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KOORDINACE NARODNIHO PROGRAMU ZVIRAT - PLNENI TRVALYCH
AKTIVIT

Metodické vedeni a koordinace Narodniho programu zvifat podle plemenarského zakona a provadéci
vyhlasky je zajiStovano jednanim s chovatelskymi sdruzenimi o cinnostech podle metodiky a podle
aktualnich potfeb a uzaviranim kooperacnich smiuv. Prlibézné je udrzovana komunikace i s jednotlivymi
chovateli a konzultovany jejich aktudlni problémy.

Kryokonzervace genetického materidlu a provoz genobank je zajiSténa prisluSnymi odbornymi
pracovisti (CRV, BOVET, Hrebcin Tlumacov) a nakupem, zejména v pfipadé plemennych hrebcl od
privatnich chovatell. U skotu a prasat je zajiSténa odchovem a odbérem materialu v nukleovych
chovech ¢eské Cervinky, CESTRu a prestického prasete VUZV.

Vedeni databazi se zajisténim mezinarodni kompatibility s obdobnymi mezinarodnimi databazemi
a Ucast na budovani evropské a globalni databaze ZzivocisSnych genetickych zdrojl. Pfislusna data
o plemenech jsou vyzadovana a poskytovana od chovatelskych sdruzeni, podle poZzadavku FAO jsou
do databaze DAD-IS kaZdorocné doplfiovana populacni data (v roce 2019 data za rok 2018).

Vwhodnocovani Narodniho programu a analyza program managementu ZzivocisSnych genetickych
zdrojt probihd na zakladé dat a Gdajd poskytnutych garanty plemen resp. plemennymi knihami a je
uvedena u jednotlivych plemen ve vyrocni zprave.

Testovani uZitkovosti a vykonnosti genetickych zdroji ,in situ" probihda podle metodik kontroly
uzitkovosti pripadné metodiky pro udrzovani GZ jednotlivych plemen, souhrnna data jsou prezentovana
u jednotlivych plemen ve vyrocni zprave.

Zajistovani’ poskytovani informac/ domacim i zahrani¢nim uzivateldm, informovanost a vzdélavani
verejnosti o vyznamu genetickych zdrojd a o vyznamu, cilech a vysledcich Narodniho programu zvitat.
Tato Cinnost se uskutecnuje prlibézné spolupraci s redakcemi odbornych casopisl, které vénuji
genetickym zdrojlim pravidelné vyznamny prostor. Pravidelna je Ucast na vystavach (2019 - Narodni
vystava Brno, Nas chov Lysa nad Labem a Pfibéh potravin VUZV Uhfinéves) spojend s odbornym
programem pro mladez a motivovana soutézemi s odménami.

Ukoly vyplyvajici z mezindrodnich zdvazkd CR a jeji zastupovani v mezindrodnim styku z titulu
Narodniho koordinatora a jeho povinnosti plynoucich ze zavazkl v ramci FAO a CBD -viz bod 1.6 a 1.7
Akcniho planu.

Odborné posuzovéani a provérovani opravnénosti Zadosti o podporu na uchovani genetickych zdrojd.
Dotacni Zadosti byly v souladu se Zasadami shromazd'ovany, kontrolovany v ramci danych kompetenci
a zpracovany béhem fijna - listopadu 2019. Kontrolni ¢innost dotovanych subjektl realizovana formou
navstév, fyzickou kontrolou zvirat, jejich prostredi a odpovidajici dokumentace se kromé mensich
hobby chovi rliznych plemen (viz tabulka ¢. 6 Vyrocni zpravy) zaméfila na chovy GZ ryb. Aktudlni je
feSeni situace u GZ sihl, které jsou vyrazné ovlivnény dlouhodobymi klimatickymi zménami (snizeny
stav vody, zvysuijici se teplota) i zvySenym predacnim tlakem chranénych volné Zijicich zvirat (vydry,
kormorani).
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Ukoly stanovené Akénim planem pro koordinaéni pracovisté

1.2.,1.3 STANOVIT AKTUALNI STAV OHROZENOSTI PLEMEN ZARAZENYCH DO NP GZzZ

A PRUBEZNE HODNOTIT JEJICH STAV Z HLEDISKA POCTU A GENETICKE DIVERZITY
Zjistény aktualni stav ohrozenosti vychazi z kvalifikovanych odhadl garantt a z udaju PK jednotlivych
plemen. Postupné je rozsifovano standardni hodnoceni diverzity (pocetni trendy, koeficienty
pribuznosti) v zavislosti na dostupnosti rodokmenovych dat od chovatelskych svazl. V roce 2019 jsme
se zaméfili na vyhodnoceni stavu u ovci a koz a byly zahajeny analyzy dat drlibeze. Podrobné
hodnoceni je uvedeno v priloze Vyrocni pravy.

Tabulka 1. Populacni data plemen GZ

populace samice PK samci PK . nalru.st - o
plemeno celkem/ (vé.mladych) | (véetn& ID) inbridingu | % cizich geni
ODHAD ) y za generaci
Y Lxx - —
¢eska Cervinka 360 342 33 2,4

CESTR 170 126 22 * ////////////////
$umavskd ovce 6000 4700 211 0,68 //////////////////
valadska ovce 2700 2459 144 0,25 %//////,

bila koza 10000 2388 533 0,1
hnéda koza 3000 1102 320 0,15

STKL bélous (jen CR) 900 270 26 08 //////////////,
STKL vranik (jen CR) 930 266 29 1,1 ////////////////
huculsky ki 700 391 18 0,9 ////////////////
slezsky norik 1300 519 43 0,5 ////////////////
teskomoravsky belgik 2000 750 60 0,5 ///////////////
prestické prase 2600 515 80 1,58 /////////%

*nopulace regenerovaného genetického zdroje CESTR je na podatku druhé generace, tento ukazatel je tedy nemozné
objektivné vyhodnotit.

7

Kromé prestického prasete patfi tato plemena do skupiny s nizkou reproduk¢ni kapacitou a hlavnimi
kritérii je celkovy pocet chovnych samic a pocet samct (tj. jejich poCet v plemenné knize). Hranici mezi
kategorii zranitelnd a ohrozitelnd je pocet 3000 chovnych samic. Sumavska ovce je tedy v kategorii
zranitelna, bila koza je na hranici limitu mezi zranitelnou a ohroZenou. Do kategorie ohrozenych spadaji
dale plemena Ceska Cervinka, valasska ovce, hnéda koza, huculsky kdn, slezsky norik a ceskomoravsky
belgik. Plemena/populace s méné nez 300 chovnymi samicemi (CESTR, STKL vranik a STKL bélous)
jsou kriticky ohrozena.

Z4dné plemeno se nenachazi v okruhu mendim nez 50 km, ukazatele nar@istu inbridingu za generaci
jsou u vSech plemen kromé ceské cervinky, prestického prasete a STKL vranika pod limitem pro
kategorii ,vystrazna (1%). Ukazatel introgrese cizich genl je mozné hodnotit dvéma zplsoby —
rozborem rodokmend, ktery je fakticky neprokazatelny, nebo presnou genomickou analyzou. Vysledky
mikrosatelitnich nebo SNP analyz u plemen s relativné mladou historii prokazuji pfitomnost jinych
(zuslecht'ujicich nebo pribuznych) plemen.
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V roce 2019 bylo pokracovano s mapovanim vzajemné provazanosti plemen slezsky norik a norik
analyzou SNP, zahajenym v roce 2018. V roce 2020 bude analyza pokracovat, bude zahajeno i SNP
mapovani populace ceské Cervinky, obou plemen GZ koz i ovci.

Tabulka 2. Populacni data GZ malych zvitat

inbridingu % cizich genti

*zplsob reprodukce

nutrii (rodinovy chov) neumozriuje kritérium na

Gstu inbridingu vyhodnotit

%

.
W

druh/plemeno ‘:;’I')k:;\“[{ (vE. miadych) | (vtetng1D) | O CPEL

Eesky straka¢ cerny 1000 203 84 .
moravsky bily hnédooky 400 50 22 -
tesky ludti 200 30 23 .
Cesky Cernopesikaty 270 35 17 ////////////////////////////////
Eesky albin 630 88 45 .
nutrie:* standard i;gzgg 91 19 ////////////////%///////////////
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Tabulka 3. Sledované ukazatele u plemen GZ

o3 D
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a a a a o S o c o 2 X 3| X3 | Ra [RD £ S
cervinka 342 33 178 12 12 1 110 120 52,0 36,3 3,2 3,0 20 41
Cestr 125 22 63 10 20 2 39 74 50,4 45,5 16,0 9,1 100 7
Sumavka 4700 211 2361 106 425 49| 1414/1277 807 50,2 50,2 9,0 23,2 0 110
valatka 2459 144 1229 71 287 50| 768/687 544 | 49,9 49,3 11,7 | 34,7 0 100
koza bila 2388 533 2388 410 380 96| 2503/1889 1742 89,0 88,4 13,22 | 22,1 0 96
koza hnéda 1102 320 1102 290 170 56| 1045/870 991 94,2 95,1 15,00 | 15,0 0 90
prestik 520 83 429 57 52 11 5900 286 82,5 68,6 10,0 13,3 0 20
STKL sum 536 55 174 28 25 6 107 199 32 50,9 4,7 10,9 4,6 58
hucul 391 18 52 9 7 0 22/30 70 13 90 1,8 0 0 275
SN 519 43 163 43 38 6 50/54 158 31 100 7,3 13,9 14,7 360
¢mB 750 60 211 51 34 4 46/69 222 28 85 4,5 6,6 10,9 590
nutrie: standard 91 19 11 2 681 62 0 9
stfibrna 77 15 12 2 486 50 0 8
vicebarevna 45 10 6 1 173 32 0 6
slepice c¢zk 208 28 135 17 98 0 18
husa 100 62 9 5 153 0 24
husa chocholatd 40 21 4 2 55 0 8
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. Samice Samci .
. . | samice 2019 . N . registrace .
populace | samice | samci . v samci 2019 noveé nove . Pocet
plemeno chovy reprodukéné ., . , mladat .
celkem PK PK . aktivni zapsané zapsani Nef chovli
aktivni 2019*
PK PK
moravsky modry chovy GZ 950- 99 44 23
~ 200 120 53 7 656 300
chovy CSCH 1050* 200 120 100
Zesky & Y chovy GZ 50 24 10
Cesky Cerveny Y2 500-550* | 200 | 100 25 10 229 266
chovy CSCH 200 100 100
Zesky 1E ernv chovy GZ - 203 84 25
¢esky strakdc cerny AS 1400* 500 200 70 24 222 571
chovy CSCH 1500 500 200 200-250
moravsky bily chovy GZ 50 22 11
ravsiy Bry Yy 550-600* | 200 | 60 19 7 314 184
hnédooky chovy CSCH 200 60 50-60
Cesky ludtic chovy GZ 30 23 8
Cesky lustic Y2 300-350* | 120 | 50 8 5 142 141
chovy CSCH 120 50 30-40
Cesky & ikatv chovy GZ 35 17 15
Cesky cernopesikaty y 2 450-500* 200 80 3 6 212 228
chovy CSCH 200 100 70
Zeskv albi chovy GZ 88 45 16
cesky albin Y2 900-950* | 200 | 120 41 10 495 300
chovy CSCH 200 120 80-100

* pro populaci celkem nejsou dostupné presné informace — odhad je na zakladé poctu registrovanych mladat, samct a samic
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1.4  PRUBEZNE AKTUALIZOVAT DATA V SYSTEMU DAD- IS

Populacni data za rok 2018/19 byla dopinéna podle podkladd zaslanych opravnénymi organizacemi
k dotacim resp. dalSi data podle vyZzadaného vzoru, problémem zlstava ziskat Udaje od nékterych
plemen nezarazenych do NP (22 plemen skotu, 21 plemen koni, vic nez 30 plemen ovci).

1.5  VYPRACOVAT SYSTEM CILENEHO SBERU BIOLOGICKEHO MATERIALU DO GENOBANK

S rozvojem molekularné-genetickych metod a vyuzivani genomickych informaci bude mozné prejit na
cileny vybér darct genetického materidlu pro kryokonzervaci na zakladé (ne)pribuznosti a vysledkd
mapovani diverzity na molekularni trovni. Prvni kroky v tomto sméru byly uc¢inény v roce 2019 v ramci
projektu NAZV QK1910156 (viz dale).

DalSim problémem je kvalita dosud uchovaného materidlu (feSeno jako soucast projektu NAZV
QK1910156). V prosinci 2019 byl proveden dalsi in vivo test kvality ulozeného kryomateriadlu u prasat.
Ze tfi pokust (davky z roku 2000-2005), byly dva Uspésné, v jednom pripadé i pfes pomérné slusny
laboratorni vysledek (35% motilita) treti prasnice nezabrezla.

1.6 PODPOROVAT VYZKUMNE PROJEKTY SE ZAMERENIM NA CHARAKTERIZACI GZ,
KRYOKONZERVACI A VYUZITI GZ ZVIRAT - vyzkumny kol QK1910156

Studium genetické diverzity GZ dribeZe, ovci a koz na zakladé genealogickych dat, molekularné
genetickych dat (SNP chipy, mikrosatelitni markery) — byly potvrzeny predpoklady o narlstu
pribuznosti, zejména ve velkych stadech ktera funguji jako uzavrené skupiny s velkym podilem

Vv

zvladnout kryokonzervaci a zavést cilené vyuziti umélé inseminace.

Specifikace kvalitativnich parametrd spermatu, detekce poskozeni DNA spermii’ pouZitou metodou
kryokonzervace.

DNA spermii mdZe byt poSkozeno pouZitou metodou kryokonzervace a toto poskozeni je mozné
detekovat a metodou mezidruhové interspecifické intracytoplasmatické injekce (ICSI). Hlavnim
zamérem resSeni je vyvoj postupu, ktery by nam umoznil v kratkém casovém intervalu (cca 48 — 72 h)
urcit, zda dany postup kryokonzervace nevede k takovému poskozeni DNA, které je neslucitelné
s normalnim vyvojem embrya. V roce 2019 jsme se zaméfili na optimalizaci protokolt ICSI spermii
kozll, prasat, skotu a drlibeze do ovulovanych oocytli mysi.

V mensim rozsahu bylo poskozeni detekovano u vétsiny kryokonzervovanych vzorkl. To naznacuje, ze
dany postup uchovani neni zcela vhodny, pfipadné je pro kryokonzervaci Uplné nevhodny.

Pro hodnoceni dalSich kvalitativnich parametrl spermii kohoutd a kozI( byla Uspésné aplikovana
metodika paralelniho barveni fluorochromy a vyuziti pritokové cytometrie. To umozni analyzovat, jak
se méni kvalitativni charakter vzorkl spermii po jejich kryokonzervaci ve vztahu k pouZitym
kryokonzervacnim médiim.

Modiifikace kryokonzervacniho protokolu pro spermie vybranych HZ

Byly otestovany metodické postupy odbéru spermatu kohoutli, u metodickych postupl hodnoceni
kvalitativnich parametrl jejich spermii bylo nutné diky morfologické odliSnosti modifikovat nastaveni
softwaru CASA pro hodnoceni motility.
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1.7 NAPLNOVAT UKOLY VYPLYVAJICI Z IMPLEMENTACE CBD A NAGOJSKEHO PROTOKOLU V
RAMCI SVE PUSOBNOSTI

Koordinacni pracovisté Uhfinéves se stalo ¢lenem nové ustanovené Meziresortni koordinacni skupiny
pro mezinarodni agendu ochrany biodiverzity, podle pozadavkd MZP byl rovné? zpracovan Dotaznik
pro uZivatele genetickych zdrojd v CR. V Fijnu 2019 byly prezentovany dva prispévky na mezinarodnim
seminafi FAO v Praze zaméreném na ochranu biodiverzity (Pfedstaveni Narodniho programu GZ zvifat
a Specifika implementace rezimu ABS v sektoru zemédélstvi, zejména chovu zvirat a vyzkumu)

Jednani pracovni skupiny ABS se konalo v ¢ervnu 2019 v Madridu, jeji dalSi aktivita je smérovana na
pfipominkovani navrhu nového pokynu (Specific Guidance) k implementaci smérnice 511/2014.

1.8 NAPLNOVAT UKOLY VYPLYVAJICI Z KOMISE FAO PRO GZ VYZNAMNE PRO VYZIVU
ZEMEDELSTVI

Z dlvodl dlouhodobé pracovni neschopnosti se nekonala Ucast na 17. Zasedani Komise GZ pfi FAO
v Unoru 2019, vyplyvajici ukoly pro pracovni skupinu zivodiSnych GZ jsou feSeny primarné
prostrednictvim evropského regionalniho strediska FAO (ERFP).

Byla zpracovana a odevzdana Narodni zprava o implementaci Globalniho planu akci FAO (PROGRESS
REPORT ON THE IMPLEMENTATION OF THE GLOBAL PLAN OF ACTION FOR ANIMAL GENETIC
RESOURCES - 2014 TO 2019).

Na vyzadani FAO ERFP byly dale zpracovany dva dotazniky - Survey for the development of
specifications for a modern genebank documentation software, a Support of rural development
measures for Animal Genetic Resources (AnGR)

UKOLY STANOVENE AKCNIM PLANEM PRO CHOVATELSKA SDRUZENI

2.1  DOKONCIT OZDRAVOVACI PROGRAM IBR A ZAHAJIT PRAXI ZDRAVOTNICH ZKOUSEK NA
PARATUBERKULOSU

Svaz chovatel& CESTR ve spolupraci se SVS CR (Gcast v pracovni komisi MZe) pokracuje v chovech
Ceské Cervinky monitoring situace s IBR. V soucasné dobé jsou vSechny chovy IBR prosté nebo IBR
ozdravené.

Zavedeni povinnosti chovateld ¢eské Cervinky odebirat a vySetfovat vzorky krve na urceni protilatek
paratuberkuldzy je velmi problematické (v soucasné chvili je feSeno vyzkumnym Ustavem v Brné u
dojeného skotu), nejen z dlivodl ekonomickych, ale predevsim z dGvod{ absolutniho nezajmu vétsiny
hobby chovatell ¢eské Eervinky v CR. Jako uznané chovatelské sdruZeni nema svaz zadné pravomoci
chovatele motivovat ¢i nutit k provadéni monitoringu a pripadnému tlumeni této choroby ani zadnych
jinych, pokud nebudou vy$3i autoritou (MZe, SVS CR) zékonné prikazana.

Ne mnoho chovateld, ktefi chovaji dojnice v ryze tvrdém ekonomickém rezimu se problematikou para
tuberkuldzy u svych krav zabyva, takze je vice nez iluzorni ofekavat zajem ze strany skutecnych
chovatelskych fandd, ktefi maji ceskou Cervinku jako hobby plemeno. Osloveni chovatelé neprojevili o
feSeni problematiky PTC zajem. VySetreni PTC neni pro zadného chovatele skotu na nasem Uzemi
povinné.
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2.2,2.3 POKRACOVAT S VYROBOU EMBRYI A ODCHOVEM PLEMENNYCH BYCK( POMOCH
EMBRYOTRANSFERU (PRO PRODUKCI KRYOMATERIALU)

U plemen Ceska Cervinka a Cesky strakaty skot byly ve spolupraci se Stredni Skolou zemédélskou
a veterinarni Lanskroun uskutecnény v planovanych terminech (Cerven a srpen) 2 cykly embryotransferu
na nukleovém stadé ve Vyzkumném Ustavu Zivocisné vyroby na pracovisti v Netlukach.

Zakladni vybér Uspésné absolvovali a nasledné byli na inseminacni stanici firmy CRV prevedeni byci
linie Lom a Prut za Cesky strakaty skot a linie Brylant za plemeno Ceské cervinky.

Tabulka 5 Embrya ulozend v genobance v projektu regenerace 2010-2019 (¢eska cervinka , CESTR)

L0 S 3 3 8 3 S a £

CC = S =} s} o s} S o g

2| ol & | | 2| 2| % 5

Registr byku > o a) a) Poa) Fa) < o) o

embrya 65 124 42 83 16 3 51 7 391

< = = S

CESTR

= :: z 9 % = 3 2 =N

Zkratka linie N — O
bykU 3 2 2 2 2 1 2 1 1 16

embryi 89 106 85 65 35 43 72 2 3 500
prirdstek 2019 2 2 5 9

2.4 ZVYSIT STAV ZIVYCH ZVIRAT GZ SKOTU POMOCI TzV. SMLUVNICH CHOVU A POMOCI
PRENOSU ZARODKU (EMBRY1)

Zivd embrya po bycich linie Brok a Primus, vhodnd k prenosu z embryotransferu v ¢ervnu v poctu
14 kusl byla pouZita ke zvySeni stavu zvifat GZ v ZD Oparany

2.5  UPRAVA DOTACNICH PODMINEK U PRASAT, AKTUALIZACE METODIKY PODLE DOPORUCEN{
Z VYSLEDKU KONTROLY CPI

V lednu 2020 byl podan navrh na Gpravu dotacnich zasad. Prvni Uprava je zaméfena na podporu kancl
na inseminacnich stanicich. Druha Uprava podporuje chovatele pti zarazeni nového plemenného kance
z jiného chovu GZ. Aktualizovana metodika byla odeslana na CPL.

2.6 ANALYZOVAT MOZNOST ZRiZENi SYSTEMU PRODUKCE ZVIRAT PRRS PROSTYCH Z CHOVU
PRRS POZITIVNICH

Na tomto Ukolu se v soucasné chvili aktivné pracuje. Je vytipovan chov, ve kterém by mohla byt
realizovana karanténa a kalkulovany naklady. Po konzultaci se SCHPCM budou vybrany nejvhodnéjsi
rodiCovské kombinace pro produkci novych plemennych kancll. Vybrana zvifata budou nasledné
odkoupena a umisténa do karantény. Po skonceni karantény bude provedena bonitace zvifat
a nasledny prodej.
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2.7  PRIPRAVIT SYSTEM VERIFIKACE POVODU PLEMENIKU - KONTROLA PARENTITY NOVE
ZARAZENYCH PLEMENIKU DO PLEMENITBY - kontrola rutinné probiha

U vSech nové zarazovanych kancl do reprodukce je provadéna kontrola parentity. Jedinci, kterym
parentita nevyjde, nejsou nasledné zarazeni do plemenitby.

2.8, 2.13 ZVYSIT MNOZSTVI KRYOKONZERVOVANEHO MATERIALU

Na zakladé vysledkd kontroly kvality kryomaterialu (2018) se u koz/ij ani berand po dohodé se SCHOK
74dné dalsi kryokonzervace neuskutecnily. IS VUZV v Kostelci zakonzervovala celkem 1 640 pejet od
11 kanc{ prestického prasete, toho od Ctyf nové zarazenych kancl na IS Brna a IS Kout.

2.16 UPRAVIT PRAVIDLA KONTROLY UZITKOVOSTI U KOZ

Kromé Upravy pravidel kontroly uZitkovosti podle pozadavk® CPI (osoby opravnéné k provadéni odbéru
vzorkl) byl podstatné zménén zplsobu vyhodnocovani Udajd KU a hodnoceni zvifat — pfechod na
hodnoceni pomoci odhadu plemennych hodnot.

2.17 PRIPRAVIT SYSTEM VERIFIKACE POVODU JEDINCU EVIDOVANYCH JAKO GZ -
MIKROSATELITNI TESTOVANI PARENTITY U KOZzLU.

Do laboratore VUZV bylo dodano 358 vzork{ pro urceni parentity nové zafazovanych kozld. Bohuzel u
fady zvirat (48) opét nebylo mozné zkompletovat triplety (otec/matka/potomek) nutné k parentitnimu
testu. Z provedenych testl v Sesti pfipadech (v péti chovech) nesouhlasil pvod zvifete (otec/matka)
a kozli nebyli vybrani k posouzeni pro zafazeni do plemenitby. Moznym dlvodem je pozdni oznaceni
a nasledna zaména narozenych klizlat. VSechny analyzované vzorky jsou zakladem databaze pro dalsi
roky overovani.

2.18, 2.19, 2.20, 2.21 - ANALYZA KLISNi POPULACE, OVEROVANI PARENTITY NOVE ZARAZOVANYCH
HUCULSKYCH KONI. ZAJISTEN VYKONNOSTNICH ZKOUSEK TYPU B, SPOLUPRACE NA
REALIZACI EVROPSKEHO REGISTRU HC V RAMCI MEZINARODNI ORGANIZACE HIF

U vsech klisen genetického zdroje je vypocitan koeficientem pribuzenské plemenitby, jehoz primérna
hodnota je F(x)= 2,955 (z 5. generace predk(). Pfi vypoctu ze Ctvrté generace Cini F(x)= 3,116. Klisen
pochazejicich ze zcela nepfibuzné plemenitby pfi vypoctu z paté generace je v populaci NPGZ pouze
15, tj. 9,25 % (n= 162). S prihlédnutim k velikosti populace a zamezeni nezadouciho rlstu pribuznosti
klisen byly i vroce 2019 vytvoreny podklady pro optimalizaci pfipafovacich planl jako nastroje
svobodné volby maijitele klisen pro alternativni pfipafovani aktivnich plemenikl. Vypocty ve formé
prehledl jsou k dispozici u ACHHK a budou poskytovany vSem hlavnim chovlim v NPGZ jako pomdcka
pri tvorbé alternativnich priparovacich planl pro rok 2020. Vyuziti nalezenych hodnot F(x) k redlné
optimalizaci pfi stanoveni rodi¢ovskych pard vsak i nadale vyrazné komplikuje situaci znacna prostorova
roztfisténost chovu matek v podminkach realné dislokace plemenikd. K zlepseni situace prispélo opétné
zarazeni jednoho plemenika do inseminace (v majetku ZH Tlumacov).

Do GZ bylo v roce 2019 nové zafazeno 6 klisen, zaroven vsak bylo z dlivodu vysokého véku vyfazeno
13 klisen (primérny vék - 26,2 rok{). Aktudlni populace GZ zahrnuje 162 klisen (schopno aktivni
reprodukce 82 klisen, k reprodukci schopné jen vyjimecné 37 klisen a k reprodukci neschopnych 44
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klisen. Z uvedeného plyne, Ze pro fadu majiteld neni reprodukce nejen atraktivni, ale nékdy i nemozna
a je otazkou zda tyto klisny tak naplnuji predstavu funkce GZ. Pro rok 2020 existuje vedle 11
zaraditelnych ttiletych klisnicek jesté 8 klisnicek ctyf a pétiletych, které vSak pro nepfipravenost
k vykonnostnim zkouskam dosud nemohly byt do prvnich dvou oddilll PK zafazeny.

Vykonnostni zkousky huculskych koni probéhly na Cétyfech mistech (Chodouny, Jezefany, Cunkov
a Janova Hora). Celkem zkousky absolvovalo 7 klisen, pficemz 3 z nich vykonaly zkousku typu B.

V mezinarodni organizaci HIF bylo rozhodnuto zalozit Evropsky registr huculskych koni. Ten bude
voditkem pti posuzovani pravosti pdvodu koni pfi jejich nakupu zahrani¢nim partnerem. Pokud prodany
kGn v registru nebude, nebude jeho plivod mezinarodné uznavan jako huculsky. Tento registr bude
pro nas chov prinosny zejména pfi importu z jinych zemi, coz vylouéi napf. nasi starou negativni
zkuSenost, kdy k nam byl importovan z Polska u nas zarazen strakaty huculsky hrebec 875 Lannsjer a
po krevnim pretestovani formou DNA v Polsku se zménil na 875 Surmacz. Podobné problémy jsme méli
pfi dodatecném zpochybnovani plvodu importovaného Lucinského hiebce z Mad'arska Rakouskem,
otce naseho plemenika 1847 Pietrosu Nelson. Soucasné byla dohodnuta zavazna kritéria, ktera kazda
z Clenskych zemi poskytne u kazdého zadaného koné (s potfebnym obecnym prekladem, do jednaciho
jazyka, tj. némciny).

Po analyze celkové databaze CR bylo v sou¢asném HIF registru mozno zvefejnit 248 klisen a hrebcd,
které byly ,registrem" prevzaty. Deklarovanou skutecnost stvrzuje konstatovani v letoSnim zapisu
chovatelské komise HIF, které se konalo dne 24. 7. 2019 ve Frasinu v Rumunsku.

2.23 VYUZITI INSEMINACE A PODPORA REALIZACE CILENEHO PRIPAROVANI STKL

V ramci akcniho planu GZ bylo v hrebciné Kladruby nad Labem realizovano zapousténi 5 vybranych
klisen 4 plemennymi hrebci inseminaci mrazenym semenem. Pres nemalé Usili odborného personalu
(Ing. Jitka Raichova — zootechnitka NHK, MVDr. Ondrej Dobrovolny) byly klisny shledany jalové.
Vzhledem k nepriznivému vysledku nebude v nasledujicich letech pfistoupeno k rutinnimu uziti téchto
jiz dfive zhotovenych mrazenych ID hrebc(.

Inseminace vybranych klisen v majetku NHK zmrazenymi ID

Generalissimus Amadeus XXX (1978 — 1999)

* 376 Extracia — inseminovana 11.4., 1.5. — vysledek: jalova

* 384 Consela - inseminovana 21.6. — vysledek: jalova
Generalissimus Aqua XXXIV (1990 — 2013)

* 391 Elcanta — inseminovana 26.3., 13.4., 4.5. — vysledek: jalova
Sacramoso Aboca XL (1983 — 2005)

* 399 Elogia — inseminovana 29.3., 14.4., 8.5. — vysledek: jalova
Sacramoso Espina XLI (1985 — 2004)

* 389 Adoncia — inseminovana 16.6., 4.7. — vysledek: jalova

2.24 REALIZACE UZSI SPOLUPRACE MEZI NARODNIM HREBCINEM KLADRUBY NAD LABEM, S.P.O
A PRIVATNIMI CHOVATELI STKL, AKTUALIZACE ZASTOUPENI RADY PK STKL CLENY Z RAD
PRIVATNICH CHOVATELUY

Na prelomu rokd 2018/2019 probéhla obména dvou zastupcl privatniho chovu ve slozeni Rady
plemenné knihy starokladrubského koné. Cilem bylo do Rady PK zaclenit dlouhodobé aktivni chovatele,

15



Narodni program uchovani a vyuzivani genetickych zdrojd zvirat

jmenovéna tak nové byla Ing. Eva Halenkové a Ing. Gabriela Ostadalova. Clenstvi v Radé PK bylo
ukondeno Ing. Janu Kaplanovi a Evé Simackové.

2.25 ZAJISTIT VE VETSI MIRE CILENOU KRYOKONZERRVACI

V loniském roce nebyla realizovana zadna kryokonzervace u chladnokrevnych koni z dlivodu
probihajici/dokoncované kryokonzervace skotu. Pro rok 2020 jsou predbézné domluveni ke
kryokonzervaci semene hrebci plemene ¢eskomoravsky belgik, hucul, pripadné STKL.

2.26 STANOVENI GENETICKE ROZDILNOSTI POPULACI PLEMENE NORICKEHO KONE A SLEZSKEHO
NORICKEHO KONE

V prlbéhu roku 2019 byly provedeny genetické analyzy aktivni populace hiebcl a klisen SN s cilem
zjistit genetickou odliSnost slezského norika a norického koné. Do analyzy byli vybrani vSichni plemenni
hiebci a hrebci, ktefi zdarné dokondili Sedesatidenni test. U klisen byl vybér orientovan na ohrebené
klisny a klisny, které absolvovaly v roce 2019 vykonnostni zkousky.

Na zakladé zjisténého vyskytu "neslezskych" gend u analyzované skupiny 284 koni plemene slezsky
norik a projednani kompletnich vysledkd rodokmenové a SNP analyzy byl na jednani s feditelem Odboru
environmentalni a ekologického zemédélstvi Ing. Petrem Jilkem stanoven dalSi postup programu
uchovani genetického zdroje slezského norika nasledovné. Jako konzervacni nukleus (tj. vlastni genovy
zdroj plemene) nebudou nadale zafazeni jedinci s vyskytem cizich genli vySsim neZz 12,5%. Asociaci
bylo doporuceno tyto koné oznacit jiz v pfipafovacim planu pro rok 2020 tak, aby chovatelé byl
informovani a podridili tomu své dalSi chovatelské plany. V roce 2020 bude dokoncena analyza zbylé
Casti koni GZSN a stanoven dalsSi postup, véetné zmén dotacni podpory tak, aby skutecné odrazela
potreby GZ.

2.30 NAVRHNOUT METODIKU KRYOKONZERVACE DRUBEZE

Na IS Chorusice byla optimalizovana metoda odbéru spermatu a zapocato s testaci jiného typu redidel,
je pripravena in vivo testace kvality spermatu.

2.34 RESIT PROBLEMATIKU PRIJATEHO NARIZENI EVROPSKEHO PARLAMENTU A RADY (EU)
C. 1143/2014 O INVAZNICH DRUZICH

Stale pretrvava situace, ktera neumoznuje jakékoliv planovani chovu do budoucna. V zafi 2019
probéhla findlni faze vyporadani meziresortniho pfipominkového fizeni k navrhu novelizacniho
predpisu, kterym méla byt zajiSténa adaptace Narizeni Evropského parlamentu a Rady Evropské unie
&. 1143/2014. Finalni ndvrh "invazni novely" souvisejici s timto nafizenim byl predan na Ufad viady dne
9. fijna. V listopadu 2019 probéhlo projednavani na Uradu viady v jednotlivych komisich Legislativni
rady vlady. Faktické predlozeni vladé tak Ize predpokladat zrejmé az na pocatku r. 2020.

Po jedndni s MZP dostali chovatelé aktudlni seznam publikaci, které se tykaji problematiky genetickych
zdroj nutrii. Ze strany chovatell jsou chovy zajist'ovany tak aby nedochazelo k Uniku zvifat.

Navrh novely zakona 114/1992 Sb. predpoklada v § 13g moznost vydani povoleni k vyuzivani invazniho
neptvodniho druhu na narodnim seznamu. pro Ucely vyzkumu a vzdélavani, 1é¢ebné Ucely, za Ucelem
zachovani vyznamnych kulturnich hodnot nebo z jinych naléhavych ddvodd socialniho nebo
ekonomického charakteru. K zadosti o povoleni bude nutné zpracovat i tzv. pohotovostni plan pro
stanoveni opatteni souvisejicich s riziky pfi vyuzivani invazniho neptvodniho druhu.
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2.35 VYHODNOTIT ZDRAVOTNI STAV POPULACE A DALSI SLEDOVANI MASNE UZITKOVOSTI
U NUTRII

V roce 2019 probihalo hodnoceni parazitarniho zatizeni chovd nutrii. V chovech byl zjistén vyskyt péti
druh{ parazitl s prevalenci 11-96%. Mezi jednotlivymi chovy jsou rozdily v zavislosti na uplatfiovani
prevence parazitarniho zatiZzeni. Ve vice nez 50 % chovl je prevalence parazitd vysoka, coz se
projevuje v brezosti a rlistové schopnosti (ve véku 8 mésicl byl rozdil v Zivé hmotnosti 1200 g ve
prospéch nutrii z méné zatizenych chovi). Tyto vysledky potvrzuji nutnost sledovat zdravotni stav nutrii
v chovech a také Uzkou souvislost mezi uZitkovosti a vyskytem parazitl v chovech. Soucasné také
vysledky potvrzuji nutnost prevence parazitarnich onemocnéni v chovech nutrii.

V pripadé hodnoceni masné uZitkovosti vychazi nejlépe presticka nutrie, a to ve vSech parametrech
mladych jatecnych zvifat (Ziva hmotnost 6,0 resp. 5,5 kg u samci/samic, hmotnost jatecného trupu
3,8 resp. 3,5 kg, jatecna vytéznost s hlavou 63,3 resp. 63,6 %). Rozdil proti stfibrné nutrii Cini 0,45
resp.0,25kg v Zivé hmotnosti, 0,55 resp.0,35kg v hmotnosti jatecného trupu a 6 resp.3,5% v jatecné
vytéznosti.

2.36 VYHODNOTIT MAPOVANI STAVU GENETICKE DIVERZITY UVNITR CHOVU VCEL

V roce 2019 byla pozornost soustfedéna na dobudovani genetické laboratore, zajisténi vzorkl z mist
prirozeného vyskytu evropskych plemen vcel, odbér vzorkd z okoli stanovist genovych zdrojd
a vypracovani potfebnych metodik analyzy mikrosatelith DNA. K analyze bylo vybrano 10
mikrosatelitnich lokust, které se vyznacuji odpovidajicim polymorfismem rozdélenych do dvou
multiplex. V soucasné dobé jsou postupné analyzovany vsechny vzorky potfebné pro vytvoreni
referenCni databaze. Srovnanim vzorku genového zdroje s referencni databazi bude pak mozné provést
hybridizacni test a nasledné stanovit miru diverzity mezi jednotlivymi chovy.

Vzorky potfebné pro vytvoreni vlastni referencni databadze byly ziskany smykovanim z kvétd
z 12 lokalit a pfimym odbérem z vcelstev 10 chovatell napfic¢ Slovinskem (Apis mellifera carnica), dale
smykovanim z 32 lokalit stfedni Italie (Apis mellifera ligustica). Korespondencné byly zajistény také
vzorky Apis mellifera mellifera ze Svycarska, Spanélska a Svédska. Odebrano bylo také nékolik vzorkd
kulturniho plemene buckfast. Dalsi vzorky odebrané z okoli stanoviét' genovych zdrojd v CR budou
spolu se vzorky od vcelstev plemennych matek slouzit ke stanoveni genetické diverzity v rdmci chov(
genovych zdrojd krariské véely v CR.

K analyze bylo vybrano 10 mikrosatelitnich lokus(, které se vyznacuji odpovidajicim polymorfismem.
Mikrosatelity byly pro potreby gelové kapilarni elektroforézy rozdéleny do dvou multiplexd.

Multiplex 1: A113, Ap043, A007, Ap055
Multiplex 2: B124, A088, A008, Ac011, Ap224, A079

Forward primery byly fluorescencné oznaceny barvami ze sady G5- DS33. DNA byla izolovana z hlavy
vCel izolacni soupravou DEP-25 DNA extraction kit. V reakéni smési pro PCR byl pouzit Platinum
multiplex PCR master mix. Pro oba multiplexy byl postupné stanoven optimalni amplifikacni protokol:

Naredény PCR produkt je odesilan na kapilarni elektroforézu do laboratore SEQme DobfiS. Vysledny
elektroforegram je hodnocen v programu PeakScanner v1.0:
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2.37 PROVERIT VSECHNY MOZNOSTI, KTERE BY V PRAXI MOHLY ZAJISTIT OCHRANU
DEFINOVANEHO OKOLI CHOVJ GENETICKYCH zZDROJU, TZN. PRAVNI, DOTACNI, NEBO
CILENOU OSVETU V DEFINOVANEM OKOLI cHOVU Gz

Z reSerSe provedené v minulém roce vyplyva, ze podobnou problematiku resi okolni zemé vétSinou
zakonnymi Upravami, avsak s velmi omezenou Ucinnosti. Ochranu oplozovacich stanic, podle naseho
minéni, nejkomplexnéji zajist'uji jednotlivé spolkové zemé Némecka. Z tohoto ddvodu jsme provedli
vytah z jejich zakonnych opatieni (v priloze).

V nasich podminkach se jevi jako nejredlnéjsi zplisob dohoda s dotéenymi vcelafi v okoli chovl. Pro
tvorbu obsahu této dohody jsou dobrou inspiraci némecka zakonna opatreni, ktera velmi podrobné
stanovi podminky vzniku i zaniku chranéného okrsku chovu.

V soucasné dobé je v jednani s dotéenymi véelafi vytvoreni modelového ,, Uzemi ochrany genetického
zdroje HanuSovicko", které by chranilo geneticky zdroj krariské vcely kolem chovi Pekarov, Carnica
Cimala a RCH Divin. Tyto chovy vyuzivaji stejny plvodni zdroj genetického materidlu. Vcelafi
v zamysleném 7,5 km ochranném pasmu jsou postupné seznamovani s moznymi podminkami vzniku
ochranného pasma formou dohody a podili se na jeji Uprave.

Teze dohody se vcelafi v ochranném pasmu:

- Mapa 1:25 000 s vyznacenymi stanovisti vcelstev (LPIS) v ochranném pasmu

- Hranice 7,5 km ochranného pasma kolem oplozovaciho stanovisté chovu vyznacena kruznici

- Soupis vcelarll v ochranném pasmu, pocty vcelstev, podpis - souhlas s podminkami dohody

- Seznam dotcéenych obci, ¢asti obci, samot

- Podminky dohody: obména vcelstev nakupem oddélkd, rojd, matek a matecnikl pochazejicich
pouze z ochranného pasma. Plemenny material pro obménu matek pochazi pouze z vlastniho
chovu nebo komercéniho chovu v ochranném pasmu. V nepravidelnych intervalech véelafi v pasmu
umozni kontrolni odb&r na morfometrii nebo analyzu DNA. Slechtitelsky chov poskytne zdarma
plemenny material ve formé otevienych matecnikl. Vcelafim v ochranném pasmu prednostné
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umozni nakup matek po dohodé se slevou. Zanik dohody v pfipadé opakovaného neplnéni
dohodnutych podminek.

Vaznou prekazkou vzniku dohody o ochranném pasmu se vSak zdaji byt soucasné mimoradné Uhyny
vCelstev v oblasti kolem zamysleného ochranného pasma. VEelati hodlaji ztraty vcelstev resit nakupem
vCelstev a oddélkd odkudkoliv. Ztraty vcelstev nelze nahradit z mistnich zdroj, takze doba neni,
bohuzel, pro vznik dohody priliS prihodna.

2.38 ZAJISTIT CHOV GZ RYB ALESPON VE DVOU CHOVECH LOKALIZOVANYCH NA ROZNYCH
POVODICH - VYTVORENI CHOVANEHO DUPLIKATU.

V roce 2019 bylo predbézné jednano s potencialnimi chovateli dalSich chovnych duplikatd, zejména GZ
lina obecného. Zajem byl projeven ze strany Rybarstvi Hluboka cz. s.r.o., nicméné stav hejna prozatim
nespliuje pozadavky schvalené metodiky a chovatel tak dosud nemohl pozadat o registraci hejna v
Narodnim programu. S ohledem na uhyn Casti kmenového hejna GZ siha marény u chovatele Rybarstvi
Marianské Lazné s.r.o. byla rovnéz diskutovana moznost vytvoreni duplikatu chovu na rybarstvi v
prihodnych klimatickych podminkach v rdmci CR. Vzhledem k nedostatku genera¢niho materidlu a
zaroven nepripravenosti prezivsich ryb k reprodukci nebylo mozné prezZivsi ryby vytrit a zajistit tak
dostatek potomstva pro vytvoreni potencialniho duplikatu.

FROV JU na zakladé smlouvy s Krajskym $kolnim hospodarstvim v Ceskych Bud&jovicich (t¢elovym
zarizenim JihoCeského kraje pro praktickou stfedoskolskou vyuku rybarstvi a lesnictvi) deponovala cast
GZ sumce velkého, vodianského a hodoninského v nadrzi Trebanice. Nejde sice o vytvoreni chovného
duplikatu de iure (jinym chovatelem -Ucastnikem NP), ale fyzické oddéleni genofondu do nadrze
v jiném povodi splfiuje predpoklady zalozeni duplikatu de facto.

2.39 ZAJISTIT PROVOZ A PRUBEZNE DOPLNOVANI BEZPECNOSTNIHO DUPLIKATU
KRYOKONZERVOVANEHO MATERIALU V RAMCI KRYOBANKY ZIVOCISNYCH GZ
V GENOBANCE NA HRADISTKU POD MEDNIKEM.

Jednorazové doplnéni bezpecnostniho duplikatu o polovinu nové zamrazenych inseminacnich davek
bylo predano (viz kapitoly Kryokonzervace a Ryby).

2.41 MONITORING A VYHODNOCOVANI NOVE VZBNIKAJICICH RIZIK A NAVRHY RESEN]
(PREDACNI TLAK KORMORANA VELKEHO A VYDRY RICNI, NEVHODNYMI UPRAVAMI TOKU,
ZHORSUJICI SE HYDROLOGICKA SITUACE, SNIZOVANI UZIVNOSTI A ROSTOUCI
KONTAMINACE VODNIHO PROSTREDI)

V roce 2019 byly s ministerstvy Zivotniho prostfedi i zemédélstvi a také v poslanecké snémovné
i senatu vedena pokracujici jednani s cilem dosahnout snizovani predacniho tlaku, a to predevsim
u vydry ficni na rybi obsadky. Konkrétné se jedna o ministerstvem Zivotniho prostredi a jemu
podfizenymi organizacemi odmitané udélovani odchylnych postupl v ramci prevence skod na rybach.
Stale vzrlstajici pocetnost téchto rybozravych predatord ma za nasledek vyznamné skody nejen na
nasadach a trznich rybach, ale také realné ohrozeni obsadek genovych zdrojd. V roce 2019 bylo také
produkéni rybarstvi stejné jako v roce predeslém zasazeno nedostatkem vody a utrpélo vlivem
dlouhotrvajiciho sucha pocetni ztraty i ztraty na pfirlstcich. V nékterych nadrzich chybélo az 30 %
bézného objemu vody. Pro udrZeni stavu rybich obsadek v prijatelné kondici bylo zapotrebi nasadit na
mnoha mistech provzdusiniovaci techniku, omezit prikrmovani ryb, v nékterych pfipadech, bylo-li to
proveditelné, doslo také k predCasnému sloveni obsadek a jejich premisténi do nadrzi s dostatecnym
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mnozstvim vody, pripadné nékteré rybniky nebylo mozné vypustit a slovit viibec. V nékterych oblastech
muselo dojit i k aktivnimu precerpavani vody z vyznamnéjsich vodnich tok do rybnicnich soustav,
které by v pripadé necinnosti byly témér nebo Uplné vyschlé.

V Cervnu 2019 doslo k redukci hejna GZ marény vlivem kombinace teplotnich a kyslikovych podminek
a nedostatku vody u chovatele Rybarstvi Marianské Lazné s.r.o. Situace byla fadné ohlasena a probéhlo
mistni Setfeni. Z dlouhodobého pohledu je toto kmenové hejno GZ siha marény také vyznamné
ohroZovano rybozravymi predatory, pficemz si spolecnost v roce 2019 zazadala v souladu se zakonem
¢. 115/2000 Sb. o nahradu skody na rybi obsadce, zplsobenou kormoranem velkym a vydrou ficni, i
na lokalité, na které je toto kmenové hejno drzeno. V listopadu probéhlo zjisténi skutecného stavu
prelovenim zbytkového GZ marény, posouzenim jejich zdravotniho stavu a eventualni pripravenosti k
reprodukci. Ryby nebyly k reprodukci pfipraveny a byly vraceny do odchovného prostedi. Uhyn preZilo
21 jikernacek a 15 mli¢akd, coz jesté dava urcitou nadéji na udrzitelnost hejna (Ne = 35 a AF = 1,43%).
V roce 2019 doslo také k nékolika potvrzenym ohnisk@m u sledovanych nakaz ryb (koi herpes virdza),
nicméné témito nakazami nebyly zasazeny zadné chovy genetickych zdroj ryb, nebot’ nakaza byla
potvrzena ve vétsiné pripadl u chovatell, ktefi jsou organizacnimi jednotkami rybarskych svaz(, jejichz
primarnim cilem je zarybnovani rybarskych revird a hospodareni v nich.
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NAVSTEVY A KONTROLY V CHOVECH GZ

Tabulka 6: Navstivené chovy

s s ) Registracni ¢islo Narodniho

Navstiveny chov Geneticky zdroj

programu
ZKS AGRO ZAHORANY s.r.0. Cestr CESTR 0715
Zemédélské druzstvo Mladotice | prestické prase PC 00817
Ceskd zemédélska univerzita v teska ervinka CC 00217
Praze
Sprava Narodniho parku Sumava pstruh obecny RB 01419

pstruh duhovy, pstruh obecny, lin

Rybafstvi Maridnské Lazné s.r.o. obecny, sih peled RB 00118
Rybéistvi Litomysl, s.r.o. pstruh obecny RB 01118
Rybnikafstvi Pohoftelice, a.s. kapr obecny, jeseter maly RB 01018
Rudolf Tvartzek ceskomoravsky belgik CMB 28719
Rybéfstvi Trebon, a.s. kapr obecny, lin obecny RB 00818
Kinsky Zdar, a.s. kapr obecny RB 00418
Kinsky Zdr, a.s. sih peled RB 00418
Rybafstvi Maridnské Lazné s.r.o. sih maréna RB 00118

Z hlediska stavu uchovavanych genetickych zdrojli a jejich podminek Ize konstatovat, ze vSechna
kontrolovana zvirata byla zdrava, v dobrém vyzivném stavu a chovana v dobrych podminkach.

PFi navstévach chovl ryb byly zjistény nedostatky v Gcetnictvi a znaceni zvifat. Z hlediska Gcetnictvi
nebyl u nékterych prijemcl dotaci veden samostatny ucet nebo ucetni okruh a nebylo zalc¢tovano DPH.

V priibéhu cervence 2019 doslo k ohroZeni genetického zdroje siha marény, kdy v dlsledku prudkych
zmén pocasi doslo ke zménam podminek v chovném rybnice. V listopadu 2019 probéhl vylov
s predpokladem vytéru ryb pro zvySeni stavu kmenového hejna. Bohuzel nepfipravenost jikernacek
zpUisobila, Ze se zbytek kmenového hejna vratil zpét do rybnika (36 ryb — 21 jikernacek a 15 mli¢aka). Dalsi
pokus o vytér bude proveden v pristim roce.
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KRYOKONZERVACE

Kryokonzervace je nedilnou soucasti konzervace genofondu plemen zahrnutych do NP GZZ. Uchovéavén
je jak reprodukéni materidl - inseminacni davky a embrya, tak materidl urceny zejména pro
charakterizaci a popis genetickych zdrojd a studium vlastnosti plemen na molekularné-genetické
Urovni, zejména krev, sliny, srst a dalsi tkané pro izolaci DNA (genomicka sbirka).

Centralni kryobanka Hradist'ko

Z vyplach embryi bylo v roce 2019 ziskano a ulozeno v genobance 9 embryi ¢eské straky (CESTR)
a do Zivych prijemkyn preneseno dalSich 14 embryi. Pro potfeby chovateld genetickych zdrojd bylo
uvolnéno 108 ID Cervinky, a 304 ID CESTR.

Kryobanka a IS Kostelec nad Orlici

Od kanc plemene predtické ernostrakaté, z konzervacniho chovu VUZV v Kostelci nad Orlici bylo za
rok 2019 vyrobeno 215 ID od Sesti kancl pro pfimé pouZiti v chovech GZ (19) i prodej do ostatnich
chovti, dalSich 1640 pejet od jedenacti kancli bylo kryokonzervovano pro genobanku. Z komercnich IS
bylo nakoupeno a zakonzervovano sperma 490 pejet dalsich kancd (SOK 313, PIT 290 a PTT 44).

Inventarizace kryomaterialu

Tabulka 7: Prehled kryokonzervovaného genetického materiadlu k 31. 12. 2019

Centralni kryobanka Hradistko
Plemeno Embrya Inseminacni davky

pocet pocet plemenikt pocet davek
Ceska cervinka 447 14(1) 17 867
Cesky strakaty skot (karanténa) 1318 35(2) 23 746 (Lom, Prut)
starokladrubsky kan 0 43 2264
huculsky kdn 0 8 505
slezsky norik 0 11 614
c¢eskomoravsky belgik 0 17 883
prestické prase 0 33 1582 pejet
koza bild kratkosrsta 0 17 1597
koza hnéda kratkosrsta 0 10 304
Sumavska ovce 0 58 1131
valaSska ovce 0 15 283
Kryobanka Kostelec n. Orlici

Embrya Inseminacni davky

Plemeno « " s " .

pocet pocet plemenik pocet davek
prestické prase 0 86 14 405 pejet
prase CVM 0 8 668 pejet
koza bild kratkosrsta 0 12 213
koza hnéda kratkosrsta 0 3 75
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Tabulka 8: Genomicka sbirka, genobanka VUZV,v.v.i.

Druh a plemeno

Pocet vzorkd 2019

Skot: Ceska Cervinka 892
némecka Cervinka, polska cervinka 43,25
Cesky strakaty skot (pGvodni typ — GZ) 624

Prase: Cernostrakaté prestické 59

Ovce: Sumavska ovce 3728
valaska 982
zu$lechténa valaska 161

Kozy: bild kratkosrsta koza 1629
hnéda kratkosrsta koza 846

Koné: starokladrubsky kin 795
slezsky norik 530
¢eskomoravsky belgik 638
huculsky kin 312

Drlbez: ¢eska zlata kropenka 574
Ceska husa 217

Kralik: moravsky modry
Cesky strakac
Cesky lustic

Nutrie: standardni ¢eského typu 24
presticka vicebarevna 6

stfibrna moravska

Pracovi$té VURH Vodiany - kryokonzervace spermatu ryb

V roce 2019 bylo pokracovano v kryokonzervaci spermatu GZ ryb, zamrazeno sperma GZ vyzy velké,
2 GZ lina (Taborsky, Marianskolazerisky), 2 GZ sumce velkého (Vodnansky, Hodoninsky) a Tepelské
populace pstruha obecného f. potocni. Zmrazuje se 10 ml spermatu od 1 mli¢dka, zmrazovani je
provadéno v kryoautomatu Planer Kryo 10 series III (Planer, UK), v2 ml kryozkumavkach se

zmrazovanym objemem 1 ml. Soucasné se hodnoti motilita a fertilita spermii.

Celkem se udrzuje 10 582 inseminacnich davek 1054 mlicaki GZ ryb, zaroven je dopliovan
bezpecnostni duplikat kryobanky spermatu GZ ryb v kryobance CMSCH Hradistko.
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Tabulka 9: Aktualni pfehled kryokonzervovanych davek v kryotubach podle jednotlivych plemen a linii, pocty
mli¢akd a pocty zamrazenych davek (tu¢né vyznaceny prirfstky roku 2019):

Druh Plemeno / linie n:’I?EC:I:ﬁ :;::i Rok
jihoCesky lysec BV 38 1311 1998, 1999, 2006, 2014, 2018
pohotelicky lysec 10 100 2001
synt. linie C434 30 444 1998, 2003, 2006, 2016
synt. linie C435 22 340 2002, 2016, 2018
telésky lysec 20 300 2002, 2018
kc?lfécm’/ treborisky Supinaé 34 500 2001, 2003, 2006, 2016
jihoCesky kapr Supinaty 15 550 2003, 2015
C73
iddarsky lysec Zd-L 27 668 2004, 2009
milevsky lysec MV 42 523 2005, 2007,2014
marianskoldzensky 24 660 2005, 2018
Ivl'n v‘eIkLo,meziFl’(:sk{/ 91 226 1999, 2000, 2007, 2010, 2018
lin hlubocky 97 209 1999, 2004, 2015, 2018
in taborsky 170 ss2 | 1998, 2004, 2007, 2008, 2011, 2085
lin lin modry 6 25 2000
obecny Iin zlaty 12 85  |2000
lin vodnansky 49 154 2007, 2015, 2018
lin marianskolazensky 61 137 2007, 2015, 2019
lin Koz.92 11 15 2015
sumec hodoninsky 20 260 2000, 2004, 2019
sumec sumec vodiansky 2 20 2000
velky albinoticky
sumec vodiansky 32 374 2000, 2015, 2019
jeseter maly | Cisty druh 51 510 1999, 2001, 2006, 2008, 2014
vyza velka Cisty druh 10 1240 2000, 2011, 2013, 2017, 2019
pstruh PdD 75 30 350 2009, 2011
duhovy PdD 66 , kamloops* 15 150 2010
sih maréna | Cisty druh 16 151 2012
sih peled Cisty druh 63 274 2012, 2013, 2017
pstruh Sumavska populace 43 414 2005, 2006, 2008, 2009
obecny tepelska populace 7 18 2019
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SPOLUPRACE S DALSIMI SUBJEKTYY

SDRUZENI SRAZ - TouLCOV DVOR
— Eos T 8

Vramci Narodniho programu probiha
aktivni spoluprace s Centrem ekologické
vychovy Toulclv dvir v Praze Hostivafi,
prostfednictvim sdruzeni SRAZ. Jako
v predchozich letech pokracovaly v roce
2019 programy pro Skoly vSech stupnl
zamérené na hospodarska zvifata se
zdAraznénim vyznamu plvodnich plemen
a soucasné s jejich odbornou prezentaci.
DalSich akce jsou pripravovany odbornou
verejnost.

PR - ~

Foto: L. Skoupad

Pro propagaci genetickych zdrojd je vybudovana naucna stezka s informacnimi panely, které seznamuiji
navstévniky s narodnimi plemeny hospodarskych zvirat (navstéva okolo 80 000 neevidovanych osob,
zejména rodin s détmi) DalSich ca 38 000 navstévnikl se Ucastni organizovanych akci se vstupnym
(dozZinky, Den zemé¢, apod.).

Tabulka 10: Pfehled akci Centra ekologické vychovy Toulclv dvir

Vzdélavaci a osvétové akce - specialni pocty ucastnikad
ekologické vyukové programy pro Skolni kolektivy 4750

akce pro verejnost a odbornou verejnost 289+210
vzdélavéni studentd (VS, SS, VOS - seminare, praxe) 584562
priméstské tabory 236
celkem 6105

Kolekce zvifat plemen genetickych zdrojli na farmé Toulcova dvora v roce 2019

Huculsky kan: 9 klisen

Ceska cervinka: 1 krava, 1 jalovice

Prestické prase: 2 prasnice

Ovce plvodni valaska: 1 beran, 6 bahnic

Koza bila kratkosrsta: 1 kozel, 3 kozy bilé

Kralici (Cesky cernopesikaty : 1 samec, 4 ramlice, Cesky strakac: 1 ramlice, Cesky Cerveny:
1 samec, 2 ramlice)

Ceské husy: 1 houser, 1 husa

Ceska zlata kropenata slepice: 1 kohout, 18 slepic

Zvirata z Toulcova dvora byla vystavovana na péti regionalnich vystavach, kolekce zvirat byla rovnéz
zapdjc¢ena Vyzkumnému uUstavu ZivoCiSné vyroby, v. v. i. pro dvoudenni akci pro skoly a vefejnost
»Véda na polich a ve stajich".
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CENTRUM ROZVOJE CHOVU SLEZSKEHO NORIKA

Podle hlavnich cil& svych stanov spolek
Centrum slezského norika v roce
2019 uskutecrioval aktivity, které jsou
zaznamenany ve vyrocni zprave.

Centrum se jako vzdy soustredilo na
praci s verejnosti, na prezentacni mitinky
se zastupci plemen chladnokrevnych
koni chovanych v Ceské republice.

Foto: © Centrum rozvoje chovu slezského norika - archiv

CSN sméfuje ke vsem vékovym kategoriim svoji osvétou a Cinnostmi, tak, aby obecné kdn zlstal
soucasti socidlni struktury spolecnosti a chladnokrevny kGn v potazni praci byl vniman jako spolecnik,
obnovitelny zdroj energie a jako moderni farmarsky kdn pro farmy s jinou alternativou produkce.
Spolek se nékolik let zpét zaméruje vice na uplatnéni slezského norika v socialnim zemédélstvi. Jeho
prostfednictvim demonstruje podporu péce o krajinu a udrzitelny rozvoj, podporu Setrného, trvale
udrzitelného hospodareni.

Vzdélavaci kurzy, pracovni deniky, pracovni knizky koni

Ke svym aktivitam Clenové i Ucastnici aktivit pro verejnost méli k dispozici chovné klisny, plemenného
hrebce a provozni hiebce a hribata slezského norika ze soukromého hrebcinského zarizeni Hradc¢any
a dalSich ¢lenl Centra.

Environmentalni vychova

Dny otevienych dvefi v prlbéhu roku poskytovaly moznost v Case pfihodném pro individudlni
navstévniky vést konzultace nad oborovymi otazkami vcetné chovu koni v GZ. Zajemc@m jsou
poskytovany tiéténé materidly produkované VUZV s informacemi o genetickych zdrojich. Skupinové
navstévy skolnich a predskolnich déti ziskavaji nejen informace o jednotlivych plemenech, ale byly jim
demonstrovany praktické ukazky osetrovani chovnych klisen chladnokrevnych koni s hfibaty a hiebce.

Begatrekkingové expedice

ZavrSenim sezony je nejvyznamnéjsi outdoorova begatrekkingova aktivita ,Expedice Zaklety", ktera se
konala jiZz po jedenécté. Cilem vypravy se stalo Muzeum starych strojd a technologii v Zamberku, kde
byl zajistén prlvodce s vykladem o nejrozsahlejsi sbirce parnich stroji v Evropé a zajisténa
obcerstvovaci stanice. Tradi¢ni délka pouti vypravy po Orlickych horach byla cca 30 km mimo dopravni
trasy, relativné po roviné a ve svizném postupu Ctyr chladnokrevnych zaprezi. Tato aktivita ma také
svlj video zaznam z dronu.
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Webové stranky, videotéka, tiskoviny

V roce 2019 doplniujeme informace na vlastni facebookové stranky
https://www.facebook.com/slezan/?fref=ts

a dale na webové stranky

http://www.centrum-slezsky-norik.cz/ o aktivitach a udalostech.

Centrum slezského norika podnécuje ¢leny k zaznamenavani Cistokrevnych koni do videi, ktera jsou
volné dohledatelnd na kanale YouTube na internetu. Nejvice videi naleznete od ¢lena, pana Jifiho
Draba na stejnojmenném kanale. Dalsi videa z ¢innosti spolku zaznamenava na svém kanale Daniela
Svobodova.

Na kalendarni rok 2020 pripravil spolek v poradi treti stolni tydenni kalendar s fotografiemi
chladnokrevnych koni v zaméstnani a v dalSich ¢innostech. Tematicky je kalendar pokracovanim na
podzim ukoncené foto vystavy a titulnim stranka nese oznaceni ,,Chodi kdn do prace?".
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FINANCNI ZAJISTENI NARODNIHO PROGRAMU

Vyuziti a administrace dotacnich prostiredkd

Podle ustanoveni Zasad Ministerstva zemédélstvi pro poskytovani a Cerpani dotacnich podpor na
udrZovani a vyuzivani GZ pro zemédélstvi byly Zadosti jednotlivych subjektl podané prostrednictvim
prisludnych chovatelskych svazi postoupeny VUZV, po jejich kontrole a sumarizaci navrzeny vyse
prispévku na jednotlivé tituly, tak aby byly vyCerpany financni prostredky uréené k podpore chovu.

Cinnosti zajistované Narodnim stiediskem - metodické vedeni a koordinace, tvorba databézi, evidence
dat genetickych zdrojti, analyzy programu jejich Slechténi, provoz genobank, molekularné-geneticka
charakterizace plemen, regenerace Ceské Cervinky a ¢eské straky, agenda registraci a Zadosti o dotacni
podporu, kontroly v chovech, zajiSt'ovani publikace a informovanosti, zajistovani Ukold vyplyvajicich
z mezinarodnich dohod a zastupovani CR v mezindrodnim méfitku z titulu Narodniho referen¢niho
strediska.

Tabulka 11: Naklady na realizaci programu v K¢

¢innosti Skut. 2018 Skut. 2019 Plan 2020
Kooperacni smlouvy 2362810 2 504 000 2 500 000
Kryokonzervace 555913 733978 300 000
Analyzy - mol. genetika 335547 834 102* 600 000
Osobni naklady 1120114 1072747 1500 000
Material 58 113 49 908 50 000
Cestovni naklady 142 029 153 216 230 000
Poplatky (ERFP) 62 100 61 608 65 000
Sluzby externi 121475 72 632 80000
Sluzby interni 35974 30 589 30 000
Konzervace in situ: 1238437 1357221 1 400 000
(Nukleus Cervinky a CVESTR) 1103479 1207 221 1250000
(IS kanci Kostelec) 134 958 150 000 100 000
Karanténa kanct Netluky 50 000

Odpisy 3492 3492
ReZie 1168 000 1296 508 1415000
VU2V celkem 4 837 194 5 666 001 5 670 000
CELKEM koordinace NP zvirat 7 200 003 8 170 000 8 170 000

*z toho 525 580 SNP analyza slezského norika
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Tabulka 12: Pfehled podpor na chov genetickych zdrojli v roce 2019

plemeno n sazba dotace | plemeno n sazba dotace
Ceska Cervinka: krdva KU A 19 18 000 342 000 | SLEPICE _ CZK 236 450 106 200
krdva KBTPM 150 5 000 750 000 | HUSA Ceskad, ¢eska s chocholkou 223 670 149 410
plemenik v chovu 5 14 000 70 000
jalovice do véku 48 mésicii 163 3300 537 900 | KRALICI Cesky lusti¢ 53 500 26 500
1699 900 moravsky bily hnédooky 72 500 36 000
CESTR krdva 38 8 000 304 000 moravsky. modry 143 500 71500
jalovice od 6.mésice 34 4 000 136 000 Cesky strakac 287 500 143 500
jalovice do véku 48 mésict 17 2 500 42 500 Cesky albin 133 500 66 500
482 500 Cesky Cerveny 74 500 37 000
KOZY bilé 1982 760 1506 320 Cernopesikaty 52 500 26 000
KOZY hnédé 801 830 664 830 407 000
OVCE Sumavka: bahnice v plem.chovech 1115 700 780500 | NUTRIE: 110 600 66 000
bahnice v ostatnich chovech 1109 350 388 150 stfibrna 92 600 55 200
1168 650 vicebarevnd 55 800 44 000
OVCE valaska bahnice a rocka 1059 720 762 480 165 200
PRASE prestické prasnice 346 4200 1453 200
kanec 36 10 000 360 000 | KMENOVA HEJNA RYB: kapr 13 80 000 1040 000
1813 200 pstruh duhovy 5 170000 850 000
KONE hucul: klisny 6.1.9.a 46 10 000 460 000 pstruh potocni 4 136 000 544 000
klisny 6.1.9.b 12 6 800 81 600 lin 8 90 000 720 000
hrebec 1 12 000 12 000 sumec 2 100 000 200 000
553 600 sih maréna 0 100 000 0
KONE STKL: klisny nové a matky 8 10 000 80 000 sih peled’ 2 150 000 300 000
klisny v alternat. priparovani 15 14 000 210 000 jeseter 2 100 000 200 000
hfebec/max.3 nejlepsi 0 0 0 vyza 1 100 670 100 670
290 000 3 954 670
KONE slezsky norik: klisny nové a matky 79 5000 395 000
klisny v alternat. pfipafovdni 24 8 000 192 000 | VEELA KRANSKA: plem.matka a 34 3800 129 200
hrebec nové zar.,/max.3 nejlepsi 3 15 000 45 000 plem.matka b 60 1230 73 800
632 000 plem.matka c 40 700 28 000
KONE €M belgik:  klisny nové a matky 101 7 000 707 000 plem.matka d 66 440 29 040
klisny v alternat. priparovani 13 10 000 130 000 plem.matka e 125 400 50 000
hrebec nové zar./max.3 nejlepsi 2 15 000 30 000 310 040
867 000 | CELKEM 15533 000
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STAV OCHRANY A VYUZITI PLEMEN GENETICKYCH ZDROJ0

SKOT

Ceska cervinka (€€)

Stav populace

K 31. 7. 2019 bylo v NP evidovano 37
subjektl s platnou registraci, Sest
z nich je ozdravenych, zbytek chovt je
IBR prosty. Nové byly zaregistrovany
tfi chovy. Pocty zvifat, ktera jsou
zapsana v oddile A plemenné knihy
Ceské Cervinky a zaroven jsou uznana
jako geneticky zdroj, jsou uvedeny
v nasleduijici tabulce. Prehled stavi byl
vypracovan na zakladé individualnich
dotacnich zadosti k datu 31. 7. 2019.

Solo*GZ BRY-014 Foto. D. Koldrova

Tabulka 13. Genovy zdroj ¢eské ervinky (mimo nukleové stado VUZV)

. ; jalovice o )
Kategorie kravy do véku 48 mésich byci plemenni CELKEM
pocet zvirat 178 164 6 351

V GZZ bylo v roce 2019 evidovano 37 chovatell s platnou registraci.

Tabulka 14. Pocty chovi podle velikosti (vSechny kategorie zvirat)

Rok Pocet zvifat v chovu celkem | celkem

1 2 3-5 6-10 | 11-20 | 21-33 | 50-150 | chovi | kusd
2015 3 8 4 1 4 2 1 23 199
2016 3 3 8 1 1 5 1 22 246
2017 7 5 6 3 3 4 1 29 293
2018 7 5 4 1 1 5 1 35 282
2019 7 5 4 2 3 3 1 37 344

% GZ 2,0 2,9 4,9 4,4 15,4 26,2 44,2
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Graf 1: Vékova struktura plemenic

z
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10%
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Tabulka 15. Telata narozena béhem roku 2019 podle linii otcl

linie otce jalovicky bycci
URAL 20 10
LAD 3 5
POLAK 12
BRYLANT 30 23
celkem 59 50

Graf 2: Procentualni zastoupeni linii otcli narozenych telat v roce 2019

BRYLANT
49%

PUVOD TELAT DLE LINIi OTCU

URAL
28%

LAD
7%

POLAK
16%
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Plemenici v chovu — vyvoj linii

V chovech se uplatriuje pouze Sest plemennych byk{ v pfirozené plemenitbé (PPC 312, PPC 418, PPC
438, PO 007, UL 005 a UL 006). Do pfirozené plemenitby potfebujeme umistit bycka linie LAD, ktera
jako jedina byka v pfirozené plemenitbé nema. Pfi inseminaci jsou pouzivany predevsim inseminacni
davky bykd: BRY-009, PO-004, PO-008, PO-009, LAD-002 a UL-005.

Kontrola mlécné uzitkovosti (KU)

Do kontroly mlécné uZitkovosti je zapojeno osm chovatelll. Kravy na prvni laktaci vykazaly ve vysledcich
kontroly mlécné uzitkovosti nizké uzavérky predevsim z déivodd malého poctu dnl s mlécnou produkci.
Obdobny pribéh mély i kravy dojici na laktaci tieti. Pouze kravy na druhé, ctvrté a paté laktaci uzavrely
svoji laktaci v limitech, které povazujeme za laktaci normalni. Primérné vysledky mlécné uZitkovosti
v normalnich laktacich pres 3000 kg mléka odpovidaji standardiim plemene.

Tabulka 16. Priimérné hodnoty dosazenych uzavienych laktaci

z toho
v re v ’ poéet P . s
poradi pocet’ normoyanych nadoj m!eka za % tuku % bilkovin
laktace laktaci laktaci (>240 | |aktaénich dni | laktaci (kg)

dnt laktace)

laktace . n=6 0 127 1230 4,19 3,48
laktace Il. n=3 2 277 3149 4,18 3,59
laktace III. n=4 0 121 1526 4,55 3,72
laktace IV. n=5 4 259 3321 4,10 3,43
laktace V. n=1 1 277 4572 4,11 3,30

Graf 3: Porovnani mlécné uzitkovosti krav v letech 2017-2019

MLECNA UZITKOVOST KRAV V KG MLEKA

4000
w2017
3000
2018
m 2019
2018
1000

I. laktace II. laktace Il. dalsi
laktace

V kontrole uZitkovosti skotu bez trzni produkce mléka je pFihlaseno sedmnact chovd.

Tabulka 17. Priimérné hodnoty z KU rozdélené podle linii otcli v chovech bez trzni produkce mléka (po linii
POLAK se narodil jen jeden bycek, jeho hodnoty nejsou v tabulce uvedeny.
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Linie otce pohlavi podet hmotno§t pfi hmotnost ve pFirl‘]ste’k od
narozeni (kg) 210 dnech (kg) | narozeni (kg)
BRYLANT bycéek n=21 31 259 976
jalovicka n=19 30 227 918
URAL bycek n=9 28 241 1076
jalovicka n=20 29 215 983
LAD bycek n=4 29 328 1243
jalovicka n=2 25 250 1217
Graf 4. Porovnani hmotnosti telat ve 210 dnech dle linie otce
HMOTNOST TELAT V KG
100 ’ BRYLANT
- LD URAL
B LAD
200 | ' URAL
100
BRYLANT

bycek jalovicka

Projekt regenerace plemene — vyuziti kryokonzerovanych embryi a vyroba novych

Do odchovny plemennych byk{ Bezdécin spolec¢nosti REPROGEN, a.s. byl v fijnu 2018 umistén bycek
CZ000501882011 narozeny 3. 5. 2018 po otci BRY-003 a z matky CZ000099901911. Bycek byl vybran
v roce 2019 do plemenitby a zapsan do plemenné knihy pod jménem SOLO*GZ, se statnim registrem
BRY-014. Tento plemenny byk je prozatim ustajen na ISB v Zasmukach, kde produkuje inseminacni
davky s ponékud mensi aktivitou spermii po rozmrazeni (40 %).

DalSi byc¢ek CZ000807604021, narozeny 29.12.2018, z matky CZ000145771921 po otci LAD-002 byl
nakoupeny od CZU v Praze. By¢ek byl opét vykoupen a odchovan na OPB Bezdécin. 30. 1. 2020 byl
vybran do plemenitby.

Ve spolupraci s firmou Bovet a.s. Sloupnice pokracovaly vyplachy a pfipadné embryotransfery v chovu
Netluky — farma VUZV, v. v. i. Bohuzel se od tfi darkyn nepodafrilo vyplachnout Zzadné prenosuschopné
embryo.

Tabulka 18. Embrya uloZena v genobance v projektu regenerace 2010-2019
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registr byka UL-005 | PO-004 | BRY-003 | BRY-006 | BRY-008 | BRY-009 | LAD-002 | BRY-013 | Celkem
kryokonzervovana 65 124 42 83 16 3 51 7 391
embrya

Graf 5. Procentudlni zastoupeni linii po otcich v uloZzenych embryich

PROCENTO ULOZENYCH EMBRYI DLE LINIi OTCU

BRYLANT; 39

Planované aktivity projektu regenerace pro rok 2020

e UloZit do genobanky embrya od kazdého nové oteleného zvitete z farmy VUZV, v. v. i.
a rozsifit spolupraci i na dalsi chovy
e Prlbézné odebirat geneticky material od veskerého sami¢iho potomstva pro Ucely stanoveni
genetického typu zvirat (zapojeni do procesu genomiky)
e Odchovat pokraCovatele bykd linie LAD a odebrat jeho ID, nabizet byky této linie pfednostné
do prirozené plemenitby
e Sledovat aktudlni ndkazovou situaci v chovech Ceské cervinky vzhledem k infekéni bovinni

rhinotracheitidé (IBR)

e Ziskavat podklady pro vyhodnoceni rlstovych a dalSich uzitkovych vlastnosti plemene
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Cesky strakaty skot

Krdva ¢. 100282911 O. ME 184 OM. HB 207
1.L. 4287 4,22 181 3,48 149

TR |

Foto: F. Hreben

Stav populace

Vroce 2019 bylo nové registrovano
Narodnim programu pét chovateld.
Pocetni stav zvifat v GZ-C i pfes mirné
zvyseni v kategorii krav +14 ks a jalovic
do 6 més. +6 ks, odpovida ohrozené
subpopulaci.

S mirnym narlstem zvifat v GZ-C Ize
pocitat v ZD Oparany kde byl uskutecnén
prenos 14ti embryi po bycich linie BROK
st.reg. BO 824 a PRIMUS st.reg. PY 649. Po
prenosu bylo zjiSténo deset prijemkyn
brezich.

Vedle chovu v Netlukdch — VUZV, v. v. i. a Zemédélského podniku Lhota pod Lib&any dochazi diky ET
ke zvySeni stavu zvifat GZ predevsim v ZD Oparany. Do prfiparovaciho planu jsou zarazovani hlavné
byci narozeni po roce 2010. Zajisténi kontroly mlécné uzitkovosti GZ je vedle opravnénych osob
zajistovano nové i Druzstvem pro kontrolu uZitkovosti pfi CMSCH, a.s.

Stavy jednotlivych kategorii zvirat k 31. 8. 2019 a celkovy pocet zvirat jsou uvedeny v nasledujici

tabulce.
Tabulka 19. GZ CESTR

. jalovice jalovicky CELKEM
Rok kravy nad 6 més. do 6 més. k 31.10.
2015 21 24 15 60
2016 29 34 20 83
2017 40 22 39 101
2018 49 50 14 113
2019 63 43 20 126
rozdil 2018-2019 +14 -7 +6 +13
Z toho nukleus VUZV 22 9 3 34
Hodnoceni exteriéru
Tabulka 20. Souhrnné hodnoceni exteriéru prvotelek GZ-C
Rok n Ramec Osvaleni Koncetiny Vemeno Celkem
GZ-C 2018 32 77,6 82,5 79,8 79,3 79,6
GZ-C 2019 49 77,6 82,2 80,7 78,8 79,5
rozdil
+0,0 -0,3 +0,9 -0,5 -0,1
2018-2019
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V roce 2019 byla upravena metodika hodnoceni zevnéjsku GZ-C . Do hodnoceni jsou zafazeny pouze
zvirata na 1. laktaci.

Pfi meziro¢nim srovnani souhrnného hodnoceni doslo, kromé koncetin +0,9, k mirnému zhorseni
vétSiny hodnocenych znakad.

U zevnéjsku prvotelek zafazenych v GZ-C se zacina pozitivné projevovat vliv mladych byk{ pouzivanych
v plemenitbé. Hodnoceni jalovic bonitéry je pouze orientacni, neni soucasti zpracovani pro potreby
kontroly dédi¢nosti a selekci, pfipadné pfipafovaci plan je s ohledem na nizky pocet hodnocenych znak?
maly. Doporucuji proto vyradit hodnoceni jalovic z metodiky GZ-C a ponechat pouze hodnoceni
prvotelek.

Kontrola uzitkovosti

Tabulka 21. Primérna uzitkovost krav v GZ na I. laktaci v kontrolnim roce 2018-2019

Pocet uzavérek
Rok n kg ML %T kg T % B kg B
GZ-C2017/18 17 5155 4,34 224 3,61 186
GZ-C 2018/19 22 5143 4,47 230 3,58 184
Rozdil +5 -12 +0,13 +6 -0,03 -2
Populace C
18/19 32251 6840 4,07 279 3,61 247

Tabulka 22. Priimérna uzitkovost krav v GZ na II. a vyssi laktaci v kontrolnim roce 2018-2019

Pocet uzavérek
Rok n kg ML %T kg T %B kg B
GZ-C2017/18 12 6 855 4,27 293 3,53 242
GZ-C 2018/19 18 5545 4,22 234 3,52 195
Rozdil +6 -1310 -0,05 -59 -0,01 -47
Populace C 67797 8048 3,99 321 3,55 286

Tabulka 23. Primérna uzitkovost krav v GZ-C u vSech laktaci v kontrolnim roce 2018-2019

Pocet uzavérek
Rok n kg ML %T kg T % B kg B
GZ-C 2018/19 40 5328 4,27 228 3,55 189
Populace C 100048 7 658 4,02 308 3,57 273
Rozdil -2330 +0,25 -80 -0,02 -84

Rozdil na I. laktaci se proti populaci C prakticky neméni a je -1 697 kg mléka, -49kg tuku a- 63 kg
bilkovin. Naproti tomu rozdil na II. a vyssi laktaci je -2503 kg mléka, -87 kg tuku a -91kg bilkovin. PFi
porovnani kontrolniho roku 2018/19 a 2017/18 Ize konstatovat, ze se zvysil rozdil v kg mléka mezi
populaci C a GZ-C na 2330 kg. U prvotelek GZ-C doslo v kontrolnim roce 2018/2019 ke stagnaci mlécné
uzitkovosti. U krav na 2. a dalSi laktaci klesla uZitkovost mezirocné v priiméru o 1310 kg miéka.
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Podil linii v populaci GZ-C
Graf 6. Podil linii otcll matek se v obdobi 2018/2019
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Embryotransfery a kryokonzervace
Tabulka 24. Embrya ulozena v genobance k 31. 8. 2019 v rdmci projektu regenerace 2010-2019

- S 2
Linie w o0 2 o = > o = ~
CESTR 2 T = = % E @ 2 S | celkem
" . 89 106 85 65 35 43 72 2 3 500
embryi

Graf 7. Podil linii embryi
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Vybér bykl GZ-C pro vyuziti v plemenitbé
V odchovné v Bezdéciné se 19. 3. 2019 a 26. 11. 2019 uskutecnil vybér dvou bykd C navrzenych do
genového zdroje. Vybran pro vyuziti v inseminaci a pfirozené plemenitbé byl 1 byk linie LOM po otci
LM 319 registrovany pod kddovym jménem SAMURAJ*GZ. Druhy vybrany byk byl linie PRUT po otci
PR 572 pod jménem SYMBOL*GZ. U mladych byk{d zbyva z moznych linii jesté doplnit byky linie ULK a
PRIMUS. V pozici otcd bykl budou dale vyuzivani pouze mladi byci.

Tabulka 25. Nové vybrani byci CESTR

Linie Dat. Nar. Registr | UzZitkovy | Kapacita | Stavba | Koncetiny | Zad' | Celkem | Vysledna
otce typ téla bodt tfida
Prut 18.11.2018 | PR-572 82 80 83 79 80 | 81,1 G+
Lom 10. 3. 2018 | LM-319 85 82 81 84 G+
Tabulka 26. Plemenné hodnoty byk{ narozenych po roce 2010 zafazenych do GZ-C (leden 2019)

Jméno St Rok | Gzw | mw | rw | AT |Rémec| % Z o
Registr narozeni % b o

Otec Otec oPH | MLk % | Tk % | Bk 3 5 §
matky & & ? & ? & x

JESTRAB FAN 195 5010 86 79 94 107 82 85 113 88

FAN 182 MKM 221 -804 0,14 -24 -0,07 -33

JASAN ET HB 302 5010 71 66 92 98 84 93 106 96

HB 185 BO 849 -1394 0,12 -50 0,06 -45

KOMODOR | ME 184 5011 68 66 86 100 86 90 86 94

ME 75 BO 849 -1219 -0,01 -51 -0,02 -44

MAXIMUS |CSM 366 2013 70 66 90 100 73 86 103 92

CSM 342 MKM 221 -1427 0,18 -49 0,07 -46

OSBOURNE BO 862 60 58 90 88 75 81 97 92

ET 2015

BO 824 MKM 251 -2037 0,54 -55 0,23 -59

PIRAT MKM 284 5016 66 51 88 112 88 86 104 93

MKM 220 FAN 182 -2023 0,28 -69 0,05 -68

GZW - celkovy index MW - index mléka FW - index masa FIT - index fitness
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5
W

Byk: SYMBOL st.reg. PR 579 Foto: D. Koldrova

Planované aktivity v roce 2020 na farmé Netluky, VUZV, v. v. i.

- Pokracovani embryotransferd (ulozit v GB embrya od kazdé nové otelené jalovice).

- Registrovat nové plemenné byky z programu obnovy linii s naslednou produkci inseminacnich
davek. Zapojit do produkce plemenik{ ostatni chovy GZ-C.

-V plemenitbé pouzivat pouze nové odebrané byky narozené od roku 2010 v ramci projektu
»Uchovani genetické rezervy Cesky strakaty skot".

- Produkce kvalitnich plemennych zvifat pro zajemce z fad chovatelské verejnosti, Skolnich
statkd, ekologickych a agroturistickych center.

- Pokracovat v DNA analyzach u nové registrovanych mladych byké
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PRASE — PRESTICKE CERNOSTRAKATE (PC)
w ,‘:’ N -

Stav populace

K 31. 8. 2019 ¢inil pocet prasnic plemenného jadra
364 kust z celkového poctu 418 prasnic. Oproti
loriskému roku tak doSlo k poklesu poctu prasnic
plemenného jadra o 65 kusl a prasnic mimo
plemenné jadro dokonce o 94 kust. U plemennych
kancd, bylo k 31. 8. 2019 zapsano 54 kus(, coZ je o
13 méné nez v obdobi lofském. Do Narodniho
programu bylo zapojeno 18 chovid. Svou cinnost
ukoncily tfi chovy, jeden chovatel se nové
zaregistroval.

Foto: J. Pikousova

Mezi chovy s nejvySSim poctem prasnic plemenného jadra se fadi ZD Mladotice s 82 plemennymi
prasnicemi, Josef Sklenadf s 59 prasnicemi, Zihelsky statek s 55 prasnicemi a Chovservis, a.s.
s 27 prasnicemi plemenného jadra. Tyto 4 chovy tvori 61,4 % z celkové populace prestického
Cernostrakatého prasete.

Nukleovy chov v Kostelci nad Orlici

Béhem roku 2019 bylo na inseminacni stanici (ISK) v Kostelci nad Orlici ustajeno 9 kancl (AKG 67,
ARR 25, ARR 59, PIT 293, PTT 25, SC 165, SDE 61, SOK 299, WSN 56) prestického Cernostrakatého
plemene, ktefi byli vyuzivani k produkci inseminacnich davek. Inseminacni davky si objednavaji
zejména mensi chovatelé, ale také chovy zapojené do Narodniho programu GZ. Inseminacni davky
produkované na ISK jsou rovnéz vyuZivany pro vyzkumnou cinnost v ramci projektl feSenych na
oddéleni chovu prasat VUZV. Sperma kancl bylo pouzito zejména k testovani kvality rdiznych fedidel a
vyvoji fedidel novych, dale k testovani moznosti vyuziti rliznych chemickych a pfirodnich latek jako
nahrady za antibiotika pro kratkodobou konzervaci.

Status PRRS prosty byl opét udélen ISK i chovu v Kostelci nad Orlici. Chov po Uspésné bonitaci v zari
2019 obhajil status nukleového chovu prestickych prasat. V chovu pisobilo 21 plemennych prasnic.
Noveé byli na ISK zarazeni kanci AKG 73 a SOK 314.

V roce 2019 bylo celkem vyprodukovano 477 inseminacnich davek, k prodeji bylo uréeno 215 davek,
zbytek byl pouzit v kosteleckém nukleovém chovu.

V souladu s metodikou byli odebrani kanci pdsobici na ISK Brna (SOK 313 — 200 pejet) a ISK Kout
(PIT 44 — 90 pejet a PIT 290 — 200 pejet). Kanec SDE 65 nebyl odebran (Ghyn), z programu byl
vyrazen kanec AKG 72 (IS Kostelec) z ddvodu prodeje do chovu s pfirozenou plemenitbou a kanec SC
178 (IS Kostelec) — nemrazitelny.
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Tabulka 27: Seznam chov{ zapojenych do NP a pocet prasnic v téchto chovech v roce 2019

celkem plemenic ple:r:nenné kanci kan.c’i zvirat celkem
jadro plem. jadra
Plemenatské sluzby Otrokovice, a. s. 0 0 3 3 3
Fialova Daniela 3 0 1 0 4
Bohm Roman* 5 0 1 0 6
Vavra Ladislav 6 6 1 1 7
Sustek Petr 7 7 1 1 8
Farma Vlkov s.r.o 9 9 3 3 12
SELVEM, s.r.0. 9 9 0 0 9
Moresova Vanesa 12 10 1 1 13
Sedlar Marian, Ing. 12 12 1 1 13
AGROWILD Nova Ves, s. r. o. 13 13 1 1 14
ZEMET, . sr.o. 14 11 0 0 14
Karsit Agro, a.s. 16 16 2 1 18
Hladky Martin 16 15 1 1 17
Tlapak Pavel, Mgr. 18 15 2 2 20
VUZV UhFinéves - Kostelec 20 18 8 5 28
CHOVSERVIS a.s. 37 27 5 5 42
Zihelsky statek, a.s. 68 55 4 0 72
Josef Sklenar 69 59 8 6 77
Zemédélské druzstvo Mladotice 84 82 11 10 95
Celkem 418 364 54 41 469

Graf 8: Vyvoj stavlli GZ
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U prestického Cernostrakatého plemene je, na rozdil od ostatnich plemen, stale vysoky podil pfirozené
plemenitby. Inseminace ma velky vyznam, protoze umoziuje jednodussi vymeénu linii mezi chovy.
Vyménu genetického materialu totiz brzdi rozdily ve zdravotnim stavu zvifat — predevsim v otazce
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respiracniho a reprodukéniho syndromu prasat (PRRS). Veskeré inseminacni stanice jsou tohoto
onemocnéni prosté. Proto nakup inseminacnich davek nepredstavuje zdravotni riziko. Naopak nakup
plemenného kance je z pohledu PRRS pomérné znacnym rizikem.

Tabulka 28: Stavy kancd na ISK

inseminacni stanice ISK Brna - Chovservis | ISK Kout - Chovservis | ISK Kostelec | ISK Salas - | Celkem

pocet kanci 2 2 8 3 15

Liniova skladba populace

Linie s nejvySSim poctem kancd jsou linie SACKO a SOKOLIK, nasledovany liniemi SUDET a PIRAT.
Tyto linie jsou zastoupeny v poméru 64 % celkového poctu kancl. Naopak nejméné zastoupena je
v populaci linie PC-MASON.

Graf 9: Pomér jednotlivych linii kancl zapojenych do NP

WISKONT AKOGA AMPEROR _PC-MASON Linie n
VISKONT _\7% AKOGA 4
3% AMPEROR 4
PC-MASON 1
PIRAT 7
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SUDET 8
VISKONT 2
WISKONT 4
Celkem 59

Reprodukce

V obdobi od 1. 9. 2018 do 31. 8. 2019 dosahovalo zabfezavani u Cistokrevné zapusténych prasnic
Urovné 80,9 %. V tomto obdobi se narodilo 778 vrhi, z toho bylo 705 cistokrevnych. Oproti loriskému
obdobi vzrostlo procento Cistokrevnych vrhii z 86,9 % na 90,6 %. V 53,7 % se jednalo o pfirozenou
plemenitbu. Vékova struktura zapousténych prasnic je uvedena v tabulce €. 29.

Z ukazatell reprodukce (graf 10) je patrné, Ze populace je z pohledu ukazatelll produkce selat neustale
udrZovana na priblizné stejné Urovni. Narlst délky mezidobi v letech 2013-2017 byl patrné spojen
s vyraznym zvétSenim poctu novych mensich chovl. Tento ukazatel spiSe nez o genetickém zaloZeni
vypovida o kvalité managementu chovu. Postupny pokles mezidobi tedy znamena zlepseni GUrovné péce
u mensich chovd.
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Tabulka 29: Vékova struktura plemenic GZ

poradi potet podil poradi pocet prasnic podil
vrhu prasnic vrhu
1 99 14,35 % 8 33 4,78 %
2 90 13,04 % 9 22 3,19%
3 111 16,09 % 10 9 1,30 %
4 105 15,22 % 11 5 0,72 %
5 85 12,32 % 12 5 0,72 %
6 73 10,58 % 13 2 0,29 %
7 49 7,10 14 2 0,29 %

Graf 10: Vyvoj reprodukcnich ukazateld (SV vSech narozenych selat, SZ Zivé narozenych, SD dochovanych)
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Uzitkovost

Uzitkovost zméreného potomstva je zaznamenana v grafu 12. Za celou populaci dosahoval priimérny

denni prirlstek 565,01 g. Primérny podil libového masa byl u zméfenych zvifat 57,29 %. Vyska Speku
dosahovala v priméru 9,79 mm. Nejvice zméfenych zvifat bylo po kancich linie SUDET. Tito potomci
dosahovali pr@imérného denniho prirlistku 550,26g, priimérna vyska Speku Cinila 9,18 mm a podil
libového masa byl 58,33 %.

Graf 12: Vyvoj prirQstku a Zivé hmotnosti
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Graf 13. Vyvoj vysky Speku a hloubky svalu

13
12,5
12
11,5
11
10,5
10
9,5

8,5

7,5

44

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

—§pek em— G\/g |

570

560

550

ul

40

vl

30

U1

20

2]

10

500



KONE
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Starokladrubsky kn

Stav populace

Velikost populace starokladrubskych koni se
v Ceské republice v poslednich letech vyrazné
neméni, v roce 2019 celkovy pocet staro-
kladrubskych koni jen velmi mirné stoupl. Pocet
plemennych hrebcli se nepatrné zvysil na 55
kusd. Ve stavu je (k 31.12.2019) 28 bélous( a 27
vranikl. Také u poctu chovnych klisen doslo
k lehkému poklesu stavidl na 536 (270 bélek, 266
vranek).

Do genetickych zdrojl starokladrubskych koni je
z celkového stavu 55 plemennych hrebcl
zafazeno 51 hrebcl — 24 béloust a 27 vranik{
az celkového stavu 536 chovnych klisen je
zarazeno 335 klisen (63%) — 154 bélek a 181
vranek.

Foto: M. Strakova

Tabulka 30: Stavy starokladrubskych koni dle barvy a majitele ke dni 31. 12. 2019

) NH Kladruby Privatni chov STKL koné

Kategorie

B \") Celk. B \") Celk. B \") Celk.
Plemenni hiebci 19 15 34 9 12 21 28 27 55
Z nich v GZ 17 15 32 7 12 19 24 27 51
plemenné klisny 69 70 139 201 196 397 270 266 536
Z nich v GZ 60 68 128 94 113 207 154 181 335
Odchov rocnik 2019 37 34 71 12 16 28 49 50 99
Odchov rocnik 2018 35 32 67 15 17 32 50 49 99
Odchov rocnik 2017 36 26 62 15 15 30 51 41 92
Vycvik rocnik 2016 26 29 55 14 14 28 40 43 83
Ostatni rocnik 2015 10 25 35 16 30 46 26 55 81
Ostatni rocnik 2014 4 8 12 21 32 53 25 40 64
Ostatni rocnik 2013 2 3 5 29 22 51 31 25 56
Ostatni rocnik 2012 1 4 5 29 31 60 30 35 65
Ostatni rocnik 2011 2 1 3 29 25 54 31 26 57
Ostatni rocnik 2010 2 2 4 37 30 67 39 32 71
Starsi koné 4 8 12 242 258 500 246 266 512
Celkem 247 | 257 | 504 669 698 1367 916 | 955 1871
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Tabulka 31: Vyvoj populace GZ v letech 2013-2019

a) - privatni chov :

Rok Plem. hiebci v GZ Plem. klisny v GZ Plem. klisny celkem Pocet
(B+V) (B+V) (B+V) chovatelt
2014 19(8+11) 220 (104 +116) 392 (196 + 196) 202
2015 17 (6 + 11) 213 (95 +118) 381 (184 + 197) 211
2016 19 (7 + 12) 208 (96 + 112) 380 (187 + 193) 232
2017 19 (6 + 13) 216 (100 + 116) 396 (193 +203) 261
2018 22 (7 + 15) 213 (99 + 114) 392 (195 + 197) 253
2019 20 (7 +13) 209 (95 + 114) 394 (201 + 193) 255
b) - NH Kladruby n.L.,s.p.o:
Rok Plem. hiebci v GZ Plem. klisny v GZ Plem. klisny celkem
(B+V) (B+V) (B+V)
2014 25 (13 +12) 129 (54 + 75) 146 (68 + 78)
2015 25(13+12) 136 (59 + 77) 149 (69 + 80)
2016 26 (12 + 14) 125 (53 +72) 137 (63 + 74)
2017 27 (12 + 15) 138 (61 +77) 149 (70 +79)
2018 31 (15+16) 136 (59 + 77) 147 (68 + 79)
2019 32 (17 +15) 131 (60 +71) 142 (69 + 73)

Plemenni hrebci

V roce 2019 uhynuli plemenni hrebci Siglavi P. Sara VII a Siglavi P. Rosanera X, z plemenitby byli
vyfazeni hrebci Generale Aversa XLIX (stafi, zdravotni ddvody), Generalissimus Rotula L (kastrace
a export), Solo Elgata XXVIII (charakter). Do plemenitby bylo zafazeno 6 hrebcli: Generalissimus
Farina V, Generalissimus Roncha VI, Generalissimus Estrita VII, Solo Bandira XXXV, Favory Eneis

XXXIII, Rudolfo Raggiera IX.

Graf 14: Slozeni aktudlni hieb¢i populace (podil linii)
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Mateiska populace

Graf 15: Slozeni populace klisen (podil rodin)
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Pro klisny zafazené do genetického zdroje je na pozadavek VUZV Uhiinéves zpracovan ,Alternativni
priparovaci plan starokladrubskych koni* na rok 2020 pro privatni chovatele, ktery bude k dispozici na
webovych strankach Narodniho hiebcina Kladruby nad Labem (www.nhkladruby.cz), zaroven bude
chovatellim rozeslan emailem i se stru¢nou informaci k ¢emu APP slouzi. Jeho vyuziti je na Uvaze
chovatell. Chovatelé maji moznost vyuzivat alternativniho pfipafovaciho planu jiz od roku 2004. Diky
vypsani dotacniho titulu na klisnu, ktera se ohrebila po zapusténi hfebcem z doporucené kombinace
rodi¢ovského paru, se rodi v poslednich letech vétSina hiibat z doporucenych kombinaci. Jedna se tak
0 jedince s vétSinovym podilem krve daného plemene v rodokmenu (min. 87,5%) a zaroven neni
prekroc¢ena hodnota koeficientu pribuzenské plemenitby 6,25 (Fx).

Vysledky reprodukce

Zapusténi dostate¢ného poctu klisen je predpokladem pro chovatelskou praci, vybér kvalitnich jedincl
a optimalni obrat stada chovnych klisen. V roce 2019 se narodilo v NHK 74 Zivych hfibat, pfed odstavem
bylo registrovano 71 hfibat. V roce 2019 bylo zapusténo 111 klisen v majetku NHK, z toho 5 klisen
inseminaci mrazenym spermatem.

V privatnim chovu pretrvava tendence zapoustét méné klisen, v roce 2019 se Zivé narodilo 33 hribat
(z toho 3 v Polsku), registrovano bylo 30 hfibat. V roce 2019 bylo zapusténo 63 privatnich klisen, z toho
26 klisen inseminaci Cerstvym spermatem. V roce 2019 bylo celkem zapusténo 174 klisen, cozZ je
srovnatelné s roky 2018 (166), 2017 (182) a 2016 (184). Celkem 26 klisen bylo zapusténo umélou
inseminaci Cerstvyym spermatem. V Zemském hrebcinci Pisek byl k tomuto Ucelu k dispozici bily
starokladrubsky hrebec Generale Raggiera IX (5 zapusténych, 3 brezich), v Zemském hrebcinci
Tlumacov stali mladi plemenici — bélous Favory Albuza XXVII (12 zapusténych, 6 brezich) a vranik
Siglavi P. Basilika VIII (9 zapusténych, 4 brezi).
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Graf 16. Vyvoj poctu narozenych hibat STKL koni
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V roce 2019 byly usporadany vykonnostni zkousky starokladrubskych hiebcll a klisen v hiebciné
v Kladrubech nad Labem (14.-15.5. a 25.-26.9.), ve Slatifanech (10.-11.10.). Do GZ bylo po
vykonnostnich zkouskach celkem zafazeno 6 hiebcll a 22 klisen (11 HPK a 11 PK).

Verejna informovanost a propagace plemene

- internetové stranky www.nhkladruby.cz
Pk-online
Kalendar akci hrebcina, aktuality z NHK
Dokumenty pro chovatele (Rad PK, Metodika GZ STKL, informace k dotaénimu programu,
alternativni priparovaci plan a dalsi...)
Zapisy z jednani Rady PK, vysledky VZ, nabidka plemennych hrebcl

- ucast starokladrubskych koni na vystavach a jinych verejnych akcich:

2.3. Ucast stkl koni na Jarni prehlidce koni v ZH Pisek

9.3. galavecer ,Koné na Zofiné“

2.5. Ucast stkl koni NHK na akci Den s TGM, Lany

12.-15.5. Ucast stkl koni NHK na Narodni vystavé hospodarskych zvirat, Brno

15.5. Ucast stkl koni NHK na Svatojanské slavnosti NAVALIS, Praha

25.5. Den starokladrubského koné, Kladruby nad Labem

26.6. Ucast stkl koni NHK na Dni ozbrojenych sil, prehlidka Hradni straze, Praha

29.6. ucast stkl koni NHK na Chovatelském dnu ZH Tlumacov

22.-27.8. Ucast stkl koni NHK na Zemi Zivitelce 2019

31.8. ucast stkl koni NHK na Chovatelském dnu ZH Pisek

14.9. KLADRUBY NARUBY

20.-22.9. Ucast stkl koni na vystavé Kan 2019, Lysa n. L.

5.10. oslava zapisu Krajiny pro chov a vycvik ceremonidlnich koc¢arovych koni v Kladrubech
nad Labem na seznam UNESCO

13.10. Ucast na Velké pardubické steeplechase

19.10.a2.11. Hubertova jizda v Kladrubech nad Labem
29.10.-3.11. Ucast stkl koni NHK na veletrhu ,,Faszination Pferd” v SRN, Niirnberg
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Huculsky kdn

Soucasny stav genetického
zdroje

Stav genetického zdroje huculsky kan
se vzasadé nezménil, stéZejnim
zOstava problém v obratu zakladniho
stada klisen. Vroce 2019 v NPGZ
aktivné plsobilo 8 plastovych
plemenikd. Stav klisen, véetné nové
zarazenych po vykonnostnich
zkouskach, se proti lonskému roku
snizil 0 9 klisen na 162. VSechny klisny
NPGZ maji evropsky uznanou rodinu
zakladatelek.

klisna Polana 85/90, Foto. J. Jelinek
Plemenici

V roce 2019 mélo opravnéni plsobit v plemenitbé 8 plastovych plemenikl, ktefi vsichni spinili
pozadavek 100 % pdvodnich genl plemene hucul. Dale byli k dispozici dva rezervni hiebci, jejichz
majitelé o opravnéni pro rok 2019 nepozadali. Pfesto, Ze v chovu aktivné plsobi takto maly pocet
plemenikd, fada z nich vykazuje minimalni pocet pfipusténi a tento stav se nedafi zménit. Dlvodem je
predevsim deklarovana mala lukrativnost potomstva. Pro rok 2020 nebude noveé zarazen zadny hiebec.
Hrebec 2737 Goral Pedro byl vyrazen pro stari a 2221 Hroby Bagoly byl navracen do Mad'arska. Nizky pocet
vyuzivanych hrebcli v plemenitbé mlze plsobit predevsim prostorové problémy (roztfisténost ceského
chovu) a mliZze mit za nasledek zvySeni hodnoty F budouci populace.

Je proto nezbytné nadale vénovat zvySenou pozornost predvybéru mladych hiebeckli a soucCasné
zohlediiovat malou pfibuznost ke klisnam, aby se zabranilo nezdGvodnénému zvySeni rizika
inbridingové deprese. K tomu uUcelu je opét vypocitavan Fx) pro vSechna hypoteticka spojeni pro
vSechny hrebce s klisnami v NPGZ umoziujici chovateli alternativni volbu pfipareni vhodného
plemenika pri zachovani relativné svobodné volby.

V chovu NPGZ budou i nadale vyuzivani jen Cistokrevni plemenici se 100 % pCvodnich gend.

Tabulka 32: Vyvoj podilu genealogickych linii v populaci huculského koné za roky 2014 - 2018

Linie Rok Goral Gurgul Ousor Hroby Pietrosu Celkem
Pocet hrebcl 6 2 1 1 2 12
%v aktivni populaci 2015 50,0 16,7 8,3 8,3 16,7 100
Pocet hrebcl 5016 4 2 2 2 2 12
%v aktivni populaci 33,4 16,7 16,7 16,7 16,7 100
Pocet hrebcl 2 2 1 2 1 8
%v aktivni populaci 2017 25 25 12,5 25 12,5 100
Pocet hrebcl 3 2 1 2 1 9
%v aktivni populaci 2018 33,3 22,2 11,1 22,2 11,1 100
Pocet hiebcl 2019 3 2 2 2 1 10
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| % aktivni populaci | | 300 | 200 | 200 200 | 100 | 100 |

Materska cast populace

V ramci celé plemenné knihy huculského koné bylo v letoSnim roce nové zarazeno do chovu 8 klisen.
V aktualizovaném seznamu NPGZ pro rok 2019, které tvori plemenny nukleus, je aktualné celkem 162
klisen, tj. 41,40 % celé aktudini populace huculskych klisen v CR coz je o 1,02 % méné neZ v roce
2018.

Seznam klisen v NPGZ bohuZel nadale zlistava do znacné miry evidenci potencialnich matek a v praxi,
jak jsme jiz zminili v minulych letech, zdstava vétSina mimo reprodukcni proces a nékdy jsou z nich
produkovani i jedinci na Urovni koné nevhodného k zarazeni do NPGZ.

Jak plyne z nize uvedené tabulky, vékova struktura samici Casti populace zarazené do NPGZ v roce 2019
se nadale zlepsila cca o tfi desetiny roku a ¢ini 15,36 rokl (viz posledni fadek nasleduijici tabulky).

Tabulka 33: Vékova struktura klisen GZ huculského koné

vek Klisen Pocet klisen | Pocet klisen | Pocet klisen | Pocet klisen | Pocet klisen | Pocet klisen
2010 2015 2016 2017 2018 2019

3-5let 15 22 18 23 12 11

6-9 let 28 28 26 26 43 38

10-14 let 36 31 31 32 33 31

15-19 let 41 31 31 28 25 29

20 let a vice 26 44 48 54 58 53

Celkem klisen 146 156 154 163 171 162

Vékovy primér 13,5 14,4 15,2 15,3 15,7 15,4

Genealogicka prislusnost klisen aktivni populace GZ huculského koné

PoZadavkem pIného uznani plivodd huculskych koni v ramci mezinarodni organizace HIF je zpracovani
genealogické prislusnosti jedinc populace ve vsech clenskych statech az k zakladatelkdm uznanych
plvodnich rodin. Podle rozhodnuti Rady PK a platného RPK CR je plemenna kniha huculskych koni
v CR uzaviend a postupné ji budou tvorit jen jedinci, ktefi prisluéi k uznanym rodindm, kmen@im a
liniim. Lze ji doplnit pouze o Cistokrevné jedince importované z omezeného chovu, pokud mozno
nepiibuzné a z rodin, které v CR nejsou chovany. V souladu s témito zavéry a s platnou metodikou
ochrany NPGZ huculsky k@ byla zpracovana genealogické schémata zaraditelnych klisen CR do NPGZ
podle prislusnosti az k mezinarodné uznanym zakladatelkam rodin huculského koné, které jsou v letos
vydané publikaci chovatellm k dispozici.

Aktudlni samici populace NPGZ je tvorena potomky 45 plemenik{ véetné nové zafazenych klisen v roce
2019 (45 plemenikl v roce 2018; 42 plemenik( v roce 2017; 41 plemenik( v roce 2016; 44 plemenik{
vroce 2015; 36 plemenikd v roce 2010), Ctyf zakladnich hiebCich genealogickych linii a dvou
rumunskych linii.
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Tabulka 34: Zastoupeni linii hfebcl v samici populaci

Linie Goral Gurgul Ousor Hroby Prislop | Pietrosu Celkem
Pocet klisen 2010 53 50 26 13 3 1 146

%vV aktivni populaci 36,3 34,2 17,8 8,9 2,1 0,7 100,0
Pocet klisen 2017 51 54 40 12 4 2 163

%vV aktivni populaci 31,3 33,1 24,5 7,4 2,5 1,2 100,0
Pocet klisen 2018 57 55 40 13 4 2 171

%vV aktivni populaci 33,3 32,2 234 7,6 2,3 1,2 100,0
Pocet klisen 2019 57 46 41 12 4 2 162

%yV aktivni populaci 35,2 28,4 25,3 7,4 2,5 1,2 100,0

Ze srovnani je zirejmé, ze zastoupeni genealogickych hrebdich linii v materské ¢asti populace NPGZ se
v zasadé nezménilo. NejpocetnéjSi se vSak stala linie Goral, nasledovana Gurgulem. Nejméné
zastoupena je linie Hroby (pomineme-li Ctyri zastupkyné Prislop a dvé zastupkyné linie Pietrosu). Je
zirejmé, ze by mélo byt zajmem o rozsifeni ostatnich linii na Ukor linie Goral a Gurgul. Tento predpoklad
bude teoreticky mozno naplfiovat po zarazeni dcer z importovanych klisen.

Podil ptivodnich huculskych genii

Aktualni populace klisen v NPGZ se proti roku 2018 rovnéz vyznamné nezménila. Zastoupeni klisen
v jednotlivych intervalech, pocitanych ze 3. generace predkll, znazorfiuje nasledujici tabulka, ktera
prindsi srovnani v poslednich trech létech a v roce 2010:

Tabulka 35: Podil huculskych genl v populaci klisen GZ

% huculskych gent 100% 93,80% 90,60% 87,50% Celkem
% klisen 2010 64,4 18,5 4,79 12,3 100
% klisen 2017 68,1 17,8 2,45 11,7 100
% klisen 2018 69,6 16,9 2,34 11,1 100
% klisen 2019 70,4 17,9 1,23 10,5 100

Podil populace klisen zarazenych do GZ se znamou vykonnostni zkouskou

Klisny zafazené pred rokem 1998 nebyly u nas po urcité obdobi vykonnostnim zkouskam podrobovany.
Od uvedeného data jsou do NPGZ zarazovany pouze klisny s Uspésné vykonanou zkouskou vykonnosti
typu ,A", zajist'ujici vSestranné prezkouseni charakteru, jako nejvyznamnéjsiho vykonnostniho Cinitele
kazdého koné.

V souvislosti se skuteCnosti, ze fada drobnych chovatelll nebyla technicky ani personalné vybavena
koné na vSestranné vykonnostni zkousky pfipravit a ve vazbé na kritickou situaci v obratu stada, byla
proto opét umoznéna moznost volby mezi vSestrannou zkouskou typu ,A" a jednostrannou zkouskou
typu ,,B" — sedlo nebo tah.

Uvedena skutecnost umoznila v letosnim roce zaradit dalSi 3 klisny (v lofiském roce 8), které by jinak
z uvedeného dlivodu nemohly byt do NPGZ zarazeny.
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Pribuznost klisen zarazenych v NP GZ charakterizovana priimérnym koeficientem pfibuzenské
plemenitby dosahuje v soucasné dobé F(x) = 2,955 - pocitano z 5. generace predkd. (2018 F) 3,166;
2017 Fu 3,205; 2016 Fxy = 3,263; 2015 F) = 3,247). Ze srovnani je patrno, ze nejde o negativni
trend.

Klisen pochazejicich ze zcela nepribuzné plemenitby pfi vypoctu z paté generace je v populaci NPGZ
pouze 15, tj. 9,25 % (n = 162), Pfi vypoctu ze Ctvrté generace) 54 klisen, tj. 33,33 %.

Koncentrace chovu

Chov Kklisen zafazenych do NPGZ huculského koné CR je nadéle realizovan v podminkach znacné
roztristénosti chovu, coz sebou nese néktera negativa. Jde nejen o zplsob a kvalitu podminek vnéjsiho
prostfedi, ale predevSim obtizné zajistitelné Zadouci pripafovani optimalizovanych kombinaci
rodiCovskych parli s ohledem na mnohdy velké vzdalenosti umisténi plemenikll. Koncentraci
v profilovych chovech, které predevsim zasahuji do vyvoje kvality aktivniho podilu NPGZ v poslednich
Ctyrech letech a v roce 2015 znazornuje nasledujici tabulka:

Tabulka 36: Prehled chovll s vétsim poctem klisen

Rok 2015 2016 2017 2018 2019
Chov - lokalita klisen | % | klisen | % | klisen | % | klisen % klisen| %
Farma Hucul —Janova Hora 25 16,0 24 15,6 21 12,9 23 13,5 23 14,2
Peter - Dubova Hora 4 2,6 1 0,6 2 1,2 4 2,3 4 2,5
Zmrzlik Praha 10 6,4 10 6,5 10 6,1 11 6,4 5 3,1
Ing. Tetzeli Brezi 16 10,3 15 9,7 14 8,6 10 5,8 7 4,3
Klein -Horni Slavkov 10 6,4 10 6,5 10 6,1 10 5,8 8 4,9
Vopravil - Cunkov 11 7,1 11 7,1 14 8,6 14 8,2 14 8,6
Krecbach — Adrspach 4 2,6 4 2,6 4 2,5 4 2,3 3 1,9
Kostuchova - Neratov 0 0 0 0 5 3,1 6 3,5 6 3,7
Ostatni 1 az 2 klisny 76 48,7 74 48,1 85 52,1 89 55,5 92 56,8
Celkem CR 156 | 100 | 154 | 100 | 163 | 100 | 171 100,0 | 162 |100,0

Ke strukture chovu je vSak treba dale Fici, Ze ani vysSsi koncentrace nezarucuje vzdy produkci kvalitnich
hribat pro NPGZ. Prikladem budiz napf. chov Horni Slavkov nebo AdrSpach, kde v poslednich dvanacti
létech nebylo vyprodukovano ani jedno hribé v potfebné genové kombinaci a ani po osobni konzultaci
se nedafri tento stav zménit.

Vypocet koeficientu pribuznosti F(x) pro predikci hypotetickych rodicovskych spojeni:

S prihlédnutim k velikosti populace a zamezeni nezadouciho rdstu pfibuznosti huculskych klisen
zarazenych v NPGZ bylo i v roce 2019 v souladu s metodikou pfistoupeno k vytvoreni podkladd pro
optimalizaci pripafovacich pland jako nastroje svobodné volby majitele klisen pro alternativni
priparovani aktivnich plemenik{ presto, Ze to smlouva o koordinaci nepozaduje.

Kombinace jsme opét zpracovali nejen pro vSechny aktudlné zarazené klisny v NPGZ, ale i cely rozsah
HPK a PK, umoznujici predikce Fx) vSech moznych potomkd, vzdy se vSemi budoucimi aktudlnimi
plemeniky pro rok 2020. DGvodem rozsifeni vypoctu je zminéné pfimé nezarazovani importovanych
klisen do NPGZ, ale az jejich potomstva.

52



Narodni program uchovani a vyuzivani genetickych zdrojd zvirat

Pro chovatele s jednou az tfemi klisnami jsou Udaje poskytovany obdobné jako v minulych letech
formou konzultaci pfi jejich vyzadani chovatelem. Informace o moznosti vyuziti jsou zverejnény
v Clenském ,Zpravodaji* a na internetovych strankach ACHHK.

Vyuziti nalezenych hodnot F k redlné optimalizaci pfi stanoveni rodicovskych parl vsak i nadale
vyrazné komplikuje situaci jiz zminéna znacna prostorova roztfisténost chovu matek v podminkach
realné dislokace plemenikd.

Zverejnéni pinych vizitek huculskych klisen

Jak jiz bylo konstatovano v roce 2015, byl vytvoren software a datovy predpoklad ke zverejnéni plnych
vizitek huculskych klisen, aktudlné zarazenych do NPGZ CR, s rodokmeny do tieti generace predkd.
Jejich zverejnéni je aktudlné umisténo na http:// www.hucul-achhk.cz. Udaje jsou k dispozici ¢lentim
ACHHK po zadani individualniho hesla chovatele.

Publikace k problematice genetickych zdroji

Informace chovatelské vefejnosti o stavu, vyvoiji a vysledcich chovu huculského koné v CR je priibézné
provadéna ve Clenském Zpravodaji ACHHK, ktery je rozesilan chovatellm a dale na samostatnych
strankach Internetu s nazvem_http:// www.hucul-achhk.cz . V letoSnim roce byla opét zverejnéna i
podrobna analyza stavu plemenné knihy za rok 2018 ve formé roCenky. Nova analyza bude zverejnéna
po ukonceni letosniho roku.

Mezinarodni organizace HIF

Ve dnech. 24. Cervence 2019 probéhlo ve Frasim - Rumunsko zasedani chovatelské komise
a predstavitelll Clenskych statl HIF. Z ného je pfilozen vySe citovany vynatek zapisu, potvrzujici
prevzeti dat koni CR do ,Registru®.

Kryokonzervace

V roce 2019 nebyla realizovana.
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CHLADNOKREVNA PLEMENA KONI
Ceskomoravsky belgik (EMB)

hrebec 1835 Patriot, Foto: J, Pikousova

Stav populace a GZ

Stav populace genetického zdroje Ize
hodnotit jako stabilizovany s mirné
stoupajici tendenci v materské Casti
populace. Z hlediska populace celého
plemene je vSak vyvoj zcela opacny.
Pocty plemenikd vGZ a v populaci
plemene az na vyjimky u nékterych
jedincl jsou viceméné shodné, nebot
nové zarazovani jsou plemenici spliujici
podminky zarazeni do GZ.

Pocty klisen mimo GZ maiji vyrazné klesajici tendenci z nékolika dlvodd. Predevsim proto, ze mimo GZ
a tudiz i v nizsich oddilech PK byla zarazena vétSina klisen méné kvalitnich a s netplnym plvodem.
Pocty chovateld tento trend viceméné kopiruji. Vyvoj poctu plemennych koni a koni zafazenych do GZ
v poslednich péti letech uvadi tabulka 37.

Tabulka 37: Pocty koni v PK a GZ CMB v letech 2010-2019

Rok Plem. hiebci v GZ Plem. klisny v GZ Plem. Ifllsny Pocet chovatell
zapsané v PK
2010 58 386 1039 863
2011 61 391 1012 853
2012 62 446 1013 817
2013 58 413 926 723
2014 57 446 794 599
2015 55 424 788 582
2016 58 463 780 573
2017 53 441 787 574
2018 56 457 778 591
2019 60 481 749 543

Plemenni hrebci

PoCet nové zarazovanych hiebcd se odviji zejména od potreby jejich poctu v chovu, v zavislosti na
pfirozeném Ubytku. Dale od kvality ro¢niku a od potieby zarazeni konkrétnich jedincd (malopocetné
linie). Vyvoj v poslednich letech vyjadfuje tabulka €. 38 a jen potvrzuje vySe uvedené. Tedy Ze nové

zarazovani jsou v naprosté vétsiné hrebci po zkouskach vykonnosti (dale ZV).
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Tabulka 38: Pocty zarazovanych hrebcd

¢mB vékova struktura hiebci
Rok celkem po ZV vék podil v populaci %
2011 7 7 do 8 let 41,7 %
2013 6 6 9-15let 38,3%
2015 3 3 nad 15 let 20,0 %
2016 6 6
2017 7 7
2018 5 5
2019 4 4

Tabulka 39: Podil linii véech hrebcl plisobicich v populaci CMB v roce 2019

. . . % podil v

Linie pocet .
populaci 396 428 statni 133
133 Successeur 10 Bourgogn Branibor Successe
de Boneffe e de ur de
9 Marquis de Vraimont 9 Monti Boneffe
26 Miro$ 2 .
3998 Pandor 3 426 Aglad o Merauts
51 Bayard De Herédia 9 : Vraimont
50 Corale 5
426 Aglaé 11 26 Miros
396 Bourgogne de Monti 3 Iros
; 50 Corale

428 Branibor 5 3998
Ostatni 1 Herédia Pandor
Celkem 58

V roce 2019 byl registrovan ubytek Ctyf hiebcd (1335 Kalmond, 2066 Burbon, 2578 Sorbon von
Vapensdorf, 1584 Amazon). V testacnich odchovnach se nachazeli tfi hfebecci malopocetné linie 396
Bourgogne de Monti a hiebecek linie Pandor. Vybrano do 60ti denniho testu bylo 5 hrebcli a posléze
byli do chovu zarazeni 4 hrebci. Zarazeni do chovu byli tito hiebci. Z linie 26 Miros 18/562 Mystic, z linie
426 Aglae 67/436 Amir Morkovsky, z linie 51 Bayard de Heredia 44/699 Borek a z linie 113 Successeur
de Bonef 36/543 Svatosav BlSansky. Hrebec 52/693 Kolem z linie 50 Corale byl béhem testu vyrazen
pro nezpdsobilost.

Udrzovani malopocetnych linii

Linie Pandor — v chovu 3 hrebci (1835 Patriot, 2445 Parmas, 2579 Paladin)
v odchovu hrebecek Pargal (2018)
linie Miros — v chovu 3 hrebci (1959 Miran-2, 2446 Morgan, 2693 Mystic)

v odchovu neni zadny hrebecek
linie Bourgogne de Monti — v chovu 3 hrebci (994 Brix, 1954 Brisul, 2333 Burbon z Lipsky)
v odchovu hrebecci Burbon F a Bonet (2019) a Brixan (2018)
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Plemenné klisny

Z grafu €. 17 je patrné, ze celkové pocty zarazovanych klisen kolisaji a nedosahuiji poctu nutného pro
pfirozenou obnovu stada klisen. P¥i zafazovani do jednotlivych oddil& PK se projevila zména Radu PK
zr. 2010, ktera zpfisnila zafazovani klisen do HPK. SniZzovani poctu klisen v PPK je zplsobeno
predevsim selekci v prlbéhu odchovu, kdyZz se ke svod@im dostavuji zvifata s pinym plvodem,
exteriérové relativné kvalitni. Méné kvalitni jedinci jsou Casto vyvazeni na jatka jiz jako hribata.

Graf 17: Vyvoj poctu nové zarazovanych klisen CMB

Pocty klisen CMB zafazovanych do oddili PK
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Tabulka 40. Vyvoj poctd zapusténych klisen CMB v obdobi let 2010 - 2019

Rok zap. cMB = =
n Celkem n CP % CP
2010 238 (107) 221 (108) 93
2012 204 ( 98) 197 ( 96) 97
2013 196 (97) 186 ( 96) 97
2014 203 (92) 197 (91) 97
2015 193 (88) 191 (87) 99
2016 213 (88) 201 (85) 94
2017 224 (81) 218 (80) 97
2018 186 (68) 183 (68) 98
2019 120 (40)* 118 (40)* 98

Priibézny stav k 16.3.2020

Legenda: n Celkem - celkovy pocet zapusténych Klisen
n CP - absolutni pocet klisen zapusténych Cistokrevné
% CP - relativni poCet klisen zapusténych Cistokrevné (v zavorce klisny do 7 let véku)

V roce 2019 se narodilo celkem 126 hfibat z toho 78 hiebeckl a 48 klisni¢ek. Je snahou Svazu
chovateld CMB a Zemskych hrebdinci, aby nejkvalitnéjsi, & z pohledu plvodu nejzajimavéjsi hiebedci
byli vykoupeni do testacnich odchoven.
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Vékova struktura klisen je vcelku prizniva, do 5 let véku je 109 ks (4. 15 %), nejvétsi podil jich je ve veéku
6—9a 10 — 14 let (317 resp. 162 klisen a 155 klisen, tj. 22 % resp. 21 %), ve véku 15-19 let je to 163
klisen (22 %) a ve véku 20 a vice let 160 klisen (21 %). Vék pfi prvnim porodu je 72 mésicd.

Graf 18: Vékova struktura klisen (pocet v jednotlivych kategoriich)

H3-5let H6-9let M10-14let ®W15-19let 20 a vice let

Kryokonzervace

Cilem tohoto opatfeni je zabezpeleni celého genofondu saméi populace chovu CMB pomoci
zamrazenych ID. Z kazdé linie jsou konzervovani minimalné 2 hrebci, vyjma linii v ohrozeni kde je
odebrano po jednom hrebci ktefi byli k dispozici. Celkem bylo zamrazeno 859 ID od 18 hrebcd.
V soucasné dobé neni pokryta odbérem pouze jedna linie a to linie Successeur de Bonef. Ta bude
vykryta odbérem v roce 2020 v poctu cca 50 ID na hrebce, nebot’ v roce 2019 jiz nebyly financni
prostfedky na kryokonzervaci. Jedna se o hiebce 2577 Syrius,1586 Santys, planovano je dale doplnéni
linie 3998 Pandur o hrebce 2445 Parmas.

Vykonnostni zkousky

Do NP GZ jsou zarazovany pouze klisny, které od r. 1997 absolvovaly vykonnostni zkousky. V roce
2019 probéhly zkousky vykonnosti klisen na 8 mistech. Z 28 klisen CMB, které se zkousek ztcastnily,
je 25 uspésné absolvovalo a stejny pocet klisen bude zafazen do NP GZ. Prlimérna znamka klisny
zarazené po ZV byla 7,49 b.

Zkousky probéhly v odchovnéch ZH Tlumadov, ZH Pisek a Krevlice Celkem ZV vykonalo 19 hrebct CMB
Komise byla totozna s komisi pro vybér hrebcll do testu a pro vlastni 60. denni test. Zkousky vykonnosti
hiebcl v testacnich odchovnach probéhly ve dnech 25. — 27.9.

Hrebci absolvovali 60ti denni test v Zemském Hrebdcinci v Tlumacové. Zkouskou vykonnosti cely test
Uspésné zakondili 4 hrebci a to 2693 Mystic, 2694 Amir Morkovsky, 2696 Borek a 2695 Svatoslav
BlSansky.

Vefejna informovanost a propagace plemene CMB

Vefejna informovanost a propagace je provadéna predevsim prostiednictvim ¢asopisu KONE, ktery
vydava ASCHK CR za finan¢ni podpory Ministerstva zemédélstvi CR. Dale prostiednictvim internetovych
stranek www.aschk.cz, dale na internetovych strankach svazu www.schcmbk.eu a dalSich
internetovych strankach, napf. Equichannel, pfispévky do odbornych casopisti (Jezdectvi, Koné a
hfibata), na vystavach, prehlidkach, soutézich, schiizich a setkanich chovateld.
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Na webovych strankach www.aschk.cz je zvefejnéna plemenna kniha CMB online. Koné zafazeni do
Narodniho programu jsou v této databazi oznaceni pismeny GZ.

Vystavy a chovatelské soutéze

Sampionéat 3letych klisen probéhl v rdmci vystavy Koné v akci na Pardubickém zavodiéti doprovodného
programu se ztcastnilo na 50 chladnokrevnych koni. Konalo se zde mimo jiné MCR v absolutnim tahu,
MCR v ovladatelnosti s klddou a soutéZ v orbé O ruchadlo bratrancd Veverkovych.

Daléi vyznamné akce, kterych se Ucastnili zastupci plemene: MCR v kombinovanych soutéZich
chladnokrevnych koni v Dolnim Jeleni, K&n 2019 Lysa n. Labem. Dale probéhla cela fada mistnich
a oblastnich vystav, napf. Chovatelsky den v Borové u Policky, v Trebici, v Janovicich-Dvorkach,
v Pisku, v Tlumacové, ve Zdeslavi, v Dolnim Jeleni. Zastupci plemene se zucastnili i nékolika
zahranicnich vystav a soutézi na Slovensku.
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Slezsky norik (SN)

FOrg

Stav populace a GZ

Stav populace genetického zdroje Ize
hodnotit jako stabilizovany s mirné
stoupajici tendenci v matefské Casti
populace.

Populace plemene ma vsak vyvoj
zcela opacny. Pocty plemenikd az na
vyjimky u nékterych jedincl jsou
viceméné shodné, nebot" nové
zarazovani jsou plemenici spliujici
L& | podminky zatazeni do GZ

Carmen S, Uganda S, Jura Foto: P. Pechousek

Pocty klisen mimo GZ maji vyrazné klesajici tendenci z nékolika ddvodd. Predevsim proto, Ze mimo GZ
a tudiz i v nizSich oddilech PK byla zafazena vétSina klisen méné kvalitnich a s netplnym plvodem. Tyto
Klisny plisobily v reprodukci vétSinou jen omezené a jsou postupné vyrazovany. Skokovy Ubytek mezi lety
2012 az 2014 zplsobilo vyrazeni neaktivnich klisen z PK. Pocty chovatelll tento trend viceméné kopiruiji.

Stav populace a management genetického zdroje SN
Vyvoj poctu plemennych koni a koni zarazenych do GZ v poslednich péti letech uvadi tabulka 41.

Tabulka 41: Pocty koni v PK a GZ SN v letech 2010 -2019

Rok PIen:I.cl;;ebci PIer?’.(:li(;isny PIem.in;s:\I((celkem Pocet chovatelli
2010 43 238 464 359
2012 42 287 479 354
2013 39 272 470 353
2014 42 301 406 322
2015 43 291 427 334
2016 45 350 478 348
2017 44 330 488 347
2018 54 353 492 358
2019 53 365 482 349
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Plemenni hrebci

PoCet nové zarazovanych hiebcd se odviji zejména od potreby jejich poctu v chovu, v zavislosti na
pfirozeném Ubytku. Dale od kvality ro¢niku a od potieby zarazeni konkrétnich jedincd (malopocetné
linie). Vyvoj v poslednich letech vyjadfuje tabulka €. 42 a jen potvrzuje vySe uvedené. Tedy Ze nové
zarazovani jsou pouze hrebci po zkouskach vykonnosti (dale ZV).

Tab. 42: Pocty zarazovanych hrebci

SN vékova struktura hiebct
Rok celkem po ZV vék podil v populaci %
2011 3 3 do 8 let 42,0 %
2013 3 3 9-15 let 38,0 %
2015 1 1 nad 15 let 20,0 %
2016 7 7
2017 5 5
2018 7 7
2019 6 6

Tab. 43: Podil linii véech hrebcl plsobicich v populaci CMB v roce 2017

o .
Linie pocet | % podil v 2 293
pop Randolfma“ Hubert
419 Bravo 15 2500 Ritz g IX
1542 Nero Diamant VI 12 Vulkan VIII
1747 Neuwirt Diamant IX |8 2262
1350 Streiter Vulkan 8 GOthetnSCh ‘
er
2262 Gothenschert 6
2500 Ritz Vulkan VIII 5
Randolf 3 1350
2526 Hollriegel 2 Streiter 1747
2934 Hubert Nero IX 1 Vulkan  Neuwirt

V roce 2019 byl registrovan ubytek dvou hiebcd 2858 GAMBI a 2776 STREIMAR. V testacnich
odchovnach se nachazelo 13 hiebeckl. Vybrano do 60 denniho testu bylo 6 hiebcl a posléze byli
vSichni zarazeni do chovu, konkrétné to jsou: z linie 2262 Gothenscherz 66/783 Gringo, z linie 2500
Ritz Vulkan VIII 15/667 R{fy, z linie 1747 Neuwirth Diamant IX 18/535 Nix, z linie Randolph 0/705
Rango, z linie Ritz Vulkan VIII 50/755 Remus Vulkan a z linie 1542 Nero Diamant VI 35/297 Nacho ze
Sukorad.

V testacni odchovné se nachazeji 3 hrebecci linie 1747 Neuwirth Diamant IX (50/809 Neson z Kouta;
46/408 Naruto; 54/198 Napoleon SN), 3 hrebecci linie 2500 Ritz Vulkan VIII (60/852 Merlin; 55/12
RYN SN; 55/100 Rininn), 2 hfebedci linie 2262 Gothenscherz (34/311 Gimly z Lukavy; 70/805 Gudi), 2
hiebecci linie 1542 Nero Diamant VI (72/124 Narys; 54/244 Neugar) a po jednom hrebeckovi linie
2526 Hoellriegel (20/66 Heny), Randolf (72/127 Gustav) a 1350 Streiter Vulkan (67/702 Baron).
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Plemenné klisny

Podminkou zarazeni klisen do GZ je zapis do plemenné knihy a vykonani zkousky vykonnosti. Téchto
zapisl a zkousek se zGcCastnuiji 3leté klisny. Vyjimku tvofi 6 starsich klisen, které z nejrliznéjsich divodd
neabsolvovaly ZV s tfiletym ro¢nikem a ZV vykonaji proto, aby mohly byt zafazeny do GZ.

Z grafu €. 19 je patrné, Ze celkové pocty zafazovanych klisen kolisaji minimalné a neni patrny zadny
vyznamny trend. SniZzovani poctu klisen v PPK je zplsobeno predevsim selekci v prlibéhu odchovu,
kdyz se ke svodlm dostavuji zvifata s plnym plvodem a exteriérové relativné kvalitni. Méné kvalitni
jedinci jsou Casto vyvazeni na jatka jiz jako hribata.

Graf 19: Vyvoj poctu klisen zapisovanych do PK SN
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Reprodukcni aktivita a vysledky reprodukce

V poslednich letech zaznamenavame trend mirného nardstu poCtu zapusténych klisen. Je nutné
zddraznit, Ze bez podpory reprodukce v ramci GZ by pocty pripusténych klisen klesaly. ,VedlejSim
efektem" je témér 100% Cistokrevna plemenitba. Intenzita plodnosti (pocet Zivé narozenych potomk
na pocet zapusténych plemenic) je 56,59%. Efektivni velikost populace Cini 1275 hlav a Uroven
inbridingu v populaci (koeficient vzajemné pribuznosti) F(x) Cini 1,647.

Tabulka 44: Vyvoj poctl zapusténych klisen SN v obdobi let 2010 - 2019

- vex s SL. NORIK
Rok pripousténi < <
n Celkem nCP % CP
2010 155 (55) 150 (54) 97
2014 167 (83) 164 (81) 98
2015 162 (80) 160 (79) 99
2016 170 (82) 167 (81) 98
2017 182 (77) 177 (77) 98
2018 159 (73) 157 (73) 99
2019 163 (77) 162 (77) 99

Legenda:
n Celkem - celkovy pocet zapusténych klisen
nCP - absolutni pocet klisen zapusSténych v ramci Cistokrevné plemenitby
% CP - relativni poCet klisen zapusténych v ramci Cistokrevné plemenitby
v zavorce - klisny do 7 let stafi
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Vykonnostni zkousky

Do NP GZ jsou zarazovany pouze klisny, které od r. 1997 absolvovaly vykonnostni zkousky. V roce
2019 probéhly zkousky vykonnosti klisen na 7 mistech. Z 37 klisen SN (z toho 4 starsi 3 let), které se
zkousek zucastnily, je vSechny UspéSné absolvovaly. Klisny 67/139 Vazka a 1/436 Sara LH byla
zarazena do registru SN a klisna 49/430 Antika nema dosud zapis. Ostatni klisny byly zafazeny do NP
GZ.

V ramci ZV klisen absolvovali VZ celkem 3 hiebci. Zkousky vykonnosti hfebcll v testacnich odchovnach
probéhly ve dnech 23.9.v Dolni OldFisi, 24.9. v Pisku25.9. v Krevlickém Dvore a 26.9. v ZH Tlumacov.
Komise byla totozna s komisi pro vybér hiebcl do testu a pro vlastni Sedesatidenni test. VZ probéhly
26.11.2019.

Hrebci absolvovali 60ti denni test v Zemském Hrebdcinci v Tlumacovée. Zkouskou vykonnosti cely test
Uspésné zakoncilo 6 hrebcl a to 66/783 Gringo, 15/667 Rify, 18/535 Nix, 0/705 Rango, 50/755 Remus
Vulkan a 35/297 Nacho ze Sukorad.

Verejna informovanost a propagace plemene SN

Vetejnd informovanost a propagace je provadéna predeviim prostrednictvim ¢asopisu KONE, ktery
vydava ASCHK CR za finan¢ni podpory Ministerstva zemédélstvi CR. Dale prostiednictvim internetovych
stranek www.aschk.cz, dale na internetovych strankach svazu www.schchk.cz a dalSich internetovych
strankach, napf. Equichannel, prispévky do komercnich Casopisll (Jezdectvi, Koné a hfibata), na
vystavach, prehlidkach, soutézich, schiizich a setkanich chovatell. Svaz chovatell chladnokrevnych
koni vydava vlastni zpravodaj, ve kterém vyhodnocuje Slechtitelsky program a informuje o vysledcich
chovatele.

Na webovych strankach www.aschk.cz je zverejnéna plemenna kniha SN online. Koné zarazeni do
Narodniho programu jsou v této databazi oznaceni pismeny GZ.

Vystavy a chovatelské soutéze

Sampionat 3letych klisen probéhl vrémci vystavy Koné vakci na Pardubickém zavodisti
(23. - 25. 8. 2019), doprovodného programu se zucastnilo na 50 chladnokrevnych koni. Konalo se zde
mimo jiné MCR v absolutnim tahu, MCR v ovladatelnosti s klddou a soutéz v orbé& O ruchadlo bratranci
Veverkovych. MCR v kombinovanych soutéZich chladnokrevnych koni bylo upofadano
8.-9.9.2019 v Dolnim Jeleni.

Dale probéhla celd rada mistnich a oblastnich vystav a prehlidek koni, na kterych byli pritomni
i chovatelé SN. Zastupci plemene se zUcastnili i zahrani¢nich soutézi na Slovensku a v Némecku.
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OVCE

Sumavska ovce

Stav populace a GZ

V roce 2019 bylo v ramci kontroly uzitkovosti
v CR chovéno 2314 bahnic $umavské ovce.
Oproti roku 2018 tedy dosSlo k poklesu
pocetnich stavll bahnic o vice jak sto kusd.
Naopak se opét zvysil pocet plemennych
beranl, a to ze 127 na 148 v chovech s KU.
Timto doSlo k vyraznému zUzeni poméru
pohlavi z 1:19,1 na 1:15,7. Ve vysledku doslo
opét k vyraznému navysSeni efektivni velkosti
populace z Ne=362 v roce 2017 na Ne=483
v roce 2018, az na Ne=556 v roce 2019.

Foto: M. Milerski

Stav populace

Tabulka 45: Vyvoj velkosti a struktury populace $umavskych ovci v CR

Rok Pocet chovii Bahnic Beranti Pomér pohlavi
2010 24 2678 120 1:22,3
2012 27 2235 95 1:23,5
2013 25 2745 98 1:28

2014 21 2244 101 1:22,2

2015 23 2353 100 1:23,5
2016 25 2627 98 1:26,8
2017 26 2437 94 1:25,9
2018 30 2427 127 (192) 1:19,1
2019 33 2314 148 1:15,7

Celkové vysledky kontroly uzitkovosti Sumavskych ovci za rok 2019 jsou nasleduijici: bahnic
v KU — 2361 ks; oplodnéni 91,8%; plodnost 124,2%; intenzita 114,0%; odchov 98,6%; zvazenost
71,4%; hmotnost ve 100 dnech 22,2 kg; prirdstek 188 g/den.

V ramci aktivni populace bahnic Sumavské ovce vroce 2019 bylo zastoupeni jednotlivych
genealogickych linii pomérné vyrovnané. Nejpocetnéji byly zastoupeny linie Bright, Doan, Limo, Javor
a Starosta.
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Graf 20: Zastoupeni linii berand v populaci GZ
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Tabulka 46: Rozdéleni stad Sumavské ovce podle poctu chovanych bahnic

Velikost stada (ks) do 10 11-20 21-50 51-100 101-200 201-300 nad 300

Poclet stad 2014
Poclet stad 2015
Pocet stad 2016
Pocet stad 2017
Pocet stad 2018
Pocet stad 2019

||~ U |W W
N| PO |ININ
O | O (NN | (N
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N (W R |ININ|N
N|lRr WP N

Struktura velkosti stad se oproti pfedchazejicim roklim pfilis nezménila.

Z aktivni populace bahnic byl u 1009 jedincli znam genotyp odolnosti vici klusavce (PrP gen), cozZ je
mirny narUst oproti roku 2018, kdy to bylo znamo jen u 932 bahnic. Plemenni berani jsou povinné
genotypovani vsichni (148). V aktivni populaci Sumavské ovce je nejpocetnéji zastoupen genotyp
ARR/ARQ — 508 ks, dale ARQ/ARQ — 301 ks a ARR/ARR — 262 ks. V populaci je 8 genotypovanych
jedincl s jednou alelou VRQ. Vyvoj genotypovani u Sumavskych ovci uvadi graf ¢. 1. Z obojiho je
ziejmé, Ze pres rlizna byrokraticka opatfeni u Sumavskych ovci neni selekce podle PrP genl prioritou.
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Graf 21: Frekvence PRNP genotyp( u plemene Sumavska ovce (%)
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Berani Sumavské ovce jsou klasifikovani na dvou trzich. Trh na Michlové Huti je uréen pro berany
pochazejici z chovl s vyskytem protilatek vi¢i onemocnéni Maedi-Visna. Druhy trh se tradi¢né kona
v Ceskych Budé&jovicich na vystavé Zemé Zivitelka a je urden pro chovy bez M-V protildtek. V rdmci
nové metodiky monitoringu onemocnéni Maedi-Visna u ovci je u Sumavské ovce uplatfiovan zvlastni
rezim. Oproti jinym plemendim maji Sumavské ovce zafazené do GZ vyjimku v tom, Ze i v chovech
s vyskytem jedincd sérologicky pozitivnich na Maedi-Visnu je umoznéno provadéni genotypizace na
gen odolnosti vici klusavce a stanoveni parentity, potazmo je tedy umoznéna produkce plemennych
berand v téchto chovech. V roce 2019 bylo celkem oklasifikovano 44 berand, o 7 vic nez v roce 2018
a byli zarazeni do nasleduijicich vyslednych tfid: ER 14 ks; EA 18; EB9; IA2 aIB 1.

Pr@mérny koeficient inbridingu v populaci Sumavskych ovci v poslednich létech mirné stoupa a v ramci
ro¢niku narozeni jehnat 2019 jiz prekrocil hranici 3%. Vzhledem k tomu ze pocet Sumavskych ovci
v KU ma mirné snizujici se tendenci, ale na druhé strané pocet bahnic v genovém zdroji doposud nikdy
vyraznéji neklesl pod 2000, je zadouci i do budoucna udrZovat pocty bahnic GZ alespon na takovéto
Urovni, aby nedoslo k efektu ,hrdla Iahve" spojeného se ztratou genetické variability. Pfi vybéru zvirat
do GZ je potreba prihlizet zejména k jejich vzajemné pribuznosti, odpovidajicimu exteriéru a u
Sumavskych ovci specialné k perspektivam zapojeni zvifete do dalSi reprodukce populace, zejména
produkce dalSich generaci plemennych berand.
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Graf 22: Vyvoj priimérného koeficientu pfibuzenské plemenitby (Fx) v populaci Sumavské ovce
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Podle Slechtitelského programu je v soucasnosti mozno chovat i tmavé zbarvené jedince Sumavské
ovce, ktefi se vystepili v chované populaci.

Kryokonzervace

V roce 2019 nebyl proveden odbér spermatu ani embryi. Doposud bylo zakonzervovano 1131 davek
semene od 58 berand Sumavské ovce. Nashromazdény byly rovnéz vzorky DNA od 2169 zvitat. Cast
vzork@ krve Sumavské ovce byla presunuta z laboratore SVU v Jihlavé do genobanky GZZ.

Propagace plemene

Zajisténi propagace a marketingu plemene je jednim z hlavnich poslani Klubu chovatell Sumavské
ovce. Plemeno bylo vroce 2019 prezentovano na rlznych vystavach hospodarskych zvirat
a chovatelskych akcich. Na Narodni vystavé v Brné, na Zemi Zivitelce v Ceskych Bud&jovicich, na
vystavé v Lysé nad Labem, a na regionalnich akcich, jako napr. v HorSovském Tyné, Borovanech, aj.
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Valasska ovce

Stav populace a GZ

V roce 2019 bylo v ramci kontroly uzitkovosti
evidovano 1391 bahnic valasské ovce spliujicich
podminky pro zapis do hlavniho oddilu plemenné
knihy chovanych v 63 chovech.

Cetnost populace valasskych ovci se jiz treti rok
udrzuje nad hranici 1000 bahnic. Dafi se tedy
vyuzivat vysoky podil plemennych zvifat pro
obnovu populace, a zachovani genetické
proménlivosti. Efektivni velikost populace je pfi
; Pt zohlednéni tohoto poméru pohlavi Nes = 345, coz
T ; . . | jeznacny narlst oproti roklim 2018 (Ner = 267), a
‘ zejména oproti roku 2017 (Nes= 238).

Foto: M. Milerski

Stav populace

Tabulka 47: Vyvoj velkosti a struktury populace valagskych ovci v CR

Rok Pocet chovli Bahnic a rocek Beranii Pomér pohlavi
2008 17 204 27 1:7,6
2010 26 400 37 1:10,8
2012 36 486* 42 1:11,6
2013 40 624* 58 1:10,8
2014 42 671% 58 1:11,6
2015 50 803* 56 1:14,3
2016 59 1118* 58 1:19,3
2017 48 1077** 63 1:17,1
2018 55 1168** 71 1:16,4
2019 63 1391** 92 1:15,1

Pozn.: * od roku 2012 pouze bahnice bez rocek; **pocet bahnic v KU

Celkové vysledky kontroly uZitkovosti valasskych ovci za rok 2019 byly publikovany s nasledujicim
vysledkem: bylo zapojeno 1229 cistokrevnych bahnic, oplodnéni 83,6%; plodnost 141,5%; intenzita
118,4%; odchov 102,4%; zvazenost 91,7%; hmotnost ve 100 dnech 19,6 kg; prirlstek 164 g/den.

Primérny koeficient inbreedingu v populaci valasskych ovci se v poslednich letech udrzuje na Grovni
kolem 5 %. Vyse tohoto koeficientu je do znacné miry ovlivnéna malym poctem zvirat, z nichz soucasna
populace pochazi. Inbredni deprese vSak neni patrna. Nejvice bahnic prisluselo ke genealogickym liniim
Jurads (344), Radhost’ (208), Ondras (192) a Solan (184). Pocetnost ostatnich linii uvadi graf 23 .
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Graf 23: zastoupeni jednotlivych genealogickych linii beran{ a bahnic v roce 2019
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Strategie Slechtitelské prace v populaci valasskych ovci

Slechtitelské prace je zaméfena zejména na uchovani a upevnéni typickych znakd valasské ovce a na
udrzeni stupné genetické promeénlivosti v populaci. V ramci kontroly uzitkovosti je u valasskych ovci
sledovana plodnost na obahnénou a hmotnost jehnat ve véku 100 dni. Pro tyto vlastnosti jsou
provadény odhady plemennych hodnot a jsou zarazeny do selekéniho indexu CPH.

U samciho pohlavi Ize predpokladat zarazovani 5-10 % odchovu do plemenitby.

Vybér beranli do plemenitby je provadén podle (v poradi dilezitosti):

» Pribuznosti k ostatnim zvifatlm v populaci — budou uprednostiiovana zvifata, ktera maji v populaci
co nejméné pribuznych jedincd a zvifata, ktera dosud nemaji sourozence a polosourozence zarazené
do chovu.

= ZevnéjSku — bude bran ohled na zdravotni stav, korektnost télesné stavby a charakteristické
znaky valasskych ovci.

= UZitkovosti — budou stanoveny plemenné hodnoty pro plodnost na obahnénou a hmotnost jehnat
ve 100 dnech a bude vypocitan selekéni index CPH. Uprednostriovany budou zvifata s vyssimi
plemennymi hodnotami.

= Genotypu v genu odolnosti vaci klusavce — budou upfednostriovani nositelé ARR alely, tedy
prislusnici skupin R1 a R2. Berani skupin R4 a R5, tedy nositelé alely VRQ budou vyfazovani.
V samici ¢asti populace je predpokladano udrzeni urcitého podilu VRQ alely.

V roce 2019 bylo oklasifikovano na nakupnich trzich 38 berankd valasské ovce, coz byl pokles o 17 ks
oproti roku 2018. Novi plemenici byli zafazeni do nasledujicich vyslednych tfid: ER 8 ks; EA 11 ks; EB
13 ks; IA 4 a IB tfida 2 ks.

Oproti jinym plemendm maji valasské ovce vyjimku z pravidla, Ze plemenni berani nemohou byt
potomky matek skupiny R4. Vyvoj frekvenci nalézanych genotypli PrP genu odolnosti proti klusavce u
valasskych ovci uvadi graf 24.
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Graf 24 Frekvence PRNP genotypl u plemene valasska ovce (plvodni, %)
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Chovatelé valasskych ovci, na rozdil od chovatelll Sumavek, selektuji dislednéji dle PrP genotypd, coz
ma za vysledek vyrazné vyssi zastoupeni zejména skupiny zvifat R1 — tj. alely ARR/ARR a celkové
drtivou prevahu skupiny R1 a R2. Z aktivni populace je znamy genotyp u 799, coz je 57,4 % populace.
Nejméné jednu alelu VRQ ma stale 56 bahnic.

Udrzovani genetické proménlivosti v populaci valasskych ovci

Vyvoj primérného koeficientu inbreedingu u valasskych ovci doklada potrebu udrzovani pfimérenych
poCtl zvifat v rdmci populaci genetickych zdrojd. U valasskych ovci jisté velkou roli co do vyvoje
préimérného koeficientu inbreedingu hraje i fakt, ze v 80-tych Iétech minulého stoleti plemeno proslo
velmi dramatickym poklesem stavd, tedy uplatnil se efekt ,hrdla lahve" (bottleneck). Nicméné diky
reintrodukci Casti populace valasskych ovci z Némecka v roce 2004 mdZeme u tohoto plemene
pozorovat prechodny pokles prlimérného koeficientu inbreedingu, ktery se projevil u rocnikl jehnat
2006-2010. Castedné je vsak tento efekt potfeba pripsat absenci zéznami o pribuzenskych vazbach
mezi Ceskou a némeckou populaci plemene.

V soucasné dobé se primérny koeficint inbreedingu v populaci valasskych ovci pohybuje na Grovni
okolo 5%. Jednorazové vyufziti pribuzenské plemenitby zasadné neovliviiuje proménlivost v populaci.
Je potreba se ale vyvarovat opakovaného dlouhodobého uziti pribuzenské plemenitby. U valasskych
ovci byly zjistény znacné rozdily mezi chovy co do priimérného koeficientu pribuzenské plemenitby
v ramci chovu. Ve dvou chovech priimérny koeficient pribuzenské plemenitby presahuje 12,5 %. To
ukazuje na rezervy v oblasti jednak osvéty mezi chovateli a jednak poskytovani podkladovych Udajti
pro vybér zvirat do plemenitby a organizaci jejich pfiparovani.
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Graf 25: Vyvoj priimérného koeficientu pribuzenské plemenitby v populaci valasskych ovci.
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Graf 26: RozlozZeni primérnych hodnot koeficientu pribuzenské plemenitby v rdamci jednotlivych chovd
valasskych ovci.
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Kryokonzervace
V priibéhu roku 2019 nebyly odebrany zadné semenné davky ani embrya valasskych ovci.
Propagace plemene

Valasské ovce byly v prlibéhu roku 2019 prezentovany na fadé chovatelskych akci a vystav, jako
napriklad na Narodni vystave v Brné, kde byla ocenéna kolekce valasskych ovci manzell Kfenkovych
jako jedna z nejlepsich a ziskali i ocenéni za nejlepsi bahnici v kombinovanych plemenech. Dale byly
valasské ovce prezentovany na vystavé Nas chov v Lysé nad Labem, na Ovendliich na Zlobici, na
vystavé Zemé Zivitelka v Ceskych Budé&jovicich nebo na Mieszaniu Owiec v KoSafiskach ¢i
Majstrowstwach Goroli we Strziganiu Owiec v Nydku. Z dalSich regionalnich akci byly vidét napf. na
vystavach v HorSovském Tynu nebo Borovanech.
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Kozy

Bila kratkosrsta koza Hnéda kratkosrsta koza
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Foto: J. Pikousové

Stav populaci plemen bilé a hnédé kozy

Podle tdajd CSU se celkové stavy koz snizily (29 210 k 1. 4. 2019, tj. 5% pokles proti roku 2018),
a vzhledem ke klimatickému prlbéhu roku 2019 a nedostatku krmeni ve velkych chovech Ize i nadale
oCekavat pokles. Snizil se také pocet koz zarazenych v KU (celkem na 92% poctu z roku 2018, u HK
az na 86%) Plemena GZ predstavuji jen 62% vsech koz evidovanych v ramci KU.

Stupen ohrozeni

Podle stupnice FAO zlstavaji obé plemena v kategorii ohroZenych (tj. méné nez 3000 samic v PK),
i kdyz podle dalSich kritérii jsou pod limitem kategorie ,vystrazna“:

- geografickad koncentrace - plemena se nenachazeji v okruhu mensim nez 50 km,

- narUst inbridinku za generaci <1 (u bilé kozy se ro¢ni hodnoty Fx /novy model za poslednich
5 let pohybuje mezi 1,3 -1,7 a u zvifat narozenych po r. 2016 ma klesajici tendenci, naopak
u hnédé kozy mezi 3,2 — 3,4 a ma zvysujici se tendenci)

- % vyskytu cizich genll < 2,5% (v PK jsou v je plemenna pfislusnost jedincli s podilem jinych
plemen podle rodokmenu oznacena jako ,ostatni", obé plemena GZ musi mit 100% plemenny
podil vlastniho plemene).

Rozsah celé domaci populace bilé kozy je v roce 2019 odhadovan 10 000 jedinc(, z toho vic nez 3000
je plemennych zvirat. Priblizné 85 % zvifat zarazenych do KU je chovano ve stadovych chovech, které
maji mnohem lepSi podminky pro Slechténi (selekci), na druhou stranu vsak klesa jejich geneticka
diverzita, protoze jsou tvoreny nékolika malo velkymi skupinami polosester.

Rozsah celé domaci populace Anédé kozy je v roce 2019 odhadovan na 3000 jedincd, z toho 1500
plemennych zvifat, pfiblizné 50 % zvirat evidovanych v KU je chovano ve stadovych chovech. Stejné
jako u bilé kozy ve velkych chovech je registrovano zna¢né mnozstvi polosester.
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Graf 27: Vyvoj zastoupeni jednotlivych plemen koz v KU
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Vyvoj poctu podporovanych koz zarazenych do genetického zdroje

V ramci programu jsou od roku 2008 podporovany pouze dospélé, reprodukcné aktivni kozy, zarazené
v hlavnim oddilu PK a v kontrole uzitkovosti, to znamena zarazené jako geneticky zdroj.

Graf 28: Vyvoj poctl zvifat GZ koz
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Se zvySovanim rozsahu faremnich chovl roste riziko pro obé plemena genetického zdroje, protoze
z ekonomickych ddvod(d stale stoupa intenzita vyuzivani exotickych plemen. Markantni je zejména
narlst anglonubijské kozy. Klesa tak i poCet koz zafazovanych do genetického zdroje. Tento trend je
patrny i z poCtu nové zafazovanych plemenikl GZ (graf 30).

Porovnani uzitkovosti plvodnich plemen jak s nové rozSifovanymi dojnymi plemeny (sanska
a anglonubijska koza) tak s jejich uzitkovymi kfizenci ukazuje (graf 29).

Graf 29: Uzitkovost plemen GZ a konkurencnich plemen v KU
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Plemenni kozli

Produkce plemennych kozlli je usmérmiovana plemennou knihou. Rotace otcovskych linii v populaci a
udrZovani vyrovnaného poctu plemennych kozll jednotlivych linii je feSena konzultaci odchovu novych
kozlik(i a pridélovanim otcli do plemennych chovd. Snahou je dosahnout rovnomérného rozloZeni — viz
graf 30).

Vice nez 80 % plemenikd je stale produkovano v malochovu, odchov plemenik{ pro potteby pfirozené
plemenitby je zajistén. Velké chovy funguiji vétSinou jako uzaviené, s vlastni produkci kozld. V populaci
bilé kozy plsobilo 533 kozld (k 31. 12. 2019) 26 linii, z nich ale jenom 204 v KU. U hnédé kozy bylo
v plemenitbé 320 kozll, z toho 103 v KU, v celkem deseti liniich.

Z projektu priliti krve hnédé alpinské kozy pro rozsifeni genové diverzity hnédého plemene v ramci
projektu schvaleného Radou PK, je zafazeno 16 kozI& nové linie Rohan. UZitkovost dcer po zakladateli linie
v prvni laktaci byla o 10% vyssi nez uzitkovost vrstevnic ve stejném biochovu (585 vers. 529 kg mléka) pri
podstatné vysSim obsahu bilkovin (3,43 vers. 3,0%). Na manifestaci genetického potencialu se bohuzel
negativné projevil vliv extrémniho sucha, kvantity a kvality pastvy.

Potomstvo bude dale sledovano a jako GZ budou uznany kozy s maximalnim podilem 12,5% alpine tj.
generace F3, pokud typem budou odpovidat GZ hnédé kozy a vyhovi vSéem podminkam zarazeni do
plemenitby.
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Graf 30: Zafazovani plemenici - % podil plemen

Zarazovani plemenici - relativni podil plemen v %

100%
147 122 153 471 175 169 17,7 152 167 127 499
80%
60% |
40% |
y 3 I I s I [y Y [ [ N O Y W
el o o ~N © * e el M N N M hyd < N
(<)) (o] 0 )] < )] (o] () (2] i N -] o n o
(- [(-] n < < < < (o] < < (o] ™M ™M (u] (g]
00/0 T T T T T T T T T T T T T
O @ & O O ® O N O D xS e A L Lo
e & & SRS ST Z TN N T S S TR
ORI SIS U S ST U U I I M M M

Obilé mhnédé wmanglonubijské isanské ' ostatni

Graf 31: PoCty kozld bilého a hnédého plemene podle linii v roce 2019
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Hodnoceni vnitroplemenné diverzity podle metodiky Narodniho programu

(zdroj dat: PK koz SCHOK)

Tabulka 47. Sledované udaje

populace sanlice I3K samci samice samci szr:\icée s::lgi narozeno
celkem (vcegne PK 2019 2019 zapsané | zaFazeni zivych
ODHAD | mladych) reprod. reprod. PK do plem. potomki
koza bild 10000 2980 498 2570 440 382 110 4923
koza hnéda 3000 1360 326 1272 310 204 49 2254
Tabulka 48. Hodnocené ukazatele
ukazatel bila koza hnéda koza
efektivni velikost populace (Wright 1931) 1699 1052
velikost geneticky efektivni populace 1503 997
podil reprodukéné aktivnich samic 0,89 0,94
podil reprodukéné aktivnich samct 0,88 0,95
podil nové zapsanych samic PK 0,13 0,15
podil nové zafazenych samcl do plemenitby 0,22 0,15
plodnost samic 2019 1,92 1,77
index plodnosti (celoZivotni) 180,4 171,7
index odchovu (celoZivotni) 165,7 156,5
délka aktivniho vyuzivani plemenikd rok (max.) 3,70 (10) 3,95 (11)
pocet kozll starsich 6 let 78 62
délka aktivniho vyuzivani samic rokd (max.) 5,11 (15) 5(12)
pocet koz starsSich 10 let 80 34
vék pfi prvnim okozleni (més.) 14,8 14,8
mlééna uzitkovost (kg mléko/kg tuk/kg bilkovina) 788/24,8/23,6 774/24,1/23,7
pocet chov(i NP 96 90

Chovatelska zakladna

Nejmensi hobby chovy postupné ubyvaji, celkem stabilni je pocet chovi stredni velikosti, pocet velkych
chovl je minimalni a neroste.
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Tabulka 49. Velikostni struktura chovd GZ koz (podle poctu podporovanych zvitat)

Velikost chovu Bila koza Hnéda koza
2013 2019 2013 2019

1-2 33 19 26 13
3-5 32 23 21 31
6-10 17 8 22 14
11-20 12 15 12 14
21 -30 6 8 6 4
31-50 4 4 3 3
51-100 3 5 2 2
101 - 150 2 1 0 0
250 - 300 1 1 0 0
500 - 600 1 1 0 0
Celkem chovd 111 85 104 79

Pokles poctu nové registrovanych Ucastnik{ se stabilizoval, zvySuje se i pocet obnovenych registraci,
takze k 31. 7. 2019 bylo u bilé kozy 130 a u hnédé kozy 127 platnych registraci.

Tabulka 50: Registrace chovl GZ koz

Pocty chovatelii GZ 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Nové registrovano 158 | 20 15 16 | 20 13 17 17 16 9 9 11

B N I v
Z nich nasledné 62 1 5 12 10 3 6

obnoveno

Nové registrovano 127 | 18 16 17 26 13 24 16 12 12 12 6

H |z nich nasledné
obnoveno 48 5 8 9 8 5 12

Akcni plan

Ukol 2.13  Zvysit mnozstvi kryokonzervovaného materialu

Kvalita ¢asti uloZzeného materidlu v genobance neni zndma, ale podle velmi Spatnych vysledk{ pouziti
rozmrazeného semene v inseminaci i podle vysledkd ovéfovani kvality novymi metodami
(intracytoplasmaticka injekce spermatu do oocytd mysi — detekce poskozeni DNA) vyplyva, ze
oplozovaci schopnost uklddaného materidlu za pouziti stavajicich metod dosahuje podpriimérnych az
nevyhovujicich parametrd. V prvni fadé tedy je nezbytné ovéfit a optimalizovat jiné postupy zhotoveni
ID. V roce 2019 se proto opét zadna kryokonzervace semennych davek kozl(i neuskutecnila.

Problematika bude dale fedena v ramci projektu NAZV ,Nové postupy pro zéchranu ohroZenych
populaci hospodéarskych zvirat*.
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Ukol 2.16 Upravit pravidla pro kontrolu uzitkovosti

V roce 2019 byla pfipravena zasadni zména provadéni kontroly uzitkovosti a prechod na hodnoceni
zvirat pomoci odhadu plemennych hodnot na zakladé meéreni nadoje a stanoveni slozek mléka
s vyuzitim modelové laktacni kfivky. Zmény byly zabudovany do nového Slechtitelského programu
a po schvaleni Radou PK bude v roce 2020 zajisténo prvni zkusebni hodnoceni podle tohoto modelu.
Predpoklada se, ze s postupnym nardstem dat bude odhad plemenné hodnoty upfesiiovan.

Ukol 2.17  PFipravit systém verifikace ptivodu plemenik

(standardni’ mikrosatelitni testovani parentity u plemennych kozlij ze vzorkd DNA dodanych SCHOK
v laboratori VUZV)

Do laboratore VUZV bylo dodano 358 vzork{ pro urceni parentity nové zatazovanych kozl&. Bohuzel u
rady zvirat (48) nebylo mozné zkompletovat triplety (otec/matka/potomek) nutné k parentitnimu testu.
Z provedenych testl v Sesti pripadech (v péti chovech) nesouhlasil plivod zvifete (otec/matka). Tato
zvifata byla z hodnoceni pro uznani do plemenitby vyrazena.

Moznym d@vodem je pozdni oznaceni a nasledna zaména narozenych kdzlat. VSechny analyzované
vzorky jsou zakladem databdaze pro dalsi roky ovérovani.
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KRALICI

Foto: J. Pikousova

Tabulka 51: Prehled GZ kralikd za roky 2015 - 2019

Narodni program uchovani a vyuZzivani genetickych zdrojd zvirat

Stav populace a GZ

Do genetickych zdroj kralikli v roce 2019 bylo
zafazeno vSech 7 narodnich plemen kralik{, tj.
moravsky modr;'/ (Mm), Gesky strakac cerny (CSE),
Cesky albin (CA), moravsky bily hnedooky (Mbh),

Cesky lusti¢ (Cl), Cesky ¢ernopesikaty (C&p), Cesky
erveny ( C¢).

2015 2016 2017 2018 2019
plemeno | pocet pocet pocet pocet pocet pocet pocet pocet pocet pocet
zvifat | chovd | zvifat | chovl | zvifat | chovd | zvifat | chovd | zvifat | chovl
Cs 305 24 343 26 326 26 301 24 287 24
Mm 173 23 160 19 145 19 169 20 143 19
Ca 157 15 155 16 152 16 146 15 153 15
Mbh 100 10 115 9 86 9 71 10 72 10
Cl 94 10 85 9 69 9 54 8 53 8
Ce 72 11 102 11 85 11 84 10 74 9
Ceép 42 9 53 9 58 9 60 9 52 8

Vyvoj populaci GZ

Graf 32: Vyvoj populaci GZ kralikd (1)

1400 A — ——
/ Vyvoj poctu registrovanych kralik( 2000- 2019

1200
1000

800 /

600

400

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

78




Narodni program uchovani a vyuZzivani genetickych zdrojd zvirat

Graf 33: Vyvoj populaci GZ kralikd (2)

700
M poctu registrovanych kralik 2000- 2019
600 ‘//

500

400

300

200

100

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Pozitivni je narlst populace u Ca, zatim co u Cs, Mm, C¢ a €l zaznamendvame mirny pokles. Nizsi zGstava
i intenzita reprodukce, v priméru pouze 7,59 narozenych mladat na kralici (u vétsiny kralic je registrovan
pouze 1 vrh). Z toho vyplyva i nizka intenzita plemenarské prace, mala vybérova zakladna, mala intenzita

selekce. Nejnizsi pocet registrovanych mlad‘at na samici je u €S — 2,65 (to je ale odrazem proslechténosti
a kresebné narocnosti plemene a odpovida realité soucasného chovu.

Tab. 53: Prehled reprodukce GZ kralikd — registrace k 24. 11. 2019 (chovatelsky rok konci 31. 3. 2020)

. narozenych kralicat odchovanych registrovanych kralicat
Plemeno samic rex
pocet na 1 samici kralicat pocet na 1 samici
Cs 276 2242 8,12 1726 732 2,65
Mm 109 881 8,08 794 656 6,01
CA 92 799 8,68 705 495 5,38
Mbh 58 443 7,63 409 314 5,41
cl 34 181 5,32 168 142 4,17
Ce 58 324 5,58 302 229 3,95
Cep 51 281 5,51 251 212 4,16

Pro srovnani, za cely chovatelsky rok 2018, ktery zacal 1. 4. 2018 a byl ukoncen 31. 3. 2019 se
registrovalo 3 305 mladat véetné barevnych razl strakacd. V roce 2019 je jen za obdobi od 1. 4. 2019
do 19. 11. 2019 zaregistrovano 2 780 mladat.

Vystavovani a propagace plemen

Chovatelé zarazeni do programu genetickych zdroji se Ucastnili a propagovali narodni plemena na
fadé vystav mistnich, okresnich, krajskych a oblastnich. Tradi¢né velice dobra byla Gc¢ast na 49. CVMK
7. — 8. zari 2019, ktera se konala na vystavisti v Pferové, a na vystavé Chovatel 2019 konajici se 15. —
16. listopadu 2019 na vystavisti v Lysé nad Labem.
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NUTRIE

standardni nutrie/ stribrna nutrie/ vicebarevna nutrie (presticka)

Stav populace a GZ

Chov nutrii vzhledem ke stale nejasné
budoucnosti stagnuje. ZvySovani poctl
evidovanych chovatell a stavli chova-
nych zvifat nardzi kromé toho na
problémy s dodrZzovanim zasad welfare
a na nedostatek zkuSenosti s chovem.

V pripadé standardnich nutrii doslo ke
snizeni poctu chovnych zvifat, coz bylo
zplisobeno ukoncenim Clenstvi jednoho
z chovateld. U stfibrnych nutrii se stavy
zvitat vyrazné neménily a podobna
situace byla i prestickych nutrii.

Foto: J. Pikousova

Graf 34: Vyvoj populaci GZ nutrii
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Stale pretrvava situace, ktera neni pozitivni pro chovatele nutrii a v soucasnosti hati plany chovatell
nutrii. Jedna se o Narizeni EU €. 1143/2014 o prevenci a regulaci zavlékani ¢i vysazovani a Sifeni
invaznich neplvodnich druh@. Podle informaci z MZP je v sou¢asné dobé navrh legislativnich predpist
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v rdmci implementace tohoto nafizeni pripravovan do meziresortniho pripominkového fizeni a nabyti
ucinnosti se nepredpoklada dfive nez v roce 2020.

Reprodukce

Na zakladé schvalené Metodiky plemene a spoluprace se Spolkem chovatell nutrii mame dostatecné
mnozstvi tidajd o reprodukci jednotlivych rodin. Udaje o reprodukci (tabulka ¢. 52) zahrnuiji informace
0 poctu narozenych a poctu odstavenych mladat, pficemz prdmérny pocet narozenych mladat na
samici v roce 2019 se pohyboval od 3,85 do 5,23 s nejvyssimi hodnotami u standardnich nutrii. V
pripadé poctu odstavenych mladat byly hodnoty v rozpéti od 3,83 do 4,93 na samici.

Tabulka 54. Reprodukéni ukazatele nutrii

Celkem Celkem Celkem Pram. Pram.
Barevny typ ) odstaveno narozeno na odstaveno na
samic narozeno 2018 samici samici
standard 88 460 434 5,23 4,93
stfibrna 81 417 365 5,15 4,51
presticka 65 250 249 3,85 3,83

Uzitkovost

Pro hodnoceni masné uzitkovosti (tabulka €. 53) jsou sledovany udaje o Zivé hmotnosti od 5 do 11
meésice véku. Chovatelé zaroven uvadéji hmotnost jatecné opracovaného trupu (JOT) s hlavou nebo
bez hlavy. Pro analyzu byla vybrana data vztahujici se k 8 mésiclim véku. U Zivé hmotnosti byly v dobé
porazky rozdily mezi barevnymi typy a pohlavimi. V zavislosti na barevném typu byla nejvyssi hmotnost
u prestickych nutrii, ktera se pohybovala od 5,5 kg do 6,0 kg. Také hmotnosti JOT s hlavou i bez hlavy
byly zjistény statisticky vyznamné rozdily v zavislosti na barevném typu. Hmotnosti byly v rozmezi
hodnot 3,5 - 3,8 kg u JOT s hlavou a 3,2 - 3,4 kg u JOT s bez hlavy s vysSimi hodnotami u prestickych
nutrii.

Tabulka 55. Masna uzitkovost nutrii

Standard & 5,7 3,7 3,3 64,9 56,1
Standard @ 5,2 3,3 2,7 60,6 55,6
Stribrna & 5,7 3,6 3,1 64,3 55,4
Stfibrna @ 51 3,3 2,7 62,7 53,9
Presticka & 6,0 3,8 3,4 63,3 50,7
Presticka @ 5,5 3,5 3,2 63,6 58,2

V roce 2019 se u nutrii vyhodnocoval vykrmovy pokus s restrikci krmiva u rostoucich nutrii, coz byl
prvni pokus u tohoto druhu. Restrikce krmiva se pouZivaji u driibeze a u kralikd zejména pro zlepSeni
zdravotniho stavu a uzitkovosti. V pokusu se standardnimi nutriemi byly nutrie restringovany ve
3. mésici véku, kdy dostavaly 75 % krmeni ad libitum. Vysledky ukazaly, Ze restringované nutrie mély
v 8 mésicich nizsi hmotnost pfi nizsi spotfebé krmiva. Na rozdil od jinych druh( zvitat, restrikce nesnizila
uhyn. Z hlediska jate¢né hodnoty restrikce neméla vliv na jate¢nou vytéznost, ale zvysila podil cennéjsi
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zadni Casti, zejména podil hibetu. Restrikce rovnéz snizila podil ledvinového tuku a neméla vliv na
senzorické vlastnosti masa. Vysledky ukazuji, Ze i nutrii mdZe restrikce zlepsit uZitkovost podobné jako
u jinych druhd zvitat.

Tabulka 56: Vysledky pokusu

Ukazatel ad libitum restrikce prikaznost
samci | samice | samci | samice | krmeni | pohlavi

Hmotnost v 8 mésicich (g) 5840 4808 5100 4733 0,05 0,05

Spotieba krmiva na kg prirlstku (kg) 5,6 5,4 5,0 51

Uhyn (ks) 1 1

JatecCna vytéznost (%) 47,1 47,9 47,3 44,7 0,05

Podil zadni ¢ast z JOT (%) 52,9 54,6 54,1 56,0 0,05 0,05

Podil hibetu z JOT (%) 8,4 7,7 8,7 8,7

Podil ledvinového tuku z JOT (%) 2,32 1,66 1,86 1,32 0,05 0,05
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DRUBEZ

Ceska slepice zlata kropenata

Foto: J. Pikousova

V rémci KCHCS jsou chovy zahrnuty do systému

Stav populace a GZ

V genetickém zdroji Ceskych slepic zlatych
kropenatych bylo v roce 2019 uznano 13 chovi
s celkovym poctem 292 chovnych zvifat.
Z téchto chovl bylo 12 u ¢lend Klubu chovatell
eskych slepic (dale KCHCS) ajeden chov
v MTD s.p. Ustrasice.

V jednotlivych chovech jsou zvifata rozdélena
do kmenl, sestavajicich vzdy z 1 kohouta
a riiznych poctd slepic (v MTD Ustragice byli ve
vSech 4 kmenech vzdy 2 kohouti a 12 slepic).

klubové koordinované plemenitby. Podle platné

Metodiky uchovani genetického zdroje plemene odpovidaly vSechny chovy skupiné A. Vybér chovnych
kohoutl do konkrétnich chovi byl, stejné jako v minulych letech, soucasti programu fijnové specialni
vystavy, spojené s Clenskou schiizi Klubu.

Tabulka 57. Celkovy pocet kmen(

Chovatel Obec Kéd I::i;:: Kmen €. / zvirat

Base Zdené&k Ttebechovice p.Oreb. | BE 11 BE-10(1,10)

Bukovsky Ales, Ing., MSc. | Plzen BU 20 BU-031,2 BU-04 1,10 | BU-05 1,5
Dobrovolny Jaromir, Ing. | Rudikov DO 35 DO-06 1,10 | DO-07 1,11 | DO-08 1,11
Herynek Petr, Bc. Martinice u Prosece HE 11 HE-05 (1,10)

Hink Zdenék Trest HI 13 HI-01 (1,5) HI-02 (1,6)
Holenda Petr Rybna nad Zdobnici HO 17 HO-02 (1,9) HO-03 (1,6)
Husek Milan Novy BydZzov HU 16 HU-06 (1,8) HU-07 (1,6)

Kosik Milan Moravské Budéjovice | KO 29 KO-12 (1,13) KO-13 (1,14)
Kozeny Ladislav, JUDr. Podmoky KN 14 KN-01 (1,7) KN-02 (1,5)

Krunt Ondrej, Ing. Dobroviz KT 22 KT-01 (1,10) KT-02 (1,10)
Kfikava René Trest KK 11 KK-01 (1,10)

Matuskova Martina Silavky MA 15 MA-06 (1,9) MA-07 (1,4)
Netopilova Eva, Ing. Humburky NE 16 NE-01 (1,8) NE-02 (1,6)
E‘;cgk Martin, Mer., Dolany u Pardubic PA- 111 pac9 (1,10)

Pilch Lumir Velké Albrechtice PL 28 PL-011,7 PL-02 1,10 | PL-031,8
Ticha Sona, Ing., Ph.D. Jindfichov u Krnova Tl 11 TI-07 1,4 TI-08 1,2 TI-09 1,2
Arbor s.r.0. — Kral Martin | Tuhan KR 11 KR-06 (1,10)

Celkem 17 chovii - - 291 -
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Kvalita exteriéru v ramci celé sledované populace byla, v porovnani s nékolika predchazejicimi roky,
spise nizsi. Kladné Ize hodnotit predevsim celkovy plemenny typ, utvareni trupl a strukturu pefi.
Z ostatnich znakl doslo k pomérné vyraznému zvysSeni vyskytu ostruh u slepic, ke zhorSeni kvality
hieben(, kresby pefi u slepic a barvy podsady u kohoutll. Mezi hlavni d@vody poklesu kvality patfi
nepochybné mala pocetnost populace a zejména nedostateCna intenzita selekce ve vétsiné chovd.
Dokladem poklesu kvality jsou i vysledky hodnoceni odchovu ro¢. 2019 na specidlni vystavé
13. 10. 2019, které jsou v porovnani s nékolika predchazejicimi roky o poznani horsi.

Chov v MTD UstrasSice je trvale veden jako samostatnda, uzaviena subpopulace, s vlastni rotaci
chovnych zvifat. Znaceni odchovd je provadéno rodokmennymi kiidelnimi znackami.

Graf 35: Vyvoj pocetniho stavu GZ CZK
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Pr@méry sledovanych parametr uzitkovosti byly v roce 2018/19 zhruba na Grovni minulych let. Byla
evidovana celorocni hromadna snaska a hmotnost vajec u 208 slepic v 1. snaskovém roce s vypoctem
na 1 slepici primérného stavu.

Kontrola uzitkovosti CSCH

Tabulka 58. GZ- uzitkovost Ceské slepice zlaté kropenaté

Ukazatel 2019 2018 2017 2016 2015 2010 2005
prdmér. snaska (ks) 141,11 134,9 132,1 123,3 135,7 152,5 170
pr@imér. hmot. vajec (g) 58,3 57,4 58,2 56,6 57,5 57,5 57
lihnivost (%) 76,8 72,9 72,7 63,7 77,0 76,3 75
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Rezervni chovy koordinované VUZV
Ucel plemenariské prace:

° produkovat jedince se znamym rodokmenem ze strany obou rodic
° vybirat jako plemeniky kohoutky po lepSich matkach

° sledovat uzitkové vlastnosti kazdé slepice v ramci individualni KU

° shirat podklady o hromadné KU kazdého kmene

° vybirat do genetickych zdrojl zvifata bez vylukovych vad.

Zvitata maji znamy plvod ze strany obou rodicl (je praktikovano tzv. rodokmenové lihnuti). Sbér
nasadovych vajec probiha béhem individualni kontroly uZitkovosti (KU) v pribéhu mésice biezna, kdy
jsou pres snaskova hnizda sbirana vejce vzdy po konkrétnich rodicich a kazdé vejce je jasné oznaceno
tak, aby po vylihnuti byl u kazdého zvifete znamy jeho plvod. VSechna vylihla kurata jsou oznacena
kfidelnimi zndmkami a pozdé&ji evidenénimi krouzky CSCH. Po zbytek snaskového cyklu je u kazdého
kmene sledovana hromadné KU. Exteriér je posuzovan bonitéry CSCH a pii vybéru je preferovéna
geneticka diverzita. V selekci dalsiho potomstva by se mély vzit v Gvahu popsané zavady i u
rodiCovského paru. Vyhodou rodokmenového lihnuti je pravé moznost individualniho sledovani
prenaseni exteriérovych znak{ z rodi¢l na potomky.

Hromadna KU driibeze

V roce 2019 byla pracovni skupina sloZzena z odchovu predchozich roku. Vybrani jedinci pro chov,
celkem 29 zvitat (26 slepic a 3 kohouti), bylo rozdéleno do 3 kmen{

Tabulka 59: Prlimérna mésicni snaska na slepici béhem snaskového cyklu v letech 2017-2019

X Xi Xi | 1 1l v Vv Vi Vil Vil IX
2017 |19 2,1 1 0,2 0,9 9,8 13,6 14,7 11,9 11,6 10,9 5,3
2018 | 3,3 2,3 51 5,2 9 13,9 16,9 13 14,5 15,3 11,6 5,5
2019 | O 6,9 16,3 7,2 9,5 17 20,3 20,4 15,7 14,8 12,4 9,1

Graf 36. Uzitkovost slepic

Primérna mésicni snaska na slepici (2017-2019)
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Prlimérné rocni snaska se v porovnavanych letech postupné zvysuje, v roce 2017 byla 83,9 vajec, ve
2018 byla 115,6 vajec a v roce 2019 je 149,6 vajec na slepici za rok.
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Hmotnost vajec

Tabulka 60 uvadi zmény v hmotnosti vajec po dobu snaskového cyklu, tj. od Fijna jednoho roku do zafi
roku nasleduijiciho. V grafu nize jsou zaznamenany rozdily mezi roky 2017 - 2019.

Tabulka 60: Porovnani hmotnosti vajec béhem snaskového cyklu v letech 2017 - 2019

X Xi Xi | I 1l v Vv Vi Vil Vil IX

2017 | 41,0 |47,0 52,0 50,0 52,2 50,3 51,5 50,1 51,7 49,9 53,8 54,2

2018 | 48,8 | 49,8 52,3 50,2 50,8 51,3 51,4 50 52,8 53,2 53,3 53,2

2019 | - - 56,8 | 57,8 53,2 |538 |557 |569 57,9 56,6 55,9 52,8

Graf 37 Zmény v hmotnosti vajec

Primérna hmotnost vajec (2017-2019)
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Lihnuti driibeze
Tabulka 61. Lihnuti drfibeZe v roce 2019

Praim. hmotnost Poget vajec (ks) Pocet vylihnutych
nasadovych kurat
vajecg nasazenych oplozenych odumfrelych Zdrava

55,1 243 198 42 118

Hodnoceni exteriéru a vybér do dalsiho chovu

Posouzeni mladych zvirat a vybér do dalSiho chovu probihalo v prosinci 2019. Nejcastéjsi vylukovou
vadou bylo netypické zbarveni (Cerna prsa), hieben, kfivé prsty, netypicka kresba a ostruha.

Tabulka 62. Hodnoceni zvifat, vybér do GZ a vady.

. . pocet zviFat vady u vyrazenych zvifat v % pocet zvirat zafazenych
P‘;(CS;;;':" zafazenych (n=17) do jednotlivych t¥id
do GZ hieben | prsty | kresba, zbarveni| ostruha VD DB us
47 12 18 24 47 12 3 6 3
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Testovani uzitkovych vlastnosti CZK v Mezinarodni testovaci stanici driibeze

V testovaci stanici byl realizovan odchov a snaskovy test Ceské slepice zlaté kropenaté. V testu
odchovu byly provéreny 4 skupiny. Odchov kurat probihal 168 dni. Jednodenni kurata, nevytridéna
podle pohlavi, byla umisténa v odchovné hale na hluboké podestylce a oznacena kridelnimi znackami.
Odchov probihal po celou dobu v halach s okny, tedy s pfirozenym osvétlenim, na hluboké podestyice.
Pro zajisténi delSiho svételného dne byly haly rano a vecer dosvécovany.

Zvirata méla k dispozici tubusova krmitka a tubusové napajecky. Krmna smés byla do krmitek denné
sypana rucné. Béhem odchovu jsou zkrmovany kompletni krmné smési (vyroba ZS Dynin, a.s.), ad
libitum. Se zacatkem snasky byl zvifatdm zpfistupnén vybéh.

Snaskovy test

Snaska zacala ve 25. tydnu véku slepic. Pred zacatkem snasky byla provedena selekce a v kazdém
vzorku bylo vybrano 12 slepic a 2 kohouti. Vysledky selekce hodnotitele p. Pavla jsou prilozeny k této
zpravé. Nosnice a kohouti byli umisténi ve volném podlahovém systému na hluboké podestylce. Méli
k dispozici tubusova krmitka a tubusové napajecky. Krmna smés byla do krmitek sypana rucné.
Nosnicim byly zkrmovany dva druhy krmnych smési. Od 25. tydne véku N1 IT N a od 46. tydne véku
N2 IT N. Tyto kompletni krmné smési v mackané formé byly podavany ad libitum. V kazdém boxu bylo
skupinové snaskové hnizdo. Sbér vajec rucni, dle vzorkl. Sledovani snasky bylo provadéno denné.
Vejce se sbirala vzdy ve stejnou dobu, rucéné, kazdy vzorek zvlast. Snaska se hodnotila
v 14 Ctyrtydennich periodach, od 169. do 560. dne véku.

Tabulka 63: Vysledky snasky

vék pfi snasce produkce vajec e
max. L 37~ | hmotnost | vajeéna hmota
e na primérny . -
Kmen snaska stay vajec na primér.stav
10% | 30% | 50%
den ks g kg
ADCB+BADC 149 174 227 213 109,99 54,39 5,82
BADC+CBAD 162 175 201 189 118,06 58,14 6,56
CBAD+DCBA 168 196 221 201 88,58 56,32 4,99
DCBA+ADCB 152 149 174 174 128,35 54,73 4,85

Tabulka 64: Spotifeba krmiva

Spotieba krmiva
Kmen na 1 slepici | na 1 vejce na 1 kg vajecné hmoty na 1 krmny den
kg g kg g
Kmen AD 2+CBJ& 58,55 532,37 9,79 149,37
Kmen BAR+DCJ3 64,48 546,13 9,39 164,48
Kmen CBR+ADJ 61,67 696,14 12,36 157,31
Kmen DCQ+BAJ 107,2 835,21 15,26 273,47
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Ceské husy a ¢eské husy chocholaté

Stav populace a GZ

V genetickém zdroji bylo v roce
2019 evidovano 31 chovld ceskych
hus a9chovu ceskych  hus
chocholatych.

Vsechny chovy byly zahrnuté do
systému  klubové koordinované
plemenitby a podle Metodiky ucho-
vani genetického zdroje plemene
odpovidaly skupiné B.

Foto: J. Pikousova

Graf 38: Vyvoj pocetnich stavli GZ hus 2002-2019
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Kvalita exteriéru byla priblizné stejnd jako v minulych letech. Populace je mimoradné kvalitni
a vyrovnana predevsim v plemenném typu, utvareni trupl a ve strukture pefi. Z vad doslo ke zlepSeni
barvy béhakd. U mensiho procenta zvifat se stale vyskytuje nezadouci prodlouzeni ramennich letek.
o vyraznou mensinu houserd, bylo vedenim klubu rozhodnuto tento problém radikalné fesit, vyfazenim
nejvice postizenych houserd z chovu a podstatné pfisn&jsim hodnocenim i mensich projevl této vady.
DUsledek tohoto prisnéjsiho pfistupu je také hlavnim dlvodem o poznani nizsi primérné kvality zvirat
na letosni specidlni vystavé, v porovnani s vysledky minulych let.

Tabulka 65: Kontrola uZitkovosti CSCH
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plemeno 2019 | 2018 | 2017 | 2016 | 2015 | 2014 | 2013 | 2012 | 2011 | 2010 | 2009
Ceska husa

prdim. pocet 608 | 55 | 61 | 73 6 62 | 58 | 64 | 51 | 58 | 547
odchovanych housat

prim. hmotnost | yce | 161 3 | 1507 | 160,7 | 164,5 | 162,6 | 164,6 | 168,4 | 167,8 | 172 | 166,4
vajec (g)

lihnivost (%) 63,7 | 569 | 61,9 | 64,8 | 63,6 | 63,9 | 57,6 | 56,7 | 46,85 | 50,1 | 57,5

Ceska husa chocholata

prum. pocet 5,2 39 | 39 | 47 | 52 | 67 | 58 | 68 | 516 | 75 | 7,37
odchovanych housat

prmerna hmotnost |41 | 479 | 1694 | 160,1 | 160 | 165,5 | 164,6 | 161,5 | 162,5 | 161,9 | 1744
vajec (q)

lihnivost (%) 56,7 | 42,7 | 574 | 77,9 | 71,9 | 652 | 57,6 | 60,2 | 50,6 | 60,3 | 63,1

Prliméry sledovanych parametr{ uzitkovosti byly v roce 2018/19 zhruba na Urovni minulych let. U obou
plemen byla zjiStovana hmotnost vajec, lihnivost a pocet vylihnutych housat, vSe s vypoctenym
prdimérem na 1 husu - u Ceskych hus prlimér ze 100 hus, u Ceskych hus chocholatych prdmér ze 40

hus.

Uznavaci Fizeni genetickych zdrojt driibeze pro rok 2019

Pro rok 2020 bylo (v zafi — listopadu 2019) uznano celkem 58 chovl GZ driibeze, z toho 17 chovl
Ceskych slepic, 32 chovll Ceskych hus a 9 chovli Ceskych hus chocholatych. Z dfivéjsich chovl skondil
pouze 1 chov Ceskych hus A. Macha. Naproti tomu bylo nové uznano 5 chovti ¢eskych slepic a 2 chovy

Ceskych hus..
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Linie driibeze hybridizacnich programi

Experimentalni inbredni a outbredni linie kura

Také vroce 2019 probéhlo rodokmenové
lihnuti @ odchovy vSech linii a sublinii drlibeze
vyuzivané v ramci Uznanych Slechtitelskych
chovi v CR, které jsou od roku 2014 zafazeny
do Narodniho programu.

Jednalo se celkem o 15 linii a sublinii
nosného typu slepic, 8 linii kachen a 5 linii
hus a dale 20 experimentalnich inbrednich a
3 outbredni linie kura domaciho,
udrzovanych  jako unikatni  geneticky
material v Ustavu mole-kuldrni genetiky
Akademie véd CR.

Novohradskd husa, Foto: J. Pikousova

Ucastniky programu jsou chovy Svazu chovatell dribeze:

Sebol s.r.0. Namést' n/O (kachny RITO),

Kachni farma Strkov s.r.o. (kachny TTH),

Rybarstvi Nové Hrady (novohradska husa NH 2829, 2821),
Avigen s.r.0. Zabcice (nosné slepice MORAVIA),

Lihen Studenec s.r.o. Studenec (nosné slepice DOMINANT),
Lihen Studenec s.r.o. Dolni Cerekev (nosné slepice HORAL).

Veskeré populace a jejich hybridni potomstvo zlistava stdle vyuZivané prevazné pro sektor
samozasobitelstvi, ale v nékterych pripadech i pro zemédélské podniky a zpracovani pro spotrebitelsky
trh — zejména programy kachen a hus. Z odborného hlediska z{stavaji tyto chovy vyznamné i z pohledu
uchovani gramotnosti v $lechtitelstvi a plemenaiské praci u driibeze v CR a to jak pro driibeZnickou
praxi tak i pro ¢eské zemédélské stredni i vysoké Skolstvi.

Jako unikatni geneticky material je také jako geneticky zdroj uznano 20inbrednich linii a 3 outbrednich
linii kura na pracovisti Ustav molekuldrni genetiky AV CR v.v.i. Jejich unikatni genotyp je predurcuje k
vyuziti ve vyvoji diagnostickych metod ve veterinarni védé, vyzkumu i praxi.

Chovy nejsou dotovany z programd GZ, jedinou formou podpory v poslednich 5 letech je poskytovani
prispévku na rozSifenou vakcinaci provadénou vzhledem k ndkazové situaci nad ramec statem
nafizenych vakcinaci ve Slechtitelskych chovech, a to kazdy rok pouze v jednom z chov( dle rozhodnuti
SCHDCR dle aktudlni situace. V roce 2019 nebyly 7adné z vyde uvedenych chovli postizeny vyskytem
vysoce nakazlivych nemoci drlibeze. Rok 2019 byl rokem provadéni béznych nezbytnych procesti pro
dalsi uchovani téchto populaci a to nejen pro NP GZ, ale i pro jejich praktické uplatnéni v chovatelské
i védeckovyzkumné praxi.
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RYBY

Stav populace a GZ

Zakladnim postupem uchovani genetickych
zdrojd druhd a plemen sladkovodnich ryb je
udrzovani in situ, tj. v Zivych genovych
bankach, formou tzv. kmenovych hejn,
chovanych registrovanymi chovateli. Repro-
dukce a obnova kmenovych hejn, znaceni
jedincl a jejich geneticka analyza probiha
podle schvalené metodiky.

Foto: archiv Vyzkumny ustav rybarsky a hydrobiologicky

Realizace programu

V roce 2019 projednala a schvalila Slechtitelska rada pro chov ryb Rybaiského sdruzeni Ceské republiky
(29.8. ve FROV JU, MEVPIS ve Vodnanech) 7adosti chovatel o finanéni podporu MZe CR v rémci
Programu 6. 1. 16 Ryby na uchovani genetickych zdrojd ryb v Zivych genovych bankach celkem u 9
druh@ ryb (kapr obecny, lin obecny, pstruh duhovy, pstruh obecny, sumec velky, sih maréna, sih peled,
jeseter maly, vyza velkd), u vyjmenovanych plemen a linii v celkem 38 kmenovych hejnech, chovanych
celkem u 11 subjektd.

Soubézné pokracuje program uchovani ex situ, tj. kryokonzervace spermatu. V roce 2019 bylo
zamrazeno sperma GZ vyzy velké, 2 GZ lina (Taborsky, Marianskolazensky), 2 GZ sumce velkého
(Vodnansky, Hodoninsky) a Tepelské populace pstruha obecného f. potocni. Zmrazuje se 10 ml
spermatu od 1 mli¢aka, tj. 20 davek po 0,5 ml. Zmrazovani je provadéno v kryoautomatu Planer Kryo
10 series III (Planer, UK), v kryozkumavkach se zmrazovanym objemem 0,5 ml nebo pejetach. Ve
vzdalenych chovech, kdy by prevoz gamet do laboratore k zamraZeni vedl ke snizeni kvality, se provadi
zmrazovani na misté v mobilnim systému, s prevozem pejet v Dewarové nadobé do kryobanky. Motilita
spermii se stanovi z videozaznamu pomoci analyzy obrazu. Hodnoceni oplozovaci schopnosti
zmrazenych/rozmraZzenych spermii se obvykle provadi v kontrolovanych podminkach prinejmensim v
trojim opakovani pro sperma kazdého mli¢aka. Pritom se zaznamenava oplozenost, lihnivost a procento
malformovaného vackového plidku.

Genetické analyzy a genova banka

Vramci schvalené metodiky se pro analyzu struktury populaci, jejich variability, genetické
vzdalenosti/identity, Cistoty populaci (pfitomnost kfizencll), stanoveni ploidie a plvodu pouziva
biochemicko - geneticka analyza polymorfnich proteinli, analyza mitochondrialni a jaderné DNA,
stanoveni ploidie, popfipadé cytogeneticka analyza. V roce 2019 byly provedeny analyzy k ovéreni
genetické Cistoty a variability u téchto genetickych zdrojt ryb:
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Tabulka 66. Kontrola genetické Cistoty ryb

Geneticky zdroj Chovatel Chov Pocet Vysledek
ryb
Kapr Milevsky lysec Sy?arstw Trebor, Sobéslav 100 |Odpovida drivéjsim vysledkiim
Kapr Pohofelicky lysec | RYPnikarstvi Pohorelice 50  [Odpovida dFiv&jsim vysledkam
P vy Pohorelice, a.s. P ) Y
Pstruh duhovy PdD-75 E';“t"“ke YRIFSYI, | i chovice 32 |0dpovida divéjsim vysledkam
Pstruh obecny Klatovske rybafstvi, |5, 1 ovice 32 [0dpovidé dFivéjsim vysledkim
Sumavska populace a.s
Nalez 2 spontannich triploidd a 1
Jeseter maly, Cisty RybnlvkarstV| Pohorelice 130 !ed!nFe 2/n/l4n mozvalky vyradllt podle
druh Pohorelice, a. s. individualnich znacek, ostatni
odpovidaji dFivéjsim vysledkim

Dale byly odebrany vzorky tkani genetickych zdrojd ryb do genové banky:

Tabulka 67: Odebrané vzorky tkani genetickych zdrojd ryb do genové banky

Kapr Kapr Kapr Pstruh Pstruh
Druh obecny obecny obecny duhovy obecny

MV MLS Pol PdF-75 Sumavska
Plemeno

populace

Chovatel Rybarstvi Rybnikarstvi Rybnikarstvi Klatovské Klatovské

Trebon, a. s. Pohotelice, a.s. | Pohofelice, a.s. |rybarstvi, a.s rybarstvi, a.s
Chov Sobéslav Pohotelice Pohorelice Zichovice Zichovice
Prilb&iné &slovani B9644; B9646-B7384- B7434- B9480-9511 B9512-43

64 88;B87409-13 38;B7459-63
Druh tkané krev krev krev ploutev ploutev
Fixativum ethanol ethanol ethanol ethanol ethanol
Pocet vzorkd 20 10 10 32 32

Vzorky jsou deponovany v laboratofi genetiky ryb UZFG AV CR, v. v. i.
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Tabulka 68: Aktualizace databaze chovatelll a chovll genetickych zdrojli ryb 2019

Pocet kmenovych

Plemeno Chovatel Chov hei
ejn
thogt_aslgalunlvemta v Ceskych Vodiany 6
Budéjovicich
KINSKY Zddr, a.s. Zd'ar nad Sézavou 2
Kapr obecny | Rybatstvi Nové Hrady s. . o. Trhové Sviny, k.G. Zar 1
Rybarstvi Trebon a.s. Lutova, Mokfiny 2
Rybnikarstvi Pohorelice, a.s. Velky Dvir, Pohorelice 2
Rybarstvi Marianské Lazné s.r.o. Pl’ana,l u Marianskych 2
Lazni
Pstruh duhovy KIatcT\/vske r}/barstw av.s. Zichovice 1
RYBARSTVI LITOMYSL s.r.o. Litomysl NedoSin 1
S. M. K., a.s. pstruhafrstvi Skalni mlyn Skalni mlyn 1
Rybarstvi Marianské Lazné s.r.o. Tepla 4 1
Cesky rybafsky svaz, Jihotesky tzemni Husinec )
Pstruh obecny | svaz, Ceské Budéjovice
potocni Klatovské rybarstvi a.s. Ostruzna, Zichovice 1
gprava Narodniho parku a CHKO rybi liheR Borova Lada 1
umava
Rybarstvi Marianské Lazné s.r.o. Plana u Marianskych 1
Lazni, Touzim
Lin obecny Rybarstvi Trebon a.s. Milevsko 1
thogt_eslgalunlvemta v Ceskych Vodriany 6
Budéjovicich .
Sumec velky J|h0<v:t_ask_a,un|ver2|ta v Ceskych Vodnany, Trebanice 2
Budéjovicich
Sih maréna Rybarstvi Marianské Lazné s.r.o. Touzim 0
§ Rybdfstvi Maridnské Lazné s.r.o. TouZim 1
Sih peled’ PR % o ,
KINSKY zd‘ar, a.s. Zd'ar nad Sazavou 1
Rybnikarstvi Pohotelice a.s. Velky Dvir, Pohorelice 1
Jeseter maly | jihoteska univerzita v Ceskych .
..., Vodnany 1
Bud€jovicich
Vza velks JihoCeska univerzita v Ceskych Vodiany 1

Budéjovicich
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Tabulka 69. Souhrnny pocet genetickych zdrojd dle hlaseni chovatell

Plemeno (nazev - zkratka) Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019
Pocet plemennych | Pocet plemennych Pocet plemennych
ryb ryb ryb

KAPR jikernaCek | mlicakd | jikernacek | mlicakd jikernacek mli¢aka
C434 58 94 53 89 50 92
C 435 60 85 55 78 51 80
Jiho&esky lysec - BV 152 171 25* 46%* 63 83
JihoCesky kapr Supinaty - C73 71 84 68 75 116 136
Marianskolazen.kapr Supinaty - ML 587 337 574 313 517 335
Milevsky lysec - MV 140 80 140 80 90 72
Pohofelicky lysec - PoL 428 338 351 304 294 279
Tel&sky lysec - Te 59 61 60 60 9% 31*
Treborisky $upinac - TS 354 209 352 204 332 256
Zd'arsky $upinac - 2d-S 201 218 174 186 170 180
Zd'arsky lysec - 2d'-L 140 188 120 150 90 115
LIN
Hlubocky - H 185 166 185 166 168 159
Koz.92 124 83 124 83 104 83
Marianskolazerisky - ML 160 110 160 110 192 130
Modry - MO 200 150 200 150 150 130
Taborsky - T 104 57 193 148 147 125
Velkomezifi¢sky - VM 104 61 104 61 60 62
Vodnansky - V 84 49 154 49 74 58
SUMEC
Hodoninsky - H 68 68 61 68 77 72
Vodriansky - V 130 130 103 95 108 109
PSTRUH DUHOVY
Pd M 90 40 190 90 192 80
Pd D66 90 40 90 40 188 72
PdD 75 2700 700 2700 686 1603 669
PSTRUH POTOCNI
Sumavska populace - Po$S 1312 1315 728 916 1484 986
Tepelskd populace - PoT 600 400 600 400 600 400
SiH
Sih severni maréna - Cisty druh 300 250 600 550 21 15
Sih peled’ - ¢isty druh 100 50 300 200 255 175
JESETERI
Jeseter maly - ¢isty druh 881 873 768 835 557 445
Vyza velka - Cisty druh 66 64 66 64 67 64

* odchovavano navic remontni hejno

? stavy marény 100 jikernacek/50 mli¢akd nahlaseny pred thynem; skuteény stav zjistén prelovenim
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Propagace plemen 2019

XXIX. Vodnanské rybarské dny, 22. — 25. 5. 2019. Expozice okrasnych druhl ryb vcetné GZ
a jeseterd, den otevienych dvefi 25.5.

Gcast na 46. rocniku vystavy Zemé Zivitelka v Ceskych Budé&jovicich ve dnech 22.8.- 27.8. 2019.
Prezentace cinnosti fakulty vcéetné posterd o genetickych zdrojich ryb. Ukazka GZ ryb.

FAO workshop “Pond aquaculture, intensive fish farming, artificial reproduction, fish genetics and
breeding and conservation of genetic resources” ve Vodiianech. Témata zahrnovala intenzivni chov
ryb, umélou reprodukci ryb, genetiku a Slechténi, uchovani genetickych zdrojt, historii a souc¢asnost
Ceského rybnikarstvi a navstévu farem s tropickymi okrasnymi rybami. FROV JU, MEVPIS, 30.9. —
4.10. 2019.

vylov RoZmberka 11. — 13.10. 2019 prezentace fakulty a vyrobkd z ryb

Problematika genetickych zdrojti ryb je vyzkumné reSena v ramci projekti:

MSMT OP VWV (CZ.02.1.01./0.0/0.0/16_025/0007370, Reprodukéni a genetické postupy pro
uchovani biodiverzity ryb a akvakulturu (04/2018-03/2022, odpovédny reSitel prof. Ing. Martin
FlajShans, Dr.rer.agr.)

GACR 18-09323S Duplikace genomu v evoluci jeseterl a dopad na jejich biologii (2018 - 2020,
odpovédny reSitel prof. Ing. Martin FlajShans, Dr.rer.agr.)

GACR 17-19714Y Jaderny transfer u ryb: $ance pro obnoveni mizejicich druhd jesetert (2017 —
2019, odpovédny resitel: doc. Ing. Martin PSenicka Ph.D.)

NAZV, QK1710310 VyuZiti novych biotechnologickych postupl v podminkach Ceské akvakultury
s cilem dosahnout efektivni, kvalitni a ekologicky Setrné produkce ryb (2017 — 2021, odpovédny
resitel: doc. Ing. Tomas Policar, Ph.D.)

NAZV, QK1710114 Nova virova onemocnéni v chovech kapra obecného — diagnostika a prevence
(2017 — 2021, odpovédny resSitel: MVDr. Veronika Piackova, Ph.D.)

NAZV, QK1910428 Uchovavani genetickych zdrojli kapra obecného in vitro a tvorba isogennich linii
pomoci transplantace zarodecnych bunék (2019-2023, odpovédny fesitel: Ing. Vojtéch Kaspar,
Ph.D.)

NAZV, QK1910430 Inovace technologickych prvk{ v chovu kapra obecného za Gcelem maximalniho
vyuziti vysokého potencialu selekénich programl v podminkach rybni¢niho hospodareni (2019-
2023, odpovédny fesitel: doc. Ing. Martin Kocour, Ph.D.)
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VCELA MEDONOSNA - KRANSKA

Stav populace a GZ

V chovech s genovymi zdroji vCely kranské se v
uplynulém roce nevyskytly zadné zasadni
problémy. Chovy musi kazdorocné bedlivé dbat
na tlumeni varrodzy, aby predeSly ztratam
vCelstev spojenym zejména s asociovanymi
virdzami.

Na podzim roku 2019 vSak doSlo na fadé mist
CR kplodnym ztrdtdm vcelstev, které se
nevyhnuly ani bezprostfednimu okoli chovl
genovych zdroju.

Foto: V. Souralovd

Potencialné velkym nebezpecim pro cinnost v téchto chovech mlze byt snaha vcelard rychle nahradit
ztraty vcelstev nakupem oddélkl odkudkoliv. To mdZe vést k ohrozeni oplozovacich okrsk chovl
genovych zdrojli cizorodym materidlem i zavleCeni agresivnéjsich kmenl parazitli. Nakazova situace
moru vceliho plodu zlistava nezménéna. V oblasti stanice v Zubfi jesté pasma, respektive mimoradna
veterinarni opatreni (MVO), odvolana nejsou. Dlouhodobé nepfizniva nakazova situace ziejmé povede
ke zruseni této stanice v roce 2020. VSechna vcelstva zapojenych chovl byla v minulém roce opétovné
vySetiena mikrobiologicky z méli a plivodce nakazy nebyl nalezen. VSechny chovy jsou pod dohledem
prislusnych Krajskych veterinarnich sprav.

Monitorujeme téz vyskyt Nosema ceranae, tato povinnost plati pro vSechny chovy. V pripadé ztrat
vCelstev jsou vzdy zjiStovany priciny. Ztraty nevybocCuji z béZzného rozsahu 3 az 10 %.

Slechtitelsky chov Dol

Okoli chovu je v pomérné dobré nakazové situaci, ale vzhledem k husté zavCelenosti se v populaci
obcas objevuiji znaky hybridizace. Varroaza i nosema jsou pod pravidelnou kontrolou. Ochranna pasma
moru plodu chov neohrozuji. Inseminace je v chovu provadéna kazdoro¢né po celou chovatelskou
sezonu. Kapacita zcela dostacuje i pro vyjezdy na inseminacni sluzbu. Produkce inseminovanych matek
je nutna pro realizaci plemenarského programu a ¢ast inseminovanych matek vcely kranské se mize
poskytnout dalSim chovatellm. Chov ma téz prostory vybavené pro vyuku inseminace vcelich matek.
V roce 2019 zde probéhl kurz inseminace 11.-12. 6. 2019.

Chov je na dobré urovni. GZ zde nejsou aktualné ohrozeny.

Slechtitelsky chov Skrivének

Péce o vCelstva stanice vCetné plemennych vcelstev a genetickych zdrojl je dobre zajisténa. Z Dolu
byla zajisténa inseminace dvou sérii matek pro zajisténi kontinuity plemenného materialu. Chov neni v
soucasnosti ohrozen nemocemi plodu z okoli, nalez varroazy i nosemdzy je v normalnich mezich. Chov
testuje aplikace IéCiv a jejich Ucinnost v tézSich podminkach Vysociny.
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Chov ma plné predpoklady pro plemenarskou praci, GZ zde nejsou aktualné ohrozeny.
Slechtitelsky chov Libéchov

V blizkosti chovu (ve Stéti) se vyskytl pred dvéma lety mor. Ohnisko bylo zlikvidovéno, a ochranna
pasma jsou odhlasena. Chov bude v sezéné 2020 normalné pracovat bez restrikci. Stav vcelstev
a rozsah testovani je v souladu s metodikou. Inseminace byla v roce 2019 ve Slechtitelském chovu
Lib&chov zajiéténa z VUVE Dol. Chov je zapojen téZ do k¥izovych testd rezistence.

Chov je na velmi dobré Urovni, GZ nejsou aktualné ohrozeny.

Slechtitelsky chov Kyvalka

Chovatelska stanice je ve velmi exponované poloze u dalnice D1 v blizkosti Brna, je nejen mistem
hodnoceni a udrZovani genetickych zdroji, ale i vzdélavacim mistem pro cetné navstévniky
a demonstraénim pracovistém pi akcich SZIFu, Masarykovy univerzity,VFU Brno, VUVel a dalSich.
Také v sezdné 2019 byla zdrojem biologického materialu pro velmi naro¢né pokusy v ramci vyzkumnych
projektd VUVE, Masarykovy univerzity Brno a Univerzity Palackého v Olomouci. Jako jeden z vysledkd
projektu Q31610248 Dlouhovékost vcel a jeji uloha v udrzitelném chovu byla v chovu na
Kyvalce vyClenéna skupina vcelstev jako funkéni vzorek pro vcelstva s dlouhovekymi vcelami. Nova
projektova prihlaska uspéla v grantové soutézi agentury NAZV a projekt s dlouhovékosti tedy
pokracuje.

Inseminace je v chovu zajiSténa CasteCné vlastni silou, pri vétSich sériich Daliborem Titérou z Dolu.
Ochranna pasma moru vceliho plodu nejsou v tésné blizkosti stanice a také ostatni nakazy jsou pod
kontrolou.

Chov je stabilni, na velmi dobré GUrovni. GZ zde jsou v dobré péci.

Slechtitelsky chov Prerov — Zeravice

Trva zvySeny dohled nad vcelstvy, protoZze morova pasma jsou nedaleko. Pres zvySenou pozornost
formou profylaktickych vySetfeni vcelstev z méli na plivodce moru stéle trva. Ochranna pasma moru v
blizkosti chovu byla odvolana. Inseminace je zajisténa pracovniky chovu.

Chov je na velmi dobré plemenarské Urovni.

Slechtitelsky chov Pekarov
V soucasné dobé hledame pro tuto stanici nového vcelare.

V roce 2019 byla dokoncena stavebni ¢ast projektu genetické laboratofe napojenim vody a odpadd.
Bylo dokoupeno dalsi potrebné laboratorni vybaveni. V druhé poloviné roku jiz probihaly prace na
optimalizaci metod pro analyzu mikrosatelitd DNA a v soucasnosti jiz naplno probihaji prace na vlastni
referencni databazi. Pracovisté je jiz z minulosti vybaveno potrebnou technikou pro morfometrické
hodnoceni exteriéru vel. Verejné pristupna je databaze morfometrickych rozborli plemennych vcelich
matek v chovech na adrese: http://www.pvpekarov.cz/ sgg/m6 1.htm. Inseminace je v chovu zatim
provadéna v dostatetném rozsahu Frantiskem Kasparem.

Chov je na velmi dobré Urovni. GZ zde jsou castecné ohrozeny.

97


http://www.pvpekarov.cz/_sgg/m6_1.htm

Narodni program uchovani a vyuzivani genetickych zdrojd zvirat

Slechtitelsky chov Zubri

Podminky v chovu Zubfi jsou vzhledem k vyssi poloze tvrdsi, pastevni zakladna je v soucasné dobé
podprlimérna. V okoli pretrvavaji ochranna pasma moru vceliho plodu, takze chov udrZuje GZ, ale
neprodava matky jinym chovatelim. Potfebné diagnostické vzorky jsou pravidelné zasilany k vySetieni
a profylaktické zasahy jsou na vyborné Grovni. Inseminaci provadi vedouci chovu sam.

Chov je na velmi dobré Urovni. GZ jsou potencialné ohrozeny morem z ochranného pasma v blizkosti.
Vzhledem k dlouhodobé nepriznivé situaci je uvazovano o zruseni této stanice, pricemz cenny geneticky
material by byl pfedan do nékterého ze Slechtitelskych chovd.

Skoleni vedoucich chovii

Porada vedoucich chovl s genetickymi zdroji probéhla ve dnech 13. a 14. Unora 2019 v Dole. Porady
se zGcastnili véichni vedouci chov@, feditel VUVE ing. Frantidek Kamler, manaZerka jakosti VUVE ing.
Marcela Vorechovska a garant Narodniho programu za vcely ing. Titéra.

Program byl jako obvykle vénovan zopakovani pravidel a metodik Narodniho programu, zlepsovani
metodik kontroly uZitkovosti a testovani pozadovanych vlastnosti. S pracovniky byl probran zplsob
vedeni zaznam{ o vcelstvech a souvisejicich Udajich. Byl sestaven predbézny plan inseminaci
v chovech, které vyuzivaji externi inseminacni sluzbu. Vedouci Slechtitelskych chov@ byli téZ sezndmeni
pozadavky vyzkumnych projekt NAZV.

Dne 6. biezna 2019 probéhl tradicni aktiv vedoucich Slechtitelskych chovi vcel. Aktivu se zdcastnilo 60
vedoucich téchto chovli. Po odborném programu probéhla individualni kontrola plemenarské evidence
(Ulové deniky, matriky matek) vSech pfitomnych chovd.

Databaze

Klasifikace a vybér zvifat do GZ vychazi z udrzovanych linii, pficemz data o vykonnostnich testech se
kombinuiji s vysledky testli odolnosti vii¢i nemocem tak, aby parametry byly ve stanovenych limitech.

Udaje o matkach jsou vedeny v matrikach a na rodokmenovych kartach. Databaze je vedena v klasické
i elektronické podobné&, je pravidelné aktualizovana, zalohovana a podle poZadavkl predavana
zadavateli.

Odbéry vzorktl v terénu, morfometrické a molekularni rozbory

V roce 2019 byly odebrany vzorky z tfikilometrového pasma kolem oplozovacich stanic chovd genovych
zdrojU. Spolu se vzorky odebranymi ze vCelstev plemennych matek budou slouzit k stanoveni genetické
diverzity a provedeni hybridizacniho testu.
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Ucast na odbornych konferencich

V uplynulém roce 2019 jsme byli na konferencich OEIB (22.-24. 2. 2019 Graz), AG (26.-28. 3. 2019
Frankfurt/M), Pislak Days v Ljublani (29.3-1.4.2019) a na konferenci ACA (Austrian Canrica Assotiation)
v Brixenu 22.—22.9.2019 s nasi aktivni Ucasti, referatem ing. Titéry k tématu inseminace a chovu
plemennych trubcli a demonstraci inseminacni techniky

Dale jsme se opét zUcastnili nékolika tuzemskych i zahranicnich akci s tématikou navazujici na
problematiku uchovani genetickych zdrojd a udrzeni zdravi vcel.

Predevsim to byla expozice na vystavé Nas chov v Lysé nad Labem, kde jsme pod hlavickou Narodniho
programu prezentovali vystavni stanek zaméreny na vcelu kranskou. Po celou dobu vystavy jsme
informovali vefejnost o problematice uchovani a vyuziti genetickych zdrojd zvifat a pochopitelné
nejvétsi zajem byl o stav a budoucnost chovu véel u nas i ve svété.

3. az 6. fijna
2019

Lysa nad Labem

Ostatni aktivity

Spoluprace s rakouskymi, némeckymi a madarskymi chovateli véely medonosné krariské v roce 2019
pokracCovala opét formou pracovnich setkani. Inseminacni sluzbu jsme mohli poskytnout tradicné v
nékolika chovech v Rakousku, Némecku a Mad'arsku.

Pfipravili jsme kurz inseminace ve VUVE Dol a dva dalsi v Némecku.

V roce 2019 byla opét provedena fada dalSich morfometrickych rozborl pro tuzemské i zahranicni
zajemce o problematiku genofondu vcel.
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Wdal:  Vyzkumny Ustav ZivociSné vyroby, v. v. i. v Praze Uhfinévsi

brezen 2020
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